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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

صندوق بین المللی پول، پیش بینی تورم ایران را افزایش داد

3 ریسک اقتصاد 
2023

فرصــت امروز: صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از چشــم انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه و 
شمال آفریقا )منا(، از رشد تولید ناخالص داخلی 2 درصدی و تورم 42.5 درصدی ایران در سال 2023 خبر داد. 
صندوق بین المللی پول در به روزرسانی چشم انداز اقتصادی منا، در حالی برآورد تورمی ایران را حدود 2.5 درصد 
افزایش داده است که در گزارش پیشین، نرخ تورم ایران در این سال را 40 درصد تخمین زده بود. با این وجود، 
ســطح تورم ایران در سال 2024 به ســطح 30 درصد کاهش خواهد یافت. رشد تولید ناخالص داخلی ایران نیز 
نســبت به پیش بینی قبلی این نهاد بین المللی در ماه اکتبر، تغییری نکرده و در همان رقم 2 درصد ثابت مانده 
اســت. صندوق بین المللی پول همچنین میانگین تورم منطقه منا در ســال 2023 را حدود 16  درصد و در سال 
2024 حدود 12  درصد برآورد کرده است. رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای صادرکننده نفت نیز در این دو 

سال به طور میانگین حدود 3.2 درصد پیش بینی شده است.
گــزارش تازه صندوق بین المللی پول از پایداری تورم و افزایــش نااطمینانی در منطقه منا حکایت دارد. طبق 
ارزیابی صندوق بین المللی پول، آشــفتگی مالی اخیر در اقتصادهای پیشــرفته تاکنون سرریزهای محدودی به 

بانک های منطقه منا داشته که نشان دهنده عدم مواجهه مستقیم این منطقه با بانک سیلیکون ولی و مواجهه...

با گذشت 3 سال از آغاز به کار سامانه املاک و اسکان

گشت شناسایی خانه های 
خالی ایجاد شد
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بنگاه های تولیدی منتظر گشایش اقتصادی هستند

شتاب شامخ در شروع 1402
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فرصت امروز: پس از آنکه شاخص کل بورس تهران در معاملات هفته گذشته از مرز 2.5 میلیون واحد 
گذشــت و بازدهی هفتگی 6.3 درصد را به ثبت رساند، این روند صعودی در آغاز معاملات هفته سوم 

اردیبهشت ماه تا سطح 2 میلیون و 535 هزار واحد ادامه یافت. هرچند نماگر اصلی بورس در 
آخرین روز معاملاتی هفته گذشته دچار ریزش 3 هزار و 651 واحد )معادل 0.15 درصد( شده...

سبقت نماگر هم وزن از نماگر اصلی بازار سهام ادامه دارد

چرخش بورس به کوچک ترها

نگــــاه
روسیه چطور در مقابل 

تحریم ها تاب آورد؟
مقایسه تحریمی ایران 

و روسیه
پس از آنکه روسیه به اوکراین 
حمله کرد، با تحریم های شدید 
آمریکا و اروپا مواجه شــد، اما 
برخــاف انتظارهــا، اقتصــاد 
تحریم های  مقابل  روســیه در 
غرب تــاب آورد و نوع مواجهه 
روســیه با تحریم ها، دستمایه 
بحث هــای مختلفی در محافل 
آیا  ایران شد که  کارشناســی 
مــدل روســیه بــرای اقتصاد 
ایران هــم جواب می دهد؟ اگر 
تحریم هــا را مهمترین موضوع 
در زمینــه سیاســت و اقتصاد 
ایــران بدانیــم، اصــا اغراق 
همچنان  تحریم ها  نکرده ایــم. 
مهمتریــن دغدغــه و عامــل 
کشور  اقتصاد  در  تعیین کننده 
اســت و علی رغــم تمهیداتی 
که بــرای مقابله با تحریم های 
خارجی بــه کار گرفته شــد، 
در  اقتصــادی  شــاخص های 
نتیجه ســال ها تحریم به ویژه 
در دهــه 90 دچــار عقبگرد 
فاحشــی شــده اند. تا پیش از 
ایران   جنگ روسیه و اوکراین، 
به همراه سوریه و کره شمالی 
تحریم ها  بیشــترین  رکورددار 
بود، اما با بروز بحران در اروپای 
شرقی حالا روســیه رکورددار 
تحریم های سیاسی و اقتصادی 
در جهان اســت. جالب آنکه با 
وجــود تحریم هــا، ارزش پول 
ایران سقوط  مثل  روسیه  ملی 
نکرد و شــاخص های اقتصادی 
در مســیر نزولی سیر نکردند. 
حال سوال این است که اقتصاد 
روسیه چطور در برابر تحریم ها 
تــاب آورد و چــرا برخــاف 

ایــران در مواجهــه با 
2تحریم های...

16 شوال 1444 - سـال نهم
شماره   2230

8 صفحه - 5000 تومان
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فرصت امروز: از زمانی که »ایان ماسک« مالکیت توئیتر را در 
اکتبر ســال گذشته به دست گرفته، مدیریت عجولانه او، از موج 
گسترده اخراج کارکنان تا تغییرات متعددی که در مقررات استفاده 
از توئیتر به وجود آورد، باعث شــده تا شمار زیادی از کاربران این 
شبکه اجتماعی به فکر مهاجرت به پلتفرم های اجتماعی جایگزین 
بیفتند. در حقیقت، همانطور که »ایان ماسک« به تازگی از صدر 
فهرست مجله »فوربس« از میلیاردرهای جهان – به رتبه دوم - 
سقوط کرده و بخشی از اعتبار و ثروت خود را از دست داده است، 
همزمان شبکه اجتماعی توئیتر نیز به دست باکفایت او راه تباهی 
را پیش گرفته است. سقوط اعتبار و محبوبیت توئیتر، بسیاری از 
کاربران این شبکه اجتماعی را به صرافت مهاجرت به پلتفرم های 
اجتماعی جدید انداخته اســت. می توان گفت که رقابت شدیدی 
میان پلتفرم های اجتماعی برای ربودن خیل عظیم کاربران توئیتر 

به راه افتاده است.
پس از آنکه »ماسک« کنترل توئیتر را در یک خرید پرحاشیه 
و جنجالی به دســت گرفت، سیاست ها و اقدامات او به جای آنکه 
بر محبوبیت و اعتبار توئیتر بیفزاید، حیثیت این شبکه اجتماعی 
محبوب و قدیمی را خدشــه دار کرده است. حتی ارائه مدل های 
درآمدزایی جدید برای اینفلوئنسرها نیز نه تنها آنها را به ماندن در 
این شبکه اجتماعی مجاب نکرده، بلکه برعکس به موج مهاجرت 
آنها به پلتفرم های رقیب دامن زده است. البته همانطور که گفته 
شد، دامنه این ماجرا به خود »ایان ماسک« نیز رسید و او پس از 
مدت ها به رتبه دوم میلیاردرهای فهرست »فوربس« سقوط کرد. 
حال سوال این است که چه جایگزین هایی برای توئیتر وجود دارد 
و کدام شبکه اجتماعی جدید می تواند گوی سبقت را از دیگران 
در این مسیر برباید؟ بلواسکای، ماستودون، سابستک و... از جمله 
پلتفرم هایی هستند که احتمالا می توانند جای توئیتر را پر کنند.

بلواسکای، ماستودون و دیگران
برخاف روندی که توئیتر با »ایان ماســک« در پیش گرفته 
است، این روزها پلتفرم های اجتماعی جدیدی متولد شده اند که 
می توانند جایگزین توئیتر باشــند. از جمله آنها، شبکه اجتماعی 
بلواسکای )Bluesky( است که از سوی »جک دورسی«، یکی از 
بنیانگذاران توئیتر حمایت می شود و محبوبیت آن روز به روز در 
حال افزایش است. طبق گزارش وب سایت »فوربس«، اپلیکیشن 

بلواســکای تاکنون 360 هزار بار دانلود شده و در حال حاضر در 
رتبه بندی اپل استور حتی از پلتفرم های محبوبی مانند لینکدین 
یا زوم هم بالاتر است. بلواسکای که در سال 2019 توسط توئیتر و 
تحت مدیریت »جک دورسی« ایجاد و تامین مالی شد، از دو ماه 
گذشته روی گوشی های هوشمند نیز عرضه می شود. استفاده از 
این شبکه اجتماعی در حال حاضر فقط با دعوتنامه ممکن است 
و بــه گفته »فوربس«، هم اکنون بیش از یک میلیون متقاضی در 

انتظار پذیرش عضویت شان در این پلتفرم هستند.
همچنین ماستودون )Mastodon( که برای عموم مردم کمتر 
شــناخته شده است، به مرور در حال کســب محبوبیت به ویژه 
در میان روزنامه نگاران، اساتید دانشگاه و کاربران متخصص است. 
ماســتودون در سال 2016 توسط یک برنامه نویس آلمانی به نام 
»اوژن روشکو« ایجاد شد و از آن به عنوان یک »شبکه اجتماعی 
غیرمتمرکــز رایگان و منبع باز« و بــدون هیچ گونه تبلیغات یاد 
می شود. سایت ماستودون به هر کاربر اجازه می دهد تا با توجه به 
موضوعــات مورد عاقه اش به گروه های خاصی بپیوندد و در آنجا 
مقررات خود را ایجاد کند. آمارها نشان می دهد که دو ماه پس از 
خرید توئیتر از سوی »ایان ماسک«، شمار کاربران این پلتفرم از 
380 هزار نفر به 2.5 میلیون کاربر فعال در ماه افزایش یافته است.

پلتفرم ســابس تک )Substack( نیز به نویســندگان اجازه 
می دهــد تــا خبرنامه خــود را ایجــاد کنند و حتی اشــتراک 
خبرنامه های شــان را به افــراد عاقه مند بفروشــند. این پلتفرم 
همچنین در ماه آوریل، بخشی به اسم »یادداشت ها« را راه اندازی 
کرد که چیزی شبیه به امکان مشابه در توئیتر است و به کاربران 
اجازه می دهد پیام های کوتاهی منتشر کنند. نکته مهم اینجاست 
که شــبکه سابس تک به مبالغ دریافت شده تحت عنوان آبونمان 
مشــترکان وابسته است و نه به تبلیغات. به همین دلیل، ساخت 
محتوایی که بتواند هم سود مالی نصیب سازندگان خبرنامه ها کند 

و هم اداره کنندگان شبکه خیلی مهم است.
این شبکه حریم خصوصی ندارد

اما از دیگر شــبکه های اجتماعی که می تواننــد برای کاربران 
احتمالا ســرخورده توئیتر تا حدی جذاب باشند، می توان به هایو 
سوشــیال )Hive Social( اشــاره کرد. این اپلیکیشن از سال 
2019 فعال اســت و ترکیبی از ویژگی های توئیتر و اینستاگرام 

را ارائه می دهد. شبکه اجتماعی »دونالد ترامپ« با عنوان »تروث 
سوشــال« )Truth Social( نیــز حتی پیــش از آنکه »ایان 
ماســک« به مالک جدید توئیتر تبدیل شــود، همواره خودش را 
جایگزین آن معرفی می کرد. همچنین سایت انجمن گفت وگوی 
دیســکورد )Discord( با 150 میلیــون کاربر ماهانه هم اکنون 
عاقه مندانی بسیار بیشتر از مخاطبان اولیه اش، یعنی طرفداران 
بازی های ویدئویی دارد. اخیرا نیز افشای اسناد محرمانه پنتاگون 
از مســیر این ســایت بیش از هر زمانی نام آن را بر ســر زبان ها 
انداخته است. اپلیکیشن چت صوتی کاب هاوس نیز که در ابتدای 
همه گیری کرونا ایجاد شــد، گرچه ابتدا از اقبال زیادی در جذب 
مخاطب برخوردار بود، اما حالا شمار کاربرانش به 3.5 میلیون نفر 
کاهش یافته که 60 درصد کمتر از شــمار کاربرانش در زمان اوج 

خود در سال 2021 است.
پلتفرم بعدی، »BeReal« یا همــان »واقعی باش« نام دارد 
که در سال 2022 توسط »الکســیس بریات« و »کوین پراو« با 
هدف ســاخت پلتفرمی برای نشان دادن واقعیت فارغ از فیلتر و 
ادیت ایجاد شــد. از آنجا که این روزها بسیاری از تصاویر منتشر 
شــده در شــبکه های اجتماعی، کمتر رنگ و بوی واقعی دارند و 
کاربران سعی می کنند تا بهترین نســخه از خود یا زندگی خود 
را به نمایش بگذارند؛ این پلتفرم می تواند جذابیت زیادی داشته 
باشد؛ کما اینکه وایرال شدن قابلیت فیلتر گذاشتن روی صورت 
که ابتدا در شبکه اجتماعی اسنپ چت از آن رونمایی شد و سپس 
راه خود را به اینستاگرام باز کرد، باعث شده تا بسیاری از کاربران 
با استفاده از این فیلترها، دیگر خود واقعی شان نباشند و چهره ای 
تقلبی و دروغین از خود به نمایش بگذارند. با وجود آنکه بسیاری 
از کاربران، »BeReal« را یک پلتفرم ضداینســتاگرام می دانند 
و یا بعضا قاتل اینســتاگرام می خوانند، اما این شــبکه  اجتماعی 
نمی خواهد جایگزینی برای اینســتاگرام باشــد. در این پلتفرم 
خبری از اینفلوئنسرسالاری نیســت. تعداد لایک ها و فالوور بالا 
داشتن دیگر دغدغه اصلی کاربران نیست. قابلیت اصاح و ادیت 
تصاویر وجود ندارد و کاربران تنها می توانند تصاویری را به اشتراک 
بگذارند که در لحظه و توسط دوربین گوشی شان ثبت شده است.

مهاجرت از توئیتر به ماستودون
از میان جایگزین ها به نظر می رســد ماســتودون تا اندازه ای 

ویژه اســت. ماســتودون در رقابت با توئیتر ایجاد شد و حتی از 
عباراتی چون »toot« کردن به جای »Tweet« کردن استفاده 
می کند؛ هرچند »اوژن روشکو«، خالق آلمانی این شبکه اجتماعی 
می گوید: »ما تاش نمی کنیم که یک کپی دقیق باشــیم. ما در 
تاشیم تا چیز بهتری بسازیم.« ماستودون در سال 2016 متولد 
شــد و خود را »شــبکه ای اجتماعی غیرمتمرکز و با منبع آزاد« 
می داند. »ایان ماسک« در ماه دسامبر گذشته، لینک های متعلق 
به دامنه ماستودون را در توئیتر ممنوع کرد و کاربرانی که محتوای 
ماستودون را منتشر می کردند، تعلیق نمود. هرچند به فاصله چند 
روز، تصمیمش را عوض کــرد و در جریان یک گفت وگوی زنده 
توئیتری، این ممنوعیت را »اشــتباه« خواند. در حالی که تقریبا 
شش ماه از مسدودشدن ماســتودون در توئیتر می گذرد، سوال 
این است که آیا این شبکه اجتماعی به روند فزاینده جذب کاربر 

ادامه می دهد؟
ماســتودون در اواخر سال گذشــته، افزایش شدید کاربران را 
تجربه کرد و کاربران فعال ماهانه آن حدود یک ماه پس از خرید 
توئیتر از ســوی »ماسک« به بیش از هشــت برابر افزایش یافت 
و بــه بالاترین رقم خود در حدود 2.6 میلیون کاربر رســید، اما 
ایــن تعداد از آن زمان به 1.2 میلیون کاربر کاهش یافته اســت؛ 
امری که نشان می دهد ماستودون از سطح توئیتر همچنان فاصله 
معناداری دارد. در مقام مقایسه، توئیتر در ماه ژوئن امسال روزانه 
238 میلیون کاربر فعال داشت. »ناتان اشنایدر«، استاد دانشگاه 
کلرادو و پژوهشگر شبکه های اجتماعی، می گوید: »قطعا سرعت 
جذب کاربر ماستودون کاهش یافت. فکر می کنم خیلی ها آمدند 
و دیدند کار با آن کمی ســخت اســت.« با این وجود، شماری از 
کاربــران پر و پا قرص ماســتودون از کوچک ماندن این شــبکه 
اجتماعی استقبال می کنند. ماستودون طوری طراحی نشده که 
به سرعت فراگیر شود؛ هیچ هشتگ جهانی وجود ندارد، سرورها 
را می توان به راحتی خصوصی کرد و ادمین ها می توانند سرورهای 
دیگر را برای مبارزه با ترول ها مسدود کنند. برچسب های هشدار 
محتوا نیز به شدت در آن رواج دارد. بعضی کاربران می گویند این 
امکانات اجازه می دهد ترول ها و افراد مزاحم کمتری حضور داشته 
باشند و گفت وگو های واقعی شــکل بگیرد. »جی لوگان کری«، 
تصویرگر می گوید: »به نظر می رســد مــردم چیزهایی را که من 

در آنجا پســت می کنم می بینند. در حالی که در توئیتر احساس 
می کنم همه چیز از نظر الگوریتمی له می شــود، مگر اینکه شما 

یک مارک تجاری یا سلبریتی باشید.«
رقابت شدید ماستودون با غول ها

در شرایطی که ماســتودون امن تر به نظر می رسد و شفافیت 
بیشتری در اساسنامه و قوانین خود دارد، میزان چرخش توئیت ها 
در آن به مراتب کمتر از توئیتر است و افراد کمتری در مجموع در 
آن حضور دارند؛ امری که برای بنگاه های تبلیغاتی و سازمان های 
تجاری چندان جالب نیســت. در واقع، ماســتودون ممکن است 
بیشــتر یک دهکده باشد تا یک صحنه جهانی. از جمله انتقادات 
دیگری که از ماستودون شده است می توان به دشواری در ایجاد 
حساب کاربری و همینطور واگذاری کنترل محتوا به اداره کننده 
گروه ها اشاره کرد. منتقدان می گویند این وضعیت مدیریت محتوا 
احتمال اتخاذ تصمیم های خودسرانه و نامنسجم را بیشتر می کند.

»اوژن روشــکو«، 29 ساله و خالق آلمانی این شبکه اجتماعی 
اســت. او در مقام مالک ماســتودون بارها گفته اســت که قرار 
نیســت این شــبکه اجتماعی به فروش برســد. تا همین اواخر، 
سازمان غیرانتفاعی ماستودون فقط یک کارمند تمام وقت داشت 
کــه نرم افزار را نگهداری می کرد. بودجه این ســازمان نیز عمدتا 
از طریق کمک هــای مالی داوطلبانه تأمین می شــود؛ رقمی در 
حدود 32 هزار دلار در ماه که در مقایســه با رقم های میلیاردی 
و نجومی غول های فناوری عما هیچ اســت. حال در نظر بگیرید 
که ماســتودون باید با رقبای تازه که توسط همین غول ها آماده 
ورود به بازار می شوند، رقابت کند. از سوی دیگر، مالک ماستودون 
پیشنهادهای سرمایه گذاری به ارزش »صدها هزار دلار« را با این 
استدلال که پروژه او را به خطر می اندازد، رد کرده است. »روشکو« 
در این باره می گوید: »ماســتودون بــه آن چیزهایی که در مورد 
توئیتر نفرت دارید، تبدیل نخواهد شــد. این واقعیت که می توان 
آن را به یک میلیاردر بحث برانگیز فروخت یا آن را تعطیل کرد و 
یا ورشکست شد، وجود نخواهد داشت.« »ناتان اشنایدر«، استاد 
دانشگاه کلرادو و پژوهشگر شبکه های اجتماعی در مورد دیدگاه 
»روشکو« می گوید: »اگر او آن سرمایه گذاری را می پذیرفت، اگر 
آن نوع مدل کسب وکار انحصاری را که سرمایه گذاری خطرپذیر 

به آن نیاز دارد اتخاذ می کرد، دیگر چیزی که باید باشد نبود.«

اگرچه ایران از دیرباز با کمبود آب دســت و پنجه نرم 
کرده و نیاکان ما برای مدیریت بهینه آب به حفر قنات روی 
آوردند، اما برخاف نسل های پیشین، نسل حاضر نه تنها 
به مدیریت آب نپرداخته که بررسی ها نشان می دهد جدا 
از عامل طبیعی در شکل گیری بحران آب، عوامل انسانی 
بیشترین نقش را داشته اند که به شکل عدم مدیریت منابع 
آبی متبلور شــده اســت. در حال حاضر، سدهای کشور 
عمدتا به گل نشسته اند و به دلیل استفاده بی محابا، ذخیره 
آب های زیرزمینی را از دست داده ایم. طبق گزارش وزارت 
نیــرو، بیش از 800 هزار حلقه چــاه آب مجاز و غیرمجاز 
در ایران وجود دارد که نیمي از حجم مصرف آب کشــور 
را مي بلعند. برداشــت بي رویه از منابع آب زیرزمیني طی 
دهه هاي گذشــته باعث بروز پیامد هایي شده است که از 
جمله ایــن پیامد ها مي توان به پدیده هاي ویرانگري چون 
فرونشســت زمین و تشــدید دوره هاي خشکسالي اشاره 
کرد؛ اتفاق نگران کننده اي که در صورت عدم اصاح میزان 
برداشت از آبخوان ها، خســارت هاي به مراتب بیشتري را 

متوجه بخش هاي مختلف خواهد کرد.

براســاس آمارهای منتشرشده از سوی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، در حــال حاضر بیش از 800 هزار حلقه 
چاه آب مجاز و غیرمجاز در نقاط مختلف کشور وجود دارد 
که در مجموع و به صورت سالانه چیزي حدود 45 میلیارد 
مترمکعب از منابع آب زیرزمیني را استخراج مي کنند که 
این رقم معادل 55 درصد از کل مصرف آب کشور در یک 
ســال است. از 800 هزار حلقه چاه آبي که در کشور فعال 
است و در برداشت این حجم از آب زیرزمیني نقش دارند، 
بــه لحاظ تعداد 45 درصد فاقــد مجوز و 55 درصد دیگر 
داراي پروانه و مجوز بهره برداري هســتند. جدا از چاه هاي 
غیرمجاز که برداشت آب توسط آنها به صورت غیرقانوني 
انجام مي شــود و براساس قانون باید نسبت به انسداد آنها 
اقدام شــود، بررسي ها نشان مي دهد میزان برداشت آب از 
طریق چاه هاي مجاز و داراي مجوز نیز به ویژه در مناطق 

گرم و خشک به مراتب از توان آبي کشور بیشتر است.
گزارش وزارت نیرو همچنین از برداشت بیش از 85 درصدی 
آب زیرزمیني توسط چاه هاي مجاز حکایت دارد. طبق آمارها 
هم اکنون بیش از 85 درصد از برداشت آب از منابع زیرزمیني 

که چیــزي بالغ بر 38 میلیارد مترمکعب در ســال اســت، 
توســط چاه هاي مجاز و داراي پروانه انجام مي شود و این در 
حالي اســت که براي تعادل بخشي میان توانمندي هاي آبي و 
میزان برداشت ها، دســت کم باید 8 درصد از میزان برداشت 
آب از چاه هاي مجاز کاســته شود. از سوی دیگر، ۷5 درصد از 
برداشت کل چاه هاي مجاز توسط چاه هاي برقي انجام مي شود. 
در دهه هاي گذشــته و با توجه به برقي شــدن بیش از نیمي 
از چاه هــاي داراي پروانه و اســتفاده از تکنولوژي و تجهیزات 
پیشرفته در این بخش، قدرت بهره برداري از منابع زیرزمیني از 
طریق چاه هاي مجاز به مراتب افزایش یافت و در حال حاضر 
نزدیک به ۷5 درصد )معادل 28 میلیارد مترمکعب( از برداشت 
کل چاه هاي مجاز توسط چاه هاي برقي انجام مي شود که بیش 

از توان و ظرفیت آبي کشور است.
کارشناســان عقیــده دارند در بروز این شــرایط، عوامل 
مختلفي مانند تغییر اقلیم، تغییر الگوي کشــت و توســعه 
اراضي کشــاورزي، رشــد جمعیــت و عدم اجــراي کامل 
برنامه هایي نظیر انســداد چاه هــاي غیرمجاز، نصب کنتور 
هوشــمند روي چاه هاي مجاز، اصاح و تعدیل پروانه ها و... 

موثر بوده اســت. همچنین در صورت استمرار این وضعیت، 
پیامد هایي چون کاهش برداشت و خشک شدن منابع آبي 
کشور، رشد زمین هاي بایر، افزایش درخواست کف شکني و 
جابه جایي چاه ها که به معناي ته کشیدن آنهاست، گسترش 
فرونشســت زمین، افزایــش مهاجرت هاي آبي و تشــدید 
ناآرامي هــاي اجتماعــي اجتناب ناپذیر اســت. متخصصان 
منابع آب می گویند که براي جلوگیري از تشدید پیامد هاي 
مرتبط با برداشت بي رویه از منابع آب زیرزمیني باید سالانه 
چیزي حدود 14.۷ درصد از میزان برداشــت  از سفره هاي 
آب زیرزمیني )آبخوان ها( کم کرد. این در حالي است که با 
انسداد چاه هاي غیرمجاز که البته فرآیندي زمانبر و پیچیده 

دارد، تنها 6.8 درصد از برداشت ها کاهش پیدا مي کند.
سهم چاه هاي مجاز براي کاهش میزان برداشت و رسیدن 
به حد تعادل رقمي معادل ۷.9 درصد در ســال است که 
باید با مجموعه اقداماتي مانند نصب کنتور هوشمند روي 
چاه هاي برقي، الزام مالکان چاه ها براي کاهش برداشت تا 
میزان تعیین شده در پروانه، اصاح پروانه ها مطابق با تغییر 
و تحولات اقلیمي در کنار افزایش اصاح الگوي کشــت و 

مصرف بهینه آب در بخش کشاورزي دنبال شود. متاسفانه 
در نظر افکار عمومي و حتي در سطح کان مدیریتي برخي 
دستگاه ها، تصور غالب این است عمده مشکل آبي کشور به 
دلیل وجود چاه هاي غیرمجاز بوده و چاه هاي مجاز صرفا به 
دلیل اینکه داراي مجوز هستند، ضابطه مند فعالیت کرده و 
نباید مشمول مدیریت مصرف باشند! تصور نادرستي که با 
اعداد و ارقام و واقعیت هاي جغرافیاي آبي کشور همخواني 
ندارد. در حالي که 35 درصد چاه هاي برقي در حد مجاز و 
35 درصد دیگر تا دو برابر حد مجاز آب برداشت مي کنند، 
20 درصد از چاه ها بیش از سه برابر و همچنین 10 درصد 
دیگر تا 10 برابر حد مجاز به صورت ســالانه از سفره هاي 
آب زیرزمیني آب برداشت مي کنند. بنابراین ضرورت دارد 
براي حفظ ذخایر آبي و کاهش پیامد هاي نامطلوب وضع 
موجود، مدیریت و کنترل برداشت هاي بي رویه از چاه هاي 
مجاز و غیرمجاز به صورت توأمان در دستور کار قرار گیرد؛ 
موضوع مهمــي که البته نیازمند همکاري دســتگاه هاي 
دولتي و فرادولتي است و امید مي رود در سایه تعامل هاي 

فرابخشي عملیاتي شود.

گزارش وزارت نیرو نشان می دهد

سهم 45 درصدی چاه های غیرمجاز

چه جایگزین هایی برای شبکه اجتماعی توئیتر وجود دارد؟

در جست و جوی پلتفرم های جدید

دریافت تیک آبی اینستاگرام
گشت و گذار در اینستاگرام یکی از تفریح های محبوب در بین مردم دنیاست. کافی است برای یک دقیقه هم 
که شده گوشی تان را دست بگیرید تا یکهو بعد از چهار ساعت به خودتان بیایید و ببینید هنوز هم حوصله تان 
سر نرفته است. در این میان تعامل با اکانت هایی که هویت واقعی دارند، کم کم تبدیل به معمایی بزرگ شده 
است. کم نیستند کاربرانی که تجربه های عجیب و غریب درباره کاهبرداری یا حتی سوءاستفاده های مالی در 
اینستاگرام دارند. تنها راه برای اینکه خیال آدم از بابت چنین اتفاقاتی راحت شود، مشاهده تیک آبی در کنار 
اکانت هاست. این تیک در واقع اصالت یک اکانت را نشان می دهد. حالا می خواهد شخصی حقیقی باشد یا یک 
کسب و کار تخصصی. دریافت تیک آبی اینستاگرام هدفی است که خیلی از برندها با تاخیر خیلی زیاد دنبالش 
می روند. البته ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم هر کارآفرینی باید قبل از شروع به کار برندش این فرآیند را...



فرصــت امروز: صندوق بین المللی پــول در جدیدترین گزارش خود از 
چشم انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )منا(، از رشد تولید 
ناخالــص داخلی 2 درصدی و تورم 42.5 درصدی ایران در ســال 2023 
خبر داد. صندوق بین المللی پول در به روزرسانی چشم انداز اقتصادی منا، 
در حالی برآورد تورمی ایران را حدود 2.5 درصد افزایش داده است که در 
گزارش پیشین، نرخ تورم ایران در این سال را 40 درصد تخمین زده بود. 
با این وجود، ســطح تورم ایران در سال 2024 به سطح 30 درصد کاهش 
خواهد یافت. رشد تولید ناخالص داخلی ایران نیز نسبت به پیش بینی قبلی 
این نهاد بین المللی در ماه اکتبر، تغییری نکرده و در همان رقم 2 درصد 
ثابت مانده است. صندوق بین المللی پول همچنین میانگین تورم منطقه 
منا در سال 2023 را حدود 16  درصد و در سال 2024 حدود 12  درصد 
برآورد کرده است. رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای صادرکننده نفت 
نیز در این دو سال به طور میانگین حدود 3.2 درصد پیش بینی شده است.
گزارش تازه صندوق بین المللی پول از پایداری تورم و افزایش نااطمینانی 
در منطقه منا حکایت دارد. طبق ارزیابی صندوق بین المللی پول، آشفتگی 
مالی اخیــر در اقتصادهای پیشــرفته تاکنون ســرریزهای محدودی به 
بانک های منطقه منا داشــته که نشــان دهنده عدم مواجهه مستقیم این 
منطقه با بانک ســیلیکون ولی و مواجهه محدود با بانک کردیت سوئیس 
است. در این میان، سه ریسک مهم وجود دارد؛ اول اینکه بی         ثباتی بیشتر 
بخش مالی در اقتصادهای پیشرفته می تواند به سرایت و شرایط نامطلوب 
اعتباری و همینطور کاهش رشــد جهانی و تشدید نوسان بازارهای مالی 
برای بسیاری از بازارهای نوظهور منطقه منجر شود. دوم اینکه انقباضی         تر 
 شدن شرایط مالی و طولانی شدن آن می تواند سرمایه گذاران را به ارزیابی 
مجدد پایداری بدهی         ها وادارد و اقتصادهای آسیب پذیر را به آستانه مشکل 
بدهی سوق دهد. سوم آنکه تشدید جنگ اوکراین می تواند به نوسان بازار 
کالاهای پایه منجر شود و فشارهای تورمی را در سراسر منطقه خاورمیانه 

و شمال آفریقا افزایش دهد.
مسیر مه آلود اقتصاد جهانی

اقتصاد جهانی در سال های گذشته در معرض آسیب هایی نظیر پاندمی 
کووید-19 و همچنین جنگ روسیه و اوکراین قرار گرفت. آخرین گزارش 
صندوق بین المللی پول نشان می دهد که اقتصاد جهان بهبود خواهد یافت، 
اما این مسیر بهبود با دشــواری همراه خواهد بود. در حال حاضر اقتصاد 
چین که به تازگی مراحل بازگشــایی پس از کرونا را از ســر گذرانده، با 
سرعت بالایی به رشد خود ادامه می دهد و اختال زنجیره تامین در حال 
کاهش است. یکی از مهمترین محورهای این اختال، جابه جایی در بازار 
انرژی و غذا بود که همزمان با آغاز جنگ اوکراین شکل گرفت. همچنین 
سیاست های پولی اغلب بانک های مرکزی به ثمر نشسته و سطح تورم به 

سمت پایین در حرکت است.
براســاس آخرین پیش بینی صندوق بین المللی پول، اقتصاد جهانی در 
سال 2023، رشد 2.8 درصدی و در سال 2024، رشد 3 درصدی را تجربه 

خواهد کرد. همچنین تورم جهانی آهسته تر از پیش بینی های گذشته در 
مسیر کاهشــی قرار خواهد گرفت و از سطح 8.۷ درصد در سال گذشته 
به ۷ درصد در سال جاری و 4.9 درصد در سال آینده خواهد رسید. افت 
رشــد اقتصادی در اقتصادهای پیشرفته به ویژه در منطقه یورو و بریتانیا 
چشــمگیر است. انتظار می رود رشد اقتصادی منطقه یورو تا 0.8 درصد و 
بریتانیا تا منفی 0.3 درصد کاهش یابد و ســپس به ترتیب به 1.4 درصد 
و یک درصد برســد. با این حال، بسیاری از اقتصادهای نوظهور و در حال 
توســعه در مسیر رشد حرکت می کنند. با وجود چشم انداز مثبت اقتصاد 
جهانــی، بی ثباتی اخیر بانکی به ما یادآوری می کند که وضعیت همچنان 
شکننده است. اقتصاد جهانی در یک مسیر پر از مه در حرکت است و این 
مهم دلایل مختلفی دارد؛ از جمله آنکه تورم به تحولات و شرایط موجود 
چسبندگی زیادی دارد. در حال حاضر کاهش تورم جهانی بیانگر کاهش 
قیمت مواد غذایی و انرژی است، اما تورمی که شامل انرژی و غذایی نیست 
یا به عبارتی، تورم هسته همچنان در برخی کشورها به اوج نرسیده است. 
اغلب کارشناسان معتقدند با وجود افزایش دستمزدهای اسمی، دستمزدها 
از افزایش قیمت ها عقب می ماند. از سوی دیگر پس از پایان کرونا، تمامی 
نیروهای کار به بازار کار بازنگشــته اند و تقاضا برای نیروی کار زیاد است. 
بنابراین اگر دستمزدها به صورت کنترل شده افزایش یابد، خطر قرار گرفتن 

در مارپیچ دستمزد قیمت وجود نخواهد داشت.
برآورد جدید از رشد و تورم

صندوق بین المللی پول در جدیدترین به روزرسانی چشم انداز اقتصادی 
منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا )منا(، رشد تولید ناخالص داخلی ایران 
در سال 2023 را همان 2 درصد تخمین زده اما نرخ تورم را 42.5 درصد 
برآورد کرده که نسبت به پیش بینی قبلی در ماه اکتبر )تورم 40 درصد(، 
رشد 2.5 درصدی را نشان می دهد. اقتصاد ایران همچنین در سال 2024 
نیز رشد 2 درصد و تورم 30 درصد را تجربه خواهد کرد. در همین حال، 
رشد تولید ناخالص داخلی کشورهای صادرکننده نفت در سال های 2023 
و 2024 حدود 3.2 درصد پیش بینی شده است. میانگین تورم منطقه منا 
نیز در ســال 2023 حدود 16  درصد و در ســال 2024 حدود 12  درصد 

برآورد شده است.
این نهاد بین المللی همچنین از برآورد رشد نفتی 2.1 درصدی ایران خبر 
داده و تولید ناخالص داخلی اسمی ایران در سال 2023 را 368.0 میلیارد 
دلار و در سال 2024 معادل 388.8 میلیارد دلار تخمین زده است. رشد 
تولید ناخالص داخلی ایران از نفت نیز 2.1 درصد پیش بینی شــده و این 
در حالی اســت که میانگین رشد کشورهای صادرکننده نفت حدود 2.4 
درصد برآورد شده است. این گزارش، تولید نفت ایران را نیز 2.65 میلیون 
بشکه در روز تخمین زده و تولید نفت عربستان را حدود 10.5 میلیون و 
تولید نفت عراق را 4.6 میلیون بشکه در روز پیش بینی کرده است. انتظار 
می رود ایران در ســال جاری حدود 4.60 میلیون بشکه و در سال آینده 
4.۷3 میلیون بشــکه در روز تولید داشته باشد. تراز مالی ایران در حالتی 

صفر خواهد شد که نفت را بشکه         ای حدود 351 دلار بفروشد. کارشناسان 
این نهاد بین المللی همچنین صادرات کالاها و خدمات ایران در سال جاری 
را 84.5 میلیارد دلار پیش بینی کرده که نشــان دهنده افت قابل توجهی 
نسبت به صادرات 9۷.3 میلیارد دلاری سال گذشته است. صادرات ایران 
در سال آینده نیز حدود 85.5 میلیارد دلار برآورد شده است. واردات ایران 
نیز در سال جاری میادی ۷8 میلیارد دلار پیش بینی شده ؛ در حالی که 

واردات کشور در سال گذشته 81 میلیارد دلار برآورد شده است.
سرریز اندک آشفتگی مالی

براساس گزارش صندوق بین المللی پول، کشورهای منطقه منا با وجود 
شوک         های جهانی، تاب آوری داشته         اند. اگرچه رشد تولید ناخالص داخلی 
منطقه در سال گذشته 8.3 درصد برآورد شده که نمایانگر تقاضای داخلی 
قوی و افزایش تولید نفت اســت، با این حال، انتظار می رود از شتاب رشد 
این منطقه در سال جاری و احتمالا سال آینده کاسته شود. بر این اساس، 
پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص داخلی منطقه منا در سال 2023 به 
رقم 3.1 درصد و در ســال 2024 به رقم 3.4 درصد برسد. از سوی دیگر، 
گزارش صندوق بین المللی پول حاکی از پایدار ماندن تورم و سطح بالای 
نااطمینانی در منطقه اســت. آشفتگی مالی اخیر در اقتصادهای پیشرفته 
تاکنون ســرریز کمی به بانک های منطقه داشته که نشانگر عدم مواجهه 
مســتقیم منطقه منا با بانک ســیلیکون ولی و مواجهه محدود با کردیت 

سوئیس است.
بازارهــای مالی منطقه منا تا حد زیــادی مطابق با روندهای جهانی 
حرکت کرده اند و بر همین اســاس، سه ریســک مهم قابل شناسایی 
است؛ اول اینکه بی         ثباتی بیشــتر بخش مالی در اقتصادهای پیشرفته 
می تواند منجر به ســرایت و شــرایط نامطلوب اعتبــاری و همینطور 
کاهش رشــد جهانی و تشــدید نوســان بازارهای مالی برای بسیاری 
از بازارهای نوظهور منطقه شــود. دوم اینکه انقباضی         تر  شدن شرایط 
مالــی و روند طولانی آن می تواند ســرمایه گذاران را به ارزیابی مجدد 
پایداری بدهی         ها وادارد و اقتصادهای آســیب پذیر را به آستانه مشکل 
بدهی ســوق دهد. سوم اینکه تشــدید جنگ اوکراین می تواند نوسان 
بازارهای کالای پایه را افزایش دهد و فشــارهای تورمی را در سراسر 
منطقــه منا افزایش دهد که می تواند به تشــدید تنش های اجتماعی 
منجر شــود. به گفتــه صندوق بین المللی پول، ایجاد توازن مناســب 
سیاســتی اهمیت دارد و سیاســت پولی باید بر حفظ یا بازیابی ثبات 
قیمت متمرکز باشــد. ناظران باید مطمئن شــوند کــه بانک ها دارای 
حاکمیت و مدیریت ریســک متناســب با مشــخصات ریسک هستند 
و چارچوب آزمون اســترس نظارتی، رژیم         های حل         وفصل و چارچوب 
مدیریت بحران را دارند. از ســوی دیگر، سیاســت مالی باید پایداری 
بدهــی را حفظ کند، ضربه گیر ایجاد کند و از سیاســت پولی حمایت 
کنــد و در همین حــال، حمایت هدفمند و موقتی بــرای حمایت از 

قشرهای آسیب پذیر ارائه دهد.

صندوق بین المللی پول، پیش بینی تورم ایران را افزایش داد

3 ریسک اقتصاد 2023

اقتصاددانان باور دارند در صورتی که احزاب سیاســی آمریکا بر ســر 
افزایش سقف بدهی این کشور با یکدیگر به توافق نرسند، اقتصاد جهانی 
با فاجعه مواجه خواهد شــد. روی دیواری در منهتن در فاصله نه چندان 
زیادی از میدان تایمز، ســاعت بدهی آمریکا هر لحظه عدد بیشتری را 
نشان می دهد. این ساعت وقتی راه اندازی شد، یعنی در سال 1989 عدد 
3 هزار میلیارد دلار را نشان می داد، اما امروز رقم بدهی های آمریکا به 31 
هزار میلیارد دلار رســیده است. پس از بالارفتن این رقم برای سال های 
متوالی بدون اینکه برآیند اقتصادی مشهودی داشته باشد، نادیده گرفتن 
این ساعت به ویژه به این دلیل که از مکان اصلی خود در خیابانی پرتردد 
به گوشه ای ساکت منتقل شده، کار ســاده ای خواهد بود، اما این دلیل 
نمی شــود که بالاتر رفتن عددی که این ساعت نشان می دهد، به معنای 
ایجاد تهدیدی بزرگ برای اقتصاد جهانی نباشد. به ویژه زمانی که ارقام 
این بدهی، پشــت سقف بدهی آمریکا گیر افتاده اند، ابزاری که شبیه به 
همین ساعت ساخته شده، ولی خطری بزرگ تر را متوجه جهان ساخته 

است.
ســقف بدهی، حداکثر رقمی از بدهی است که کنگره آمریکا به دولت 
این کشــور اجازه داده برای تامین تعهدات اساســی خود، از تامین بیمه 
درمانــی گرفته تا پرداخت حقوق ارتش وام بگیرد. ســقف کنونی بدهی 
ناخالص 31.4 هزار میلیارد دلار برابر 11۷ درصد از تولید ناخالص داخلی 
آمریکاســت. »جانت یلن«، وزیر خزانــه داری آمریکا در ابتدای ماه جاری 
هشــدار داد دولت به زودی تمامی ذخایر مالی خود را تمام کرده و ترفند 

بودجه ای دیگری هم برایش باقی نخواهد ماند.
در چنین وضعیتی آمریکا با عدم توانایی بازپرداخت بدهی مواجه خواهد 
شد یا باید به کاهش شدید مخارج دولتی تن دهد. هر یک از این دو برای 
بازارهای جهانی فاجعه بار خواهند بود. ناتوانی در پرداخت بدهی، اطمینان 
جهان به مهمترین نظام مالی جهان را از بین خواهد برد. کاهش شــدید 
بودجه هم می تواند به آغاز رکودی شــدید منجر شــود. حتی اگر کنگره 
تصمیم بگیرد پیش از وقوع چنین پیامدهای ناگواری برای اقتصاد جهانی، 
ســقف بدهی را بالاتر ببرد، کندی واکنش به این فاجعه به شکل هشدار 

نســبت به سامت مالی آمریکا و دشواری این کشــور برای بهبود از این 
بیماری ارزیابی خواهد شد.

ســقف بدهی، یک نوع آفرینش سیاسی است که هیچ مفهوم اقتصادی 
ندارد. هیچ کشــور دیگری در جهان به این شکل فکرنشده دستان خود 
را نبســته است. با این همه وجود این ســقف بدان معناست که برای رفع 
مشکل به یک راه حل سیاسی نیاز است و با توجه به بن بست کنونی آمریکا 
نمی توان این نیاز را نادیده گرفت. سرمایه گذاران با توجه به ابهامی که در 
مورد همکاری جمهوریخواهان و دموکرات ها برای حل این مشکل وجود 
دارد، به شدت بی قرار شده اند و میزان عاقه مندی آنها به در اختیار داشتن 
اوراق دولتی به شدت کاهش پیدا کرده؛ زیرا نمی خواهند در جنگ میان 

دو حزب گرفتار شوند.
لایحه ای که توسط رئیس مجلس نمایندگان آمریکا پیشنهاد شد، سقف 
بدهی این کشور را تا ســال 2024 به قیمت کاهش هزاران میلیارد دلار 
از بودجــه مبارزه با تغییرات اقلیمی، افزایش خواهد داد. اما دموکرات ها با 
این لایحه مخالفند و به نظر قرار نیســت در سنا به تایید برسد. از سوی 
دیگر، کارزار دیگری در مجلس در میان دموکرات ها آغاز شده که می تواند 
افزایش ســقف بدهی را تسهیل کند، اما به نتیجه رسیدن آن به پیوستن 
پنج عضو جمهوریخواه به جبهه دموکرات ها وابسته است از این رو احتمال 
موفقیت آن پایین اســت. نهایتا این امید وجود دارد که سیاســتمداران 
آمریکایی راه حلی برای این مشــکل خواهنــد یافت. با این وجود و حتی 
اگر مشکل سقف بدهی حل شود، باز بر همه واضح است که وضعیت مالی 
آمریکا در شرایط ناپایداری قرار دارد و کسری مالی از اصلی ترین معیارهای 

آسیب پذیری اقتصاد این کشور است.
در نیم قرن گذشــته کســری بودجه فدرال آمریکا به طور متوسط 3.5 
درصد از تولید ناخالص داخلی بوده است؛ رقمی که به زودی به یک خاطره 
دور تبدیل خواهد شد؛ زیرا جدیدترین آمارها که توسط دفتر بودجه کنگره 
)یک نهاد غیرحزبی( گردآوری شــده، پیش بینی می کند کسری بودجه 
فــدرال در دهه آینده به طور متوســط 6.1 درصد خواهد بود؛ رقمی که 
احتمالا دســت پایین محاسبه شده است؛ زیرا دفتر بودجه کنگره رکودها 

را در محاســبات خود نگنجانده است. رکودها به دلیل کاهش درآمدهای 
مالیاتــی و افزایش تثبیت کننده های خــودکار مانند بیمه بیکاری، باعث 

کسری بودجه بیشتر می شوند.
اقداماتی مانند بخشودگی وام های دانشجویی، افزایش ندادن مالیات ها 
و... نیز می تواند برآورد کسری بودجه دولت آمریکا را به صورت متوسط ۷ 
درصد و در ابتدای دهه 2023 به 8 درصد برســاند. براساس برآورد دفتر 
بودجه کنگره، بدهی فدرال تا اواسط قرن جاری تقریبا دو برابر خواهد شد 
و به نزدیک 250 درصد از تولید ناخالص داخلی آمریکا خواهد رســید. در 
این صورت، ســاعت بدهی که در نیویورک واقع شده باید یک رقم به 14 
رقم خود اضافه کند؛ زیرا بدهی ملی آمریکا از مرز 100 هزار میلیارد دلار 

عبور خواهد کرد.
دولت آمریکا برای کاهش این حجم بدهی باید سهم بیشتری از پس انداز 
بخش خصوصی را به خود جذب کند. به این ترتیب، شــرکت ها سرمایه 
کمتری برای خرج کردن در دســت خواهند داشــت و توانایی آنها برای 
سرمایه گذاری کاهش خواهد یافت. با کاهش توان سرمایه گذاری و کاهش 
ســرمایه، کارگران بازدهی کمتری خواهند داشــت و رشد اقتصادی کم 
خواهد شــد. همچنین احتمال خروج سرمایه ســرمایه گذاران خارجی از 
آمریــکا با بالات رفتن نرخ بهره افزایش خواهد یافت و همه این عوامل به 

میزان آسیب پذیری مالی آمریکا خواهد افزود.
اقتصاددانان تنها راه پیش روی آمریکا برای فرار از بحران بدهی و کسری 
بودجه را افزایــش درآمد و کاهش هزینه های دولت می دانند. تحلیلگران 
مالی همچنین معتقدند ناتوانی در افزایش سقف بدهی و در نتیجه هموار 
کردن مسیر عدم بازپرداخت بدهی، فاجعه بارترین ایده ممکن برای اقتصاد 
آمریکاست. حتی تهدید توخالی مبنی بر انجام چنین کاری هم می تواند 
با افزایش هزینه های اســتقراض و کند کردن روند رشد اقتصادی، باعث 
آسیب بیشتر مالی دولت شود. آمریکا برای بهبود وضعیت بودجه خود به 
بحث های جدی سیاسی و توافق دوحزبی نیاز دارد؛ اگرچه رهبران سیاسی 
به هیچ یک از این موارد عاقه ای نشان نمی دهند، نه به جدی بودن و نه 

به توافق.

بدهی آمریکا به 31 هزار میلیارد دلار رسید

سرریز بدهی آمریکا به اقتصاد جهان

نگــــاه

روسیه چطور در مقابل تحریم ها تاب آورد؟
مقایسه تحریمی ایران و روسیه

پس از آنکه روســیه به اوکراین حمله کرد، با تحریم های شدید 
آمریکا و اروپا مواجه شــد، اما برخاف انتظارها، اقتصاد روسیه در 
مقابل تحریم های غرب تاب آورد و نوع مواجهه روسیه با تحریم ها، 
دســتمایه بحث های مختلفی در محافل کارشناســی ایران شــد 
که آیا مدل روســیه بــرای اقتصاد ایران هم جــواب می دهد؟ اگر 
تحریم هــا را مهمترین موضوع در زمینه سیاســت و اقتصاد ایران 
بدانیم، اصا اغراق نکرده ایم. تحریم ها همچنان مهمترین دغدغه و 
عامل تعیین کننده در اقتصاد کشــور است و علی رغم تمهیداتی که 
برای مقابله با تحریم های خارجی به کار گرفته شــد، شاخص های 
اقتصادی در نتیجه سال ها تحریم به ویژه در دهه 90 دچار عقبگرد 
فاحشی شده اند. تا پیش از جنگ روسیه و اوکراین، ایران  به همراه 
سوریه و کره شمالی رکورددار بیشــترین تحریم ها بود، اما با بروز 
بحران در اروپای شــرقی حالا روسیه رکورددار تحریم های سیاسی 
و اقتصادی در جهان اســت. جالب آنکه بــا وجود تحریم ها، ارزش 
پول ملی روسیه مثل ایران سقوط نکرد و شاخص های اقتصادی در 
مسیر نزولی ســیر نکردند. حال سوال این است که اقتصاد روسیه 
چطــور در برابر تحریم ها تاب آورد و چرا برخاف ایران در مواجهه 

با تحریم های غرب نسبتا موفق بود؟
در پاسخ به این پرسش، »محمدهاشم پسران«، اقتصاددان شهیر 
ایرانی بر این باور اســت که ایران و روسیه را اساسا نمی توان با هم 
مقایســه کرد. او در گفت وگو با »اکوایران« به مقایسه ابعاد اقتصاد 
ایران و روســیه پرداخت و با اشــاره به حجم صادرات نفت روسیه، 
تحریم این کشور با ایران را غیرقابل قیاس خواند. این استاد اقتصاد 
با بیان اینکه اقتصاد ایران بیش از چهار دهه تحت  تاثیر تحریم های 
اقتصادی بوده، اما عمر تحریم های روســیه به یک ســال و نیم هم 
نمی رســد، می گوید: تحریم هایی که بر ایران وضع شده اند، قدمتی 
بیش از چهار دهه دارند، اما عمر تحریم های روســیه به 18 ماه نیز 
نمی رســد. البته با وجود تمام تدابیر اندیشیده شده از سوی روسیه 
هنوز نمی توان ادعا کرد که این کشور با موفقیت توانسته است آثار 

منفی این تحریم ها را کنترل کند.
»پســران« ســپس به تاثیر سیاســت های پولی بانک مرکزی 
روســیه در کنترل اثر تحریم ها اشــاره می کند و ادامه می دهد: 
اقدام آنها درســت بود؛ چراکه از قبل این تحریم ها را پیش بینی 
می کردند، اما مسئله در ایران حادتر است. ایران با کاهش مداوم 
ارزش پول خود دست و پنجه نرم می کند و این مسئله به حدی 
اســت که همه پیش بینی می کنند دولت قادر به کنترل این روند 
نیست و به همین علت به ســمت سرمایه گذاری ها و روش هایی 
می روند که بالطبع به کاهش ارزش ریال منتهی خواهد شد. این 
امر در دوره اخیر، تســریع شده اســت و در حال حاضر تورم به 
ســطح 50 درصدی نزدیک می شود، از این رو من نگران ابرتورم 
در ایران هســتم و قبل از اینکه اصا بتوانیم درباره رشد صحبت 
کنیم، باید سیاســت های دولت بتوانــد از پس کنترل روند رو به 

رشد تورم بربیاید.
به گفته این اقتصاددان، در کارهای گذشــته، شرایط تحریمی با 
شرایطی مقایسه می شد که در آنها تحریمی وجود ندارد؛ یعنی اگر 
اقتصاد تحریم نمی شــد وضعیت تورم یا رشد اقتصادی آن چگونه 
بود، اما این شــیوه بررســی در مورد اقتصاد ایران چندان کارآمد 
نیســت. بازه زمانــی طولانی تحریم ایران و تغییرات گســترده در 
محیط اقتصاد کان موجب غیرقابل مقایسه شدن شرایط تحریمی 
و غیرتحریمی می شود؛ به همین خاطر تاش شد با تعریف شاخصی 

جدید، شدت تحریم ها را بسنجیم.
وی دو موضوع تحریم و سیاســتگذاری اقتصادی را بهم مرتبط 
می داند و در پاسخ به اینکه کدامیک مهمتر است، می گوید: در حال 
حاضر مهمترین عامل تعیین کننده در اقتصاد ایران تحریم هاســت. 
اینکه در شــرایط فعلی ایران، سیاســتگذاری اقتصادی می تواند با 
وجود تحریم ها به رشــد اقتصادی یا مهار تحریم ها منتهی شــود، 
به نظر می رســد مدیریت اقتصادی کشــور تابع شــرایط اقتصاد 
ایران در منطقه و جهان اســت؛ یعنی یک کشــور با روابط تجاری 
محدود و غیرقابل گسترش در جهان در نهایت برای رشد اقتصادی 
بــا محدودیت واردات و صادرات مواجه می شــود؛ به عبارت دیگر، 
اقتصاد برای رشد مستمر یا کاهش تورم به قیود خود وابسته  است 
و تا زمانی که این قیود برداشــته نشــود، رشد اقتصادی یا کاهش 
تــورم حتی در صورت تحقــق، کوتاه مدت و ناپایــدار خواهد بود. 
درحالی که سیاســت های اقتصادی در ایران اهمیت بالایی دارد، اما 
تا زمان برطرف نشــدن محدودیت های اقتصاد ایران نمی توان توقع 

حل اساسی و پایدار مشکات اقتصاد ایران را داشت.
»پســران« با تاکید بر اینکه تحریم از سیاستگذاری قابل تفکیک 
نیســت، می افزاید: گاهی گفته می  شود تحریم بخشی از مشکات 
ایران را ایجاد می کند و عمده مســائل کشــور به سیاســتگذاری 
بازمی گــردد، اما باید توجه کرد که سیاســتگذاری قابلیت تفکیک 
از تحریم ها را ندارد. بنابراین اثر تحریم فقط مســئله  آثار مستقیم 
تحریــم بر ارز و درآمد صادراتی ایران نیســت؛ بلکــه اینها اثرات 
مستقیم تحریم اســت. ولی اثرات غیرمستقیم آن ممکن است ارز 
»چندنرخی« باشــد یا ممکن است سیاست هایی را نتیجه دهد که 
هدف آن دور زدن تحریم هاســت. این موضــوع کارایی اقتصاد را 
کاهش می دهد. این موارد را می توان برای یک دوره کوتاه چندساله 
بی اهمیت دانســت، ولی نمی توانیم با سیاست های دور زدن تحریم 
برای یک مدت طولانی، اقتصاد را بچرخانیم. البته می شــود، ولی 

خب هزینه دارد.
او همچنیــن انتظارات تورمی را متأثر از شــوک های سیاســی 
می داند و نســبت به وقوع ابرتورم در اقتصاد ایران هشدار می دهد. 
این اقتصادان برجســته ایرانی درباره این مناقشه تکراری که نرخ 
تورم باعث افزایش نرخ ارز می شــود یا نرخ ارز، نرخ تورم را افزایش 
می دهــد، توضیح می دهد: از نگاه من، رابطه علیت دو طرفه اســت 
و به نوعی در آن تسلســل برقرار اســت؛ یعنی نمی توانید بگویید 
کدام یک عامل دیگری اســت. تحریم ها دسترسی به ارز را کاهش 
می دهــد، ارزش ریال افــت می کند و این بحران بــه تمام اقتصاد 
منتقل می شــود و تورم بالا می رود؛ در این شرایط رشد دستمزدها 
هم اجتناب ناپذیر است و در نتیجه دولت باید مخارجش را بالا ببرد. 
در این شرایط طبیعی است که این افزایش مخارج از کانال افزایش 
حجــم پول رخ دهــد. این افزایش حجم پول نــه عامل تورم بلکه 
نتیجه تورم اســت؛ یعنی عوامل اصلــی کاهش نرخ ارز و تورم یک 
مقدارش خارجی است و بعد عوامل داخلی پیدا می شود. به عقیده 
»پسران«، نمی شود فقط با سیاست های پولی و مالی، مسئله تورم 
در ایران را حل کرد؛ تورم مثل یک نوع تب اســت که بالارفتن آن، 

نتیجه  مسائل عدم تعادل در ساختار داخلی است.
این استاد اقتصاد در پایان درباره سناریوی وقوع ابرتورم و دلاریزه 
شــدن اقتصاد ایران نیز می گوید: تــا اینجا من متعجبم که چگونه 
هنوز در اقتصاد ایران ابرتورم رخ نداده اســت. علت این مسئله به 
تداوم صادرات نفت و محصولات پتروشــیمی ایران و دسترســی 
کشــور به دلار بازمی گردد. در صورتی که رشــد کم اقتصاد ایران 
تداوم پیدا کند و صادرات نیز شــاهد افزایش نباشد، رسیدن سطح 
تورم به 60 یا ۷0 درصد دور از انتظار نیست. در این میان، احتمال 
دلاریزه شــدن اقتصاد ایران کم است؛ زیرا اقتصادهایی که دلاریزه 
شده اند، اقتصادهای کوچکی داشــته اند و محدودیت آنها با جهان 

خارج بسیار کمتر از ایران امروز بوده است.
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فرصت امروز: شاخص مدیران خرید اقتصاد ایران در فروردین ماه 1402 
در حالی به ســطح 42.04 رســید که تعطیات نوروزی به کاهش شامخ 
اقتصاد دامن زده و آن را به پایین ترین رقم در دوره ســه ماهه رســانده 
است، اما همزمان شاخص انتظارات فعالان اقتصادی برای فعالیت در ماه 
آینده به بالاترین رقم در دوره 43 ماهه رسیده است. در فروردین ماه همه 
مولفه های اصلی به  غیر از سرعت انجام و تحویل سفارش میزان استخدام 
و به کارگیری نیروی انسانی، کمتر از 50 گزارش شده اند. البته این میزان 
کاهش در شامخ فروردین  ماه تا حد زیادی به خاطر تعطیات ابتدای سال 
اســت. آنطور که مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارش داده است، شاخص 
میزان فعالیت های کسب وکار در فروردین  ماه )34.6( مطابق روال هر سال 
کاهش داشته و به کمترین مقدار 12 ماهه خود از اردیبهشت سال گذشته 
رسیده است. همچنین شاخص میزان صادرات کالا و خدمات در فروردین 
)40.53( به کمترین مقدار 12 ماهه اخیر از اردیبهشــت ســال گذشته 
رسیده؛ درحالی که شــاخص قیمت فروش کالاها و خدمات )۷1.44( به 
 شــدت افزایش داشته و از مرز 30 ماه گذشته یعنی آبان ماه 1399 فراتر 
رفته اســت. همانطور که گفته شد، شاخص انتظارات در ارتباط با میزان 
فعالیت اقتصادی در ماه آینده به رقم ۷5.۷6 واحد رسید که بالاترین سطح 

در 43 دوره گذشته است.
در فروردین امســال همچنین اوضاع شــامخ بخش صنعت با شــدت 
بیشتری نسبت به شامخ اقتصاد افول کرده و با ثبت عدد 35.63 واحد، به 
پایین ترین میزان در دوره 55 ماهه محاسبه این شاخص رسیده است. البته 
در این بخش نیز شــاخص انتظارات تولید در ماه آینده )۷8.83( مطابق 
روال فروردین  ماه افزایش داشته و به بیشترین مقدار خود در سری زمانی 

55 دوره ای رسیده است.
روایت شامخ از رونق و رکود

از میان شاخص های متنوع و گوناگونی که توسط کشورها و سازمان های 
 Purchasing( بین المللی منتشــر می شــوند، شــاخص مدیران خرید
Manager’s Index( ازجمله مهمترین شاخص های اقتصادی است که 
مورد پذیرش اکثر کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه قرار دارد و در 
حــال حاضر برای حدود 29 هزار بنگاه بخــش خصوصی در بیش از 40 
کشور دنیا محاســبه می شود. این شاخص در فارسی به اختصار »شامخ« 
نامگذاری شده و مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران ماموریت محاسبه 

و انتشار آن را به عهده دارد.
شاخص مدیران خرید یا همان شامخ براساس پایش پرسشنامه ای به 
دســت می آید و تصویر ملموسی از شرایط اقتصاد کان به ویژه وضعیت 
رونق و رکود در بخش های صنعت و خدمات ارائه می دهد. در طرح شامخ 
از پاسخ دهندگان خواســته می شود به 12 پرسش مطرح شده در قالب 
سه معیار وضعیت نسبت به ماه پیش )بهتر شده، بدتر شده و یا تغییری 
نکرده است( پاسخ دهند. در صورت انتخاب گزینه بیشتر از ماه قبل عدد 

یــک، گزینه بدون تغییر عدد 0.5 و گزینــه کمتر از ماه قبل عدد صفر 
برای آن پرسش ثبت می شــود. مجموع حاصلضرب درصد پاسخگویان 
به هر یــک از گزینه ها در عدد همان گزینه، بیانگر عدد شــامخ در آن 
پرســش است. در نهایت، معیار سنجش این شاخص عددی بین صفر تا 
صد اســت. عدد صفر و صد به ترتیب به معنای آن است که 100 درصد 
پاســخگویان گزینه »بدتر شده است« و »بهتر شــده است« را انتخاب 
کرده اند. عدد 50 نیز نشان دهنده عدم تغییر وضعیت نسبت به ماه قبل، 
بالای 50 نشــانه بهبود وضعیت نســبت به ماه قبل و زیر 50 به معنای 
بدتر شــدن وضعیت نسبت به ماه قبل است. در این راستا، چنانچه عدد 
محاسبه شــده زیر 50 باشد، اما از عدد محاســبه شده ماه قبل بیشتر 
باشــد، نشان می دهد که سرعت بدتر شدن وضعیت کاهش یافته است. 
در سوی مقابل، چنانچه عدد محاسبه شده بالای 50 باشد اما از عدد ماه 
قبل کمتر باشــد، نشان می دهد که سرعت بهبود وضعیت در مقایسه با 
ماه قبل کاهش یافته است. حالا براساس آنچه بازوی پژوهشی اتاق ایران 
گزارش داده، بنگاه های تولیدی منتظر گشــایش های اقتصادی هستند؛ 
اگرچــه تعطیات نوروزی به کاهش شــامخ اقتصاد دامن زده و آن را به 
پایین ترین رقم در دوره ســه ماهه رسانده اســت؛ اما هم زمان، شاخص 
انتظارات فعالان اقتصادی برای فعالیت در ماه آینده، بالاترین رقم در دوره 

43 ماهه را ثبت کرده است.
رکورد خوش بینی به آینده تولید

شــاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران در 
فروردین ماه عدد 42.04 محاســبه شده و شاخص کل کمترین مقدار سه 
ماه گذشــته از بهمن ماه 1401 را به ثبت رســانده است. در این ماه همه 
مؤلفه های اصلی، به  غیر از سرعت انجام و تحویل سفارش و میزان استخدام 
و به کارگیری نیروی انسانی، کمتر از 50 گزارش شده اند. مطابق انتظارات 
ماه گذشته در فروردین  ماه به دلیل تعطیات نوروز، ماه رمضان و همچنین 
نابسامانی قیمت ها، اکثر کسب وکارها در رکود و تعطیل بوده اند. در میان 
رشته فعالیت اصلی هر سه فعالیت رکود داشته اند و بخش صنعت کمترین 
مقدار را در مقایسه با بخش ساختمان و خدمات و کشاورزی داشته است.

شــاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیــت اقتصادی در ماه آینده 
)۷5.۷6( نشــان می دهد که شدت افزایش انتظارات خوش بینانه برای ماه 
آینده به بالاترین حد خود طی 43 دوره رســیده اســت. در فروردین  ماه 
مطابق انتظارات ماه گذشته فعالیت کسب وکارها کاهش داشته و هم زمانی 
آن با ماه رمضان از یک سو نااطمینانی قیمتی و عدم تخصیص ارز موردنیاز 
تأمین مواد اولیه از سوی دیگر باعث شده تا اکثر شرکت ها در فروردین  ماه 
تعطیل باشند درنتیجه انتظارات خوش بینانه نسبت به بهبود در فعالیت ها 
با بازگشایی کســب وکارها در اردیبهشت با شدت بیشتری در مقایسه با 
ســال های قبل بهبود یابد. از سوی دیگر، شاخص میزان فروش کالاها یا 
خدمــات در فروردین ماه )34.30( به  شــدت کاهش یافته و طی 12 ماه 

گذشته از اردیبهشت سال گذشته کمترین مقدار خود را ثبت کرده است. 
شــاخص میزان صادرات کالا و خدمات در فروردین )40.53( به کمترین 
مقدار 12 ماهه اخیر از اردیبهشــت سال گذشته رسیده است و چهارمین 
کمترین میزان خود را در سری زمانی به ثبت رسانده است. بخش خدمات 

و کشاورزی و صنعت کمترین میزان را در این شاخص داشتند.
در فروردین  ماه طبق روال هر سال به دلیل تعطیات، اکثر شاخص ها با 
رکود همراه بودند، اما در این دوره اکثر شرکت ها به دلیل شرایط نابسامان 
قیمتی نرخ ارز و تأمین مواد اولیه و هم زمانی تعطیات نوروز با ماه رمضان 
برخاف ســال های گذشته مدت زمان بیشتری را تعطیل بوده اند و انتظار 
بهبود فعالیت ها در اردیبهشــت با شدت بیشــتری همراه بوده است، اما 
نااطمینانی شــدید برای قیمت ها و تغییــرات دائمی قوانین و مقررات به 
 شــدت باعث نگرانی شــرکت ها برای برنامه ریزی در افق کوتاه مدت شده 

است.
فعالیت های صنعتی در رکود

شــاخص مدیران خرید صنعت )تعدیل فصلی نشــده( در فروردین ماه 
عدد 35.63 به دســت آمده و طی 36 ماه اخیــر از فروردین ماه 1399 
کمترین مقدار و در سری 55 دوره، دومین کمترین مقدار را خود را ثبت 
کرده که مطابق انتظارات ماه قبــل حاکی از رکود در فعالیت های بخش 
صنعت در تعطیات فروردین  ماه اســت. در این ماه همه مؤلفه های اصلی 
کمتر از 50 گزارش شــده اند و مؤلفه تولید محصولات، کمترین مقدار را 
در میان مؤلفه های اصلی داشــته اســت. همه رشته فعالیت های صنعتی 
نیز با رکود در شــاخص روبه رو بودند و در میان رشــته فعالیت ها صنایع 
لاســتیک و پاستیک کمترین کاهش و سایر صنایع و نساجی بیشترین 
کاهش را داشــتند. شاخص انتظارات تولید در ماه آینده )۷8.83( مطابق 
روال فروردین  ماه افزایش داشته و به بیشترین مقدار خود در سری زمانی 
55 دوره ای رسیده است. در فروردین  ماه امسال به دلیل نابسامانی قیمتی 
و بازار ارز، تولیدکنندگان در شــروع فعالیت بعد از تعطیات و بازگشایی 
کارخانه ها تعلل داشتند و بخش صنعت تعطیات طولانی تری در مقایسه با 
سال های قبل داشتند، در نتیجه انتظار بهبود کسب وکارهای بخش صنعت 

در اردیبهشت ماه با شدت بیشتری همراه بوده است.
طبق روال دوره ای در فروردین ماه همه رشته فعالیت های بخش صنعت 
با کاهش شاخص روبه رو بوده اند. با توجه به نابسامانی بازار ارز و همچنین 
عدم تخصیص ارز موردنیاز مواد اولیه شرکت ها از سوی بانک مرکزی، اکثر 
تولیدکنندگان در فروردین ســال جاری تمایل به توقف تولید داشتند. از 
ســوی دیگر نوسان و جهش نرخ ارز ریسک اقتصادی را به  شدت بالا برده 
و هیچ گونه چشــم انداز و برنامه ریزی حتی در افق بسیار کوتاه مدت برای 
فعــالان اقتصادی وجود ندارد. همچنین تغییرات دائمی قوانین و مقررات 
به خصوص در وزارت صنعت، معدن و تجارت فعالان اقتصادی را به  شدت 

دچار مشکل کرده است.

بنگاه های تولیدی منتظر گشایش اقتصادی هستند

شتاب شامخ در شروع 1402

در شرایطی که دولت قصد دارد از 15 شهریورماه مالیات خانه های خالی 
را اجرا کند، یک مســئول وزارت راه و شهرســازی از تشکیل گشت هایی 
برای شناسایی خانه های خالی اســتان تهران خبر داده است. به گزارش 
»ایسنا«، قانون مالیات بر خانه های خالی از آذرماه 1399 به تصویب رسید. 
با این حال مشــکاتی که در مکانیزم شناسایی این خانه ها وجود داشت، 
روند اجرای قانون را دچار مشکاتی کرد. پیشتر در بهمن ماه 1398 برای 
شناسایی وضعیت ســکونتی واحدهای مسکونی در کشور، سامانه اماک 
و اسکان توســط وزارت راه و شهرسازی راه اندازی شد. از روش شناسایی 
واحدهای خالی از ســکنه در این سامانه، استفاده از تقاطع اطاعاتی بود. 
بدین صورت که از طریق دســتگاه های مرتبط با بخش مسکن، وضعیت 

سکونت خانه ها دریافت می شد.
پس از گذشــت بیش از سه سال از آغاز به کار سامانه اماک و اسکان، 
قانون مالیات خانه های خالی روال مناســبی پیدا نکرد؛ به طوری که در 9 
ماهه ابتدای ســال 1401 تنها یک میلیــارد و 525 میلیون تومان از این 
محل به دست آمد. قرار است دولت در سال جاری 2000 میلیارد تومان از 

محل مالیات خانه های خالی اخذ کند.
اما خبری که اخیرا »ســیدجواد ســادات فیروزی«، مشــاور وزیر راه و 
شهرسازی اعام کرده، حاکی از آن است که از ابتدای این هفته در تهران و 
شهرهای اقماری، گشت هایی متشکل از وزارت راه و شهرسازی، شهرداری 
و ســازمان امور مالیاتی برای شناسایی میدانی خانه های خالی در مناطق 
مختلف شهری برقرار خواهد شد. مهمترین ماک وزارت راه و شهرسازی 
برای خالی نبودن خانه های خالی، پرکردن اطاعات در سامانه ملی اماک 
و اسکان است. چند روز پیش، مدیرکل سابق راه و شهرسازی استان تهران 
خطاب به صاحبان خانه های خالی در شهر تهران و 48 شهر استان تهران 
اعام کرد: دولت مصمم است برای ساماندهی بازار اجاره، خانه های خالی 
را شناســایی کند و در این راه از آمار شهرداری ها، سامانه جامع اماک و 

اسکان، دستگاه های خدمات رسان و... استفاده می کند و پس از شناسایی 
قانون مالیات بر خانه های خالی و مالیات بر خانه های لوکس اعمال خواهد 

شد. به صرف و صاح موجران است که خانه های شان را اجاره بدهند.
»خلیل محبت خواه« که در حال حاضر سرپرســت شرکت عمران شهر 
جدید پردیس شده است، با اشاره به وجود 65 هزار واحد مسکونی خالی 
در پردیس می گوید: آمار خانه های خالی در پردیس و ســایر نقاط کشور 
از طریق ســامانه اماک و اســکان دریافت شده است که ممکن است در 
مواردی خانوارها در واحدها ســاکن شده باشند و این آمار مقداری تغییر 
کرده باشد. ما لیست خانه های خالی پردیس را تا پایان ماه جاری به منظور 
اخذ مالیات به ســازمان امور مالیاتی ارائه می دهیم و مالیات سنگینی در 

انتظار مالکان واحدهای خالی است.
براســاس قانون مالیات خانه های خالی مصوب آذرماه 1399، اگر واحد 
مسکونی در شهرهای بالای 100 هزار نفر بیش از 120 روز خالی از سکنه 
باشــد،  مشمول مالیات می شــود و به ازای هر ماه بیش از زمان مذکور،  
ماهانه مشــمول مالیاتی برمبنای مالیات بر درآمد اجاره به شرح ضرایب 
سال اول معادل شش برابر مالیات متعلقه، سال دوم معادل 12 برابر مالیات 

متعلقه و سال سوم به بعد معادل 18 برابر مالیات متعلقه خواهد شد. 
یک  بار دیگر در تیرماه 1399 متولی بخش مســکن اعام کرد سامانه 
ملی اماک و مســتغات راه اندازی شده اســت و سازمان امور مالیاتی تا 
مهرماه سال جاری )یعنی مهرماه 1399( برگه های مالیاتی را صادر کرده 
و از صاحبان خانه هــای خالی مالیات دریافت می کند. در ادامه این وعده 
نیز محقق نشد و برای سومین بار در مردادماه 1399 اعام شد شناسایی 
خانه های خالی براســاس اطاعات موجود در سامانه های مرتبط با حوزه 
اماک انجام می شود. با ارسال پیامک به مالکان واحدهای مسکونی خالی 
از ســکنه، شناسایی نهایی این خانه ها انجام می شود و پس از قطعی شدن 
آنها لیســت مربوطه در پایان تابستان به سازمان امور مالیاتی برای اجرای 

این قانون ارســال می شود. این در حالی است که آذرماه 1399 یک مقام 
مسئول در ســازمان امور مالیاتی از نبود اطاعات کافی برای اجرای این 
قانون و نقــص بزرگ در آمارها و اطاعات مربوط به خانه های خالی خبر 
داد. سپس در چهارمین مرحله در دی ماه 1399 بار دیگر اعام شد قانون 
جدید مالیات بر خانه های  خالی در دولت اباغ شده و قرار است از تیر سال 

آینده یعنی تیرماه 1400 اجرایی شود.
حال با گذشت دو ماه از آخرین زمان اعام شده برای اجرای قانون دریافت 
مالیات از خانه های خالی )که قرار بود از تیرماه امســال اجرایی شود( بار 
دیگر و برای پنجمین مرتبه دولت اعام کرده است قصد دارد در دی ماه 
امسال اولین سری برگه تشخیص مالیاتی را برای مالکان خانه های خالی 
ارسال کند. مسئولان امور مالیاتی در دولت به تازگی و در واکنش به برخی 
انتقادات درباره عدم اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی اعام کرده اند: 
تشخیص خانه های خالی برای اخذ مالیات با وزارت راه و شهرسازی است 
و آنها این اطاعات را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار می دهند 

تا مالیات لازم دریافت شود.
در مجموع، اغلب کارشناسان و فعالان بازار مسکن از همان ابتدا دریافت 
مالیات از خانه های خالی را امری دشوار و تا حدی غیرممکن دانسته اند )به 
دلیل نبود بانک اطاعاتی جامع، دقیق و کامل برای شناســایی خانه های 
خالــی( و این روش دریافت مالیات را روشــی ناکارآمد برای تنظیم بازار 
مسکن برشمرده اند. دیدگاه های کارشناسی نشان می دهد که موثرترین، 
کم هزینه ترین و کاربردی ترین شــکل تنظیم بازار مســکن و رفع انجماد 
ملکی با استفاده از اهرم های مالیاتی، همانا وضع و دریافت مالیات سالانه از 
اماک مسکونی است که در کشورهای موفق دنیا در این زمینه بین 0.5 
تا 1.5 درصد از ارزش روز ملک دریافت می شود. از این طریق و با افزایش 
هزینه های ســفته بازی و ماکی، ریسک سفته بازی در بازار ملک افزایش 

یافته و واحدهای احتکار شده به بازار عرضه خواهد شد.

با گذشت 3 سال از آغاز به کار سامانه املاک و اسکان

گشت شناسایی خانه های خالی ایجاد شد

بانکنامه

زمان تحویل سکه های بانک مرکزی اعلام شد
بانک مرکزی اعام کرد کلیــه تعهدات این بانک درخصوص اوراق 
سلف سکه مرکزی به صورت فیزیکی و از طریق شعب منتخب بانک 
ملی ایران تسویه می شود. کلیه تعهدات این بانک )به جز سهام متعلق 
به بازارگردان( در سررسید از طریق شعب منتخب بانک ملی ایران به 
صورت فیزیکی تسویه و از تاریخ 23 اردیبهشت تا 31 اردیبهشت به 
مشتریان تحویل می شود. همچنین در صورت عدم مراجعه دارندگان 
اوراق در سررسید به منظور دریافت فیزیکی سکه تا آخر اردیبهشت، 
از اول خرداد به ازای هر روز تقویمی عدم مراجعه مالک سکه )حداکثر 
تــا 60 روز تقویمی پس از 31 /02 /1402( مبلغ یک میلیون ریال به 
ازای هر ســکه توسط بانک ملی ایران از مالک اوراق اخذ و به حساب 
این بانک واریز خواهد شد. در صورت عدم مراجعه در مهلت مقرر 60 
روزه، بازخرید سکه به آخرین نرخ معاماتی اوراق مذکور به کسر دیون 
مربوط )مبلغ 60 میلیون ریال( انجام و الباقی به حساب دارندگان واریز 
خواهد شــد. گفتنی است؛ فهرست شعب منتخب بانک ملی ایران به 

منظور دریافت سکه متعاقبا اعام می شود.

یک فعال اقتصادی مطرح کرد
رفتار تهدیدآمیز بانک مرکزی

رئیس کل بانک مرکزی به تازگی در پیامی که مخاطبان آن، فعالان 
اقتصادی بودند، ورود آنها به بازار غیررســمی ارز را معادل پولشویی 
دانســت که موجب اخال در نظام اقتصادی می شود. او در این پیام 
فعالان اقتصادی را متهم به حضور در بازار غیررســمی برای دریافت 
ارز می کند درحالی که هم زمان به چشم داشــت تخصیص ارز منتظر 
مانــده تا مابه التفاوت آن را نیز به  دســت آورند. این نگاه »محمدرضا 
فرزین«، انتقادهایی را از سوی بخش خصوصی به همراه داشت. فعالان 
اقتصادی می گویند اگر بازرگانان به ناچار باید برای دریافت ارز گران تر 
به بازار غیررسمی مراجعه کنند ناشی از عملکرد ضعیف بانک مرکزی 

برای تخصیص به موقع ارز است.
در همیــن زمینه، »آرش علوی«، فعال اقتصادی و از کارشناســان 
حوزه صادرات و مباحث ارزی، برداشــت بانک مرکزی از وضعیت ارز 
و سیاســت هایی که برای مدیریت این بازار اعمال می کند را نادرست 
خواند و به »اتاق ایران آناین« گفت: عملکرد بانک مرکزی از ســال 
139۷ بر این باور اســتوار بود که آنچه خود به عنوان نیاز مشــروع 
جامعه تشخیص می داد با قیمت مشروعی که خود در نظر می گرفت 
تامین می شــود و هرچه غیر از این است، پولشویی و تبادلات سیاهی 
اســت که در سطح جامعه اتفاق می افتد و از آن زمان تا به امروز این 
دیدگاه، تغییر نکرده اســت. او از تخصیص های دیرهنگام ارز توسط 
بانــک مرکزی انتقاد کرد و افزود: تاجر به ارز نیاز دارد و این نیاز باید 
در زمان خود تامین شود. متاسفانه بانک مرکزی تخصیص های ارز را 
به موقع انجام نمی دهــد و چون تاجر باید بدهی ارزی خود به طرف 
تجاری اش را براســاس قرارداد و زمان بندی تعیین شده بپردازد، ناچار 
اســت برای تامین ارز به بازار رجوع کنــد. علوی در بخش دیگری از 
گفت وگوی خود یادآور شــد: به نظر می رسد بانک مرکزی معنای دو 
نرخی شدن ارز را به درستی درک نمی کند؛ وقتی می گویند، نمی شود 
از ارز ارزان تر لذت ببرید بدون اینکه زجر در صف ماندن را بکشید. اگر 
ارز ارزان تری باشــد هر انسان عاقلی به سراغ آن می رود، اما باید زمان 
بیشــتری در صف بماند. در واقع باید زجر در صف ماندن را بکشد که 
این موضوع با روند تجــارت همخوانی ندارد. پس اینکه ملت را برای 
روان تر کردن تجارت جریمه کنیم، اشتباه بزرگی است. به اعتقاد این 
فعــال اقتصادی، تنها راه بهبود وضعیت ارز، از بین بردن فضای رانتی 
اســت که به دلیل همین تصمیمات و اقدامات بانک مرکزی، شــکل 
گرفته اســت. او همچنین برخوردهای تهدیدآمیز با فعالان اقتصادی 
که تاکنون چندین مورد شاهد آن بودیم را برای اقتصاد کشور، مخرب 
ارزیابی کرد و گفت: اینکه بانک مرکزی با انواع مصوبات و بخش نامه ها، 
پولشویی، فرار از تعهدات ارزی و ... را به بخش خصوصی نسبت داده و 
با این عناوین آنها را تهدید می کند، نه تنها به سیستم اقتصادی کشور 
کمکی نمی کند، بلکه اقدام آسیب زایی برای اقتصاد است و این بار هم 

شاهد چنین رویکرد نادرستی از سوی بانک مرکزی هستیم.

مذاکرات هند و روسیه متوقف شد
تلاش نافرجام برای مکانیزم روپیه

روســیه و هند تاش برای حل و فصل تجارت دوجانبه با استفاده 
از روپیه را پس از ماه ها مذاکره ناموفق بر ســر قانع کردن مسکو برای 
اســتفاده از واحد پول هند متوقف کردند. به گفته دو نفر از مقامات 
ارشــد و آگاه به موضوع مذاکرات میان دولت هند و مســکو، تعلیق 
مذاکرات میان روسیه و هند برای استفاده از روپیه، عقب نشینی بزرگی 
برای واردکنندگان نفت و ذغال ارزان قیمت از روسیه به شمار می رود؛ 
افرادی که در انتظار ایجاد ســامانه پرداخت مبتنی بر روپیه بودند تا 

هزینه های تبدیل ارز برای آنها کاسته شود.
در وضعیتی که در رابطه تجاری دوجانبه میان این دو کشور، روسیه 
دســت بالا را دارد، مسکو که عاقه ای به نگهداری از روپیه در خزانه 
خود نشان نمی دهد معتقد است در صورتی که چنین مکانیزمی ایجاد 
شود در نهایت سالانه برابر 40 میلیارد روپیه روی دستش خواهد ماند. 
روپیه واحدی کاما قابل تبادل نیســت. سهم هند از صادرات جهانی 
کالا هم تنها 2 درصد است و این عوامل باعث شده الزامی برای اینکه 
دیگر کشورها در خزانه های خود روپیه نگهداری کنند وجود نداشته 
باشد. هند بافاصله پس از حمله روســیه به اوکراین، طرح مکانیزم 
تســویه به روپیه را با روسیه مطرح کرد و مشغول بررسی آن شد، اما 
تاکنون هیچ معامله ای به روپیه انجام نگرفته است. بیشتر معامات با 
دلار آمریکا انجام می شــوند، اما مقدار رو به رشدی از معامات هم با 
اســتفاده از دیگر ارزها مانند درهم امارات انجام می گیرند. دو طرف 
مذاکره درباره تســهیل تجارت با اســتفاده از واحدهای پولی محلی 
مذاکره کرده اند، اما دســتورالعمل های مشخصی برای این معامات 
رسمی نشده است. به گفته مقام ارشد هندی که نامش را افشا نکرده 
است، روسیه نســبت به نگهداری از روپیه در خزانه اش حس خوبی 
ندارد و می خواهد معامات با اســتفاده از یوآن چین یا دیگر ارزهای 
رایج انجام شــوند. به گفته یک منبع دیگر از هند، دولت قرار نیست 
بیش از این به اســتفاده از روپیه اصرار کند، زیرا این مکانیزم عملی 
نخواهد بود. هندوستان هرچه در توان داشته را برای عملی کردن این 

مکانیزم به کار برده اما این هدف محقق نشده است.
براساس آمارهای رسمی دولت هند، پس از حمله روسیه به اوکراین 
در 24 فوریه سال گذشته، میزان واردات هند از روسیه افزایش یافته و 
تا هفته اول ماه آوریل به 51.3 میلیارد دلار رسیده است. میزان واردات 
هند از روسیه در بازه زمانی مشابه در سال گذشته 10.6 میلیارد دلار 
بوده است. بخش بزرگی از واردات هند را نفت تخفیف خورده روسیه 
تشکیل می دهد که در این دوره، 12 برابر شده است. در زمان مشابه 
میزان صادرات از هند از 3.61 میلیارد دلار ســال گذشــته به 3.43 
میلیارد دلار کاهش یافته است. به گفته منابع آگاه، دو کشور پس از 
عملی نشدن مکانیزم پرداخت با روپیه جست وجو برای یافتن گزینه ای 
جایگزین را آغاز کرده اند و تجارت با روسیه با وجود تحریم ها و چالش 
پرداخت همچنان ادامه دارد. معامات میان دو کشــور با استفاده از 
دلار، درهم یا دیگر ارزها انجام شــده و برای تســویه حســاب هم از 
کشورهای میانجی اســتفاده می شود. بعضی از تاجران هندی هم در 
حال حاضر بعضی از پرداخت های خود به روسیه را از خارج از روسیه 

و از طریق سایر کشورها از جمله چین پرداخت می کنند.
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وزیر اقتصاد از تصویب برنامه دولت در شورای اقتصاد خبر داد
6 برنامه برای کاهش ناترازی ارزی

وزیــر اقتصاد از تصویب شــش برنامه برای کاهــش ناترازی ارزی 
کشــور در شــورای اقتصاد خبر داد و برنامه های دولت در این زمینه 
را تشریح کرد. »سیداحســان خاندوزی« در یک برنامه تلویزیونی با 
اشاره به جلسه شورای اقتصاد که با ریاست رئیس جمهور برگزار شد، 
عنوان کرد: در این جلسه رئیس کل بانک مرکزی برنامه مشترک اقدام 
دستگاه های دولت برای مهار تورم و رشد تولید را ارائه کرد. کلیات این 
برنامه امروز به تایید رســید و مقرر شد جزییات زمان بندی اقدام هر 
دستگاه در هفته جاری نهایی شود و به تصویب شورای اقتصاد برسد.

او ادامه داد: در این راســتا در حوزه کاهش کســری بودجه دولت 
هشــت، در برنامه کاهــش ناترازی های بانک ها کشــور هفت اقدام، 
در برنامــه کاهش بدهی های دولت شــش اقــدام، در برنامه کاهش 
ناترازی های ارزی )منابع و مصارف(  کشــور به نحوی که تقاضای ارز 
مدیریت شــود و عرضه ارز از سمت صادرکنندگان و فعالان اقتصادی 
افزایش پیدا کند شــش اقدام و در حــوزه برنامه مدیریت نقدینگی 
و انضباط پولی با توجه به اینکه  هدفگذاری 25درصد ســقف رشــد 
نقدینگی به پیشنهاد بانک مرکزی مطرح بود با سه اقدام، مورد تایید 

شورای اقتصاد قرار گرفت.
وزیر اقتصاد بــا بیان اینکه در حوزه اهــداف و برنامه های ناظر به 
رشد اقتصادی هم مواردی مورد تایید قرار گرفت، توضیح داد: برنامه 
هدایت اعتبار به فعالیت های تولیدی کشــور با هشت اقدام مشخص، 
برنامه پیش بینی پذیــری و رفع موانع تولید که یکــی از برنامه های 
مفصل ســال جاری دولت محسوب می شــود با 11 برنامه مشخص، 
کاهــش ناترازی های حوزه انرژی با هفت اقدام مشــخص که عمدتا 
اقدامات غیرقیمتی هستند و موجب افزایش تورم نمی شود و  عرضه 
دارایی های مالی دولت با سه اقدام مشخص مورد تایید شورای اقتصاد 
قرار گرفت. به گفته »خاندوزی«، دهمین و آخرین برنامه ای که مورد 
تایید قرار گرفت، مدیریت انتظارات بهبود دیپلماسی اقتصادی و رشد 
سرمایه گذاری اقتصادی کشــور بود که با شش اقدام موردتایید واقع 
شد. در این راستا رئیس جمهور ضمن لزوم تهیه بسته های رسانه ای 
و مســئله اطاع رسانی عمومی تاکید داشت در هفته جاری جزییات 
وظایف هر دستگاه با زمان بندی هر اقدامی که باید توسط دستگاه ها 

انجام شود تهیه و به تایید شورای اقتصاد برسد.
گفتنی است رئیس جمهور در جلسه شورای اقتصاد به دستگاه های 
مسئول تا پایان هفته فرصت داد پیشنهادات خود برای اجرای برنامه 
دولت برای مهار تورم و رشــد تولید را ارائه کنند. »ابراهیم رئیسی« 
با تاکید بر »اهمیت تهیه پیوســت رسانه ای، به منظور تحقق برنامه 
جامع دولت برای مهار تورم و رشد تولید و تعیین راهکارهای چگونگی 
جذب مشــارکت مردم برای تحقق شعار ســال در این برنامه« گفت: 
اطمینان دادن به مردم نسبت به تضمین اصل و سود سرمایه های آنان 
و تحقق مشــارکت موثر مردمی برای اجرای شعار سال از اهداف این 
برنامه خواهد بود. رئیس جمهور همچنین در بخش دیگری از سخنان 
خود از رئیس کل بانک مرکزی خواســت تا هرچه ســریع تر برنامه و 
دســتورالعمل های لازم برای اعمال موثر حکمرانی دولت بر پول ملی 
را تدوین و با نظارت دقیق به اجرا بگذارد. در این جلسه کلیات برنامه 
مشــترک دستگاه های دولتی برای مهار تورم و رشد تولید در 10 بند 
تایید و مقرر شــد جزییات برنامه های هر دســتگاه تا پایان هفته در 

برنامه ای واحد و جامع تلفیق و برای اجرا اباغ شود.

چند ابهام در قیمت گذاری خودروهای مونتاژی
قیمت خودروهای مونتاژی تصویب شد

مدیرکل روابط عمومی شورای رقابت از تصویب قیمت خودروهای 
مونتاژی خبر داد. »ســپهر دادجوی توکلی« با بیان اینکه قیمت های 
پیشــنهادی ســازمان حمایت برای خودروهای مونتــاژی که طبق 
دستورالعمل شورای رقابت تعیین شده است در جلسه شنبه این شورا 
تصویب شد، گفت: شــورای رقابت قیمت گذار نیست به همین دلیل 
قرار نیست قیمت ها از سوی شورا اعام شود، بلکه سازمان حمایت یا 

وزارت صمت باید قیمت ها را اعام کنند.
او بــا بیان اینکه قیمت ها طی یک تا دو روز آینده به وزارت صمت 
اباغ خواهد شــد، افزود: خودروها غالبا رقابت پذیر نیســتند و رتبه 
رقابتــی آنها در گروه – و – قــرار می گیرد که باید در دوره بعدی که 
شــورای رقابت بررسی می کند خودروسازها باید کاهش هزینه تولید 
داشته باشــند، در غیر این صورت از چرخه محاسبات شورای رقابت 

خارج می شوند.
در همین زمینه، سخنگوی شــورای رقابت توضیحاتی را در مورد 
تعیین قیمت خودروهای مونتاژی ارائه کرد. »اســماعیل شجاعی« با 
ابراز امیدواری از مشخص شدن قیمت خودروهای مونتاژی در جلسه 
شورای رقابت به »ایسنا« توضیح داد: یکی از دلایل تاخیر اعام قیمت 
خودروهای مونتاژی این بود که مبنای دستورالعمل شورا در 11 بهمن 
سال گذشــته ارائه شــد؛ در حالی که باید تغییرات آخر سال لحاظ 
می شــد، به همین دلیل این موضوع نیاز به وقــت و دقت دارد. اگر 
امروز اطاعات کامل از سازمان حمایت ارائه شود احتمال دارد قیمت 

خودروهای مونتاژی نهایی شود.
وی به این سوال که پیش از این اعام شده بود ممکن است قیمت 
خودروهای مونتاژی کاهشــی باشد، آیا همچنان احتمال این موضوع 
وجود دارد یا خیر، پاسخ داد: هنوز اطاعات کامل به شورا ارائه نشده 
است و مشخص نیست کاهش قیمت داشته باشیم یا خیر اما زمانی که 
چارچوبی تعیین می شود هر تغییری اتفاق می افتد، چه کاهش قیمت 

چه افزایش قیمت باید طبق آن چارچوب باشد.
سخنگوی شــورای رقابت همچنین به این ســوال که اگر قیمت 
خودروهای مونتاژی طبق دستورالعمل شورا کاهش پیدا کند، پول ها 
به خریداران عودت داده می شــود یا خیر نیز اینطور پاسخ داد: هنوز 
مشخص نیست، شورا باید در این مورد تصمیم گیری کند. به طور کلی 
این موضوع به اطاعات شفاف نیاز دارد و تصمیم گیری باید به گونه ای 

باشد که نه مصرف کننده و نه تولیدکننده دچار مشکل نشوند.
براســاس این گزارش، پس از آنکه قیمت کارخانه ای خودروهای 
داخلی توســط شــورای رقابت تعیین تکلیف شــد، این شورا در 
بیانیــه ای اعام کــرد که قیمت خودروهای مونتــاژی را هم اعام 
خواهد کرد. از آن زمان تاکنون این موضوع در جلســات شــورای 
رقابت بررسی نشــده و هنوز به نتیجه نرسیده است. این در حالی 
اســت که برخی شرکت های خودروســاز محصولات عرضه شده در 
طــرح فروش یکپارچه خودروها را با اعمــال افزایش قیمت فاکتور 
یا قیمت جدید اعام کرده اند و در این راســتا حدود دو هفته قبل 
رئیس ســازمان حمایت طی نامه ای به شــرکت های خودروسازی 
آرین پارس موتور، ایلیا، بهمن موتور، کرمان موتور، مدیران خودرو، 
فــردا موتور، مکث موتور و نورا موتور پــارس بر ممنوعیت افزایش 
قیمــت خودروهای مونتاژی قبل از تعییــن تکلیف این موضوع از 

سوی شورای رقابت تاکید کرد.
همچنین وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز این موضوع غیرقانونی 
بودن اعمــال افزایش قیمت پیش از اعام مصوبه شــورای رقابت و 
اعام قیمت توســط ســازمان حمایت را تایید و اعام کرده است: با 
توجه به اینکه طبق اعام شــورای رقابت، ممکن است قیمت برخی 
خودروهای مونتاژی کاهش نیز داشــته باشند، شرکت ها باید مبالغ 
مازاد دریافتی )اخذشده از مشتریان طرح یکپارچه با اولویت نزدیک( 

را عودت دهند.

خبرنــامه

فرصت امروز: پس از آنکه شــاخص کل بورس تهران در معامات هفته 
گذشــته از مرز 2.5 میلیون واحد گذشت و بازدهی هفتگی 6.3 درصد را 
به ثبت رســاند، این روند صعودی در آغاز معامات هفته سوم اردیبهشت 
ماه تا ســطح 2 میلیون و 535 هزار واحد ادامه یافت. هرچند نماگر اصلی 
بورس در آخرین روز معاماتی هفته گذشــته دچار ریزش 3 هزار و 651 
واحد )معادل 0.15 درصد( شــده بود، اما با این وجود، استراحت شاخص 
کل دیری نپایید و بار دیگر به مدار صعودی بازگشت. شاخص کل بورس 
تهران در معامات شنبه با رشد بیش از 20 هزار واحد معادل 0.82 درصد 
به سطح 2 میلیون و 535 هزار واحد رسید. شاخص هم وزن نیز با بیش از 
14 هزار واحد معادل 1.۷ درصد افزایش تا تراز 8۷0 هزار واحد بالا رفت. 
در آن سوی بازار سرمایه نیز آیفکس با 89 واحد افزایش، رقم 32 هزار را 

به نمایش گذاشت.
شــاخص کل بورس تهران که از هفته های پایانی ســال گذشته روند 
صعودی خود را آغاز کرد، با ورود به سال 1402 پله پله بالا آمده و سطوح 
مقاومتی را پشت سر گذاشته است. سقف شکنی هر سه نماگر اصلی بازار 
سرمایه در سال جدید در حالی ادامه دارد که بازدهی شاخص کل هم وزن 
و شــاخص کل فرابورس از بازدهی نماگر اصلی بالاتر است شاخص کل 
بورس پس از آنکه در فروردین ماه 1402 از ســقف ســال 1399 عبور 
کرد، در حال حاضر 19 درصد بالاتر از این ســقف تاریخی ایستاده است؛ 
در حالی که شــاخص هم وزن تا پایان معامات روز دهم اردیبهشت ماه 
توانسته رشــد 53 درصدی را از سقف سال 1399 ثبت نماید و شاخص 
کل فرابــورس نیــز 41 درصد بالاتر از این قله تاریخی بایســتد. آنچه از 
چرخش بورس به سمت کوچک ترهای بازار حکایت دارد؛ موضوعی که در 
معامات روز گذشــته نیز تکرار شد و بازدهی شاخص هم وزن از شاخص 

کل بالاتر ایستاد.
پول حقیقی در جیب سهام ریالی 

نمادهای ریالی بازار سهام از دیگر گروه ها بودند. همچنین تقاضا و ورود 
پول حقیقی به ســمت گروه های ریالی بازار بود. در معامات شــنبه 16 
اردیبهشــت،  شاخص کل 20 هزار و 559 واحد نسبت به روز کاری قبل 

صعود کرد و تا سطح 2 میلیون و 535 هزار و 234 واحد بالا آمد. شاخص 
هــم وزن نیز با رشــد 14 هزار و 522 واحدی در رقــم 8۷0 هزار و 409 
واحدی ایستاد. شــاخص کل فرابورس نیز با رشد 89 واحدی به رقم 32 
هزار و 55 واحد رسید. خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام 
برای پانزدهمین روز متوالی مثبت شد و 2 هزار و 150 میلیارد تومان  پول 
حقیقی به بازار سهام وارد شد. نماد ثبهساز بیشترین ورود پول را داشت که 
ارزش آن 260 میلیارد تومان بود. پس از ثبهساز، نمادهای خودرو، وبملت، 
وبصادر و شــتران بیشترین  ورود پول حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، 
بیشــترین خروج  پول حقیقی به نمادهای فولاد، وکغدیر و گلدیرا رسید. 
همچنین نمادهای وبملت، خودرو و شپنا بزرگان سبزپوش بازار بودند که 
بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص کل داشتند و کچاد، میدکو و فملی نیز 
نمادهایی بودند که اثر کاهنده بر شــاخص کل داشتند. در فرابورس نیز 
نمادهای وســپهر، فغدیر و صبا با اثر مثبت بر شاخص و نمادهای کگهر، 
آریا و هرمز با اثر منفی بر شــاخص کل  همراه شــدند. در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس نیز شپنا بیشترین تراکنش را داشت و وکغدیر و شستا در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز دی، گلدیرا و کرمان بیشترین 

تراکنش را داشتند.
ارزش معامات کل بازار سهام به 40 هزار و 903 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامــات اوراق بدهی در بازار ثانویه 12 هزار و 361 میلیارد تومان 
بود که 30 درصد از ارزش کل معامات بازار را در این روز شامل می شود. 
ارزش معامــات خرد نیز با افزایش ۷ درصدی بــه رقم 24 هزار و 840 
میلیارد تومان رســید. نماد وبملت )بانک ملت( بیشترین ارزش معامات 
بازار سهام را نیز به خود اختصاص داد که ارزش معامات آن 623 میلیارد 
تومان بود. پس از وبملت، دی بیشــترین ارزش معامات را داشت و شپنا 
رتبه ســوم بیشترین ارزش معامات را به خود اختصاص داد. در معامات 
شــنبه، 218 نماد صف خرید داشــتند و 40 نماد با صف  فروش مواجه 
شدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد ۷ درصدی به 2 هزار و 88۷ 
میلیارد تومان کاهش یافت و مجمــوع ارزش صف های فروش با افزایش 

155 درصدی به 212 میلیارد تومان رسید.

بررسی تکنیکالی بورس تهران
در جریان معامات روز گذشته، ارزش معامات بورس به رقم 19 هزار و 
300 میلیارد تومان رسید و ارزش بازار نیز در محدوده کانال 9 هزار و 3۷0 
)هــزار میلیارد تومانی( قرار گرفت. به گــزارش »اکوایران«، بالاخره گروه 
خودرویی پس از مدت ها صدرنشــینی در ارزش معامات این جایگاه را از 
دست داد و تا رتبه پنجم سقوط کرد. در معامات این روز، نمادهای گروه 
بانکی و خودرویی بیشترین تأثیر مثبت را روی بازار داشتند. نماد وبملت 
از گــروه بانکی همراه با نماد خودرو از گــروه خودرویی از تأثیرگذارترین 
نمادهای بازار بر مثبت شدن شاخص کل بورس بودند. نمادهای بانکی با 
ارزش بیش از هزار و 800 میلیارد تومان بیشترین ارزش معاماتی را از آن 
خود کردند. گروه فرآورده های نفتی، انبوه سازی با پیشتازی ثبهساز و گروه 
فلزات اساســی در رتبه های بعدی جای گرفتند و گروه خودرویی پس از 

مدت ها صدرنشینی در ارزش معامات تا رتبه پنجم سقوط کرد.
شــاخص کل بورس در نیمه اول بازار، رشد 14 هزار واحدی داشت و این 
ترس را در دل فعالان ایجاد کرد که گویی بازار در آستانه یک اصاح قرار دارد، 
اما با شــروع نیمه دوم بازار، شــاخص کل یکبار دیگر رکورد جدیدی را ثبت 
کرد و با رشد 20 هزار واحدی به محدوده 2 میلیون و 535 هزار واحد رسید. 
شاخص کل همچنان در مسیر صعود قرار دارد، اما رفته رفته از سرعت رشد 
کم می شود. با نگاهی به نقشه بازار متوجه می شویم که به غیر از گروه بانکی و 
خودرویی، اکثر گروه های بزرگ بازار سرمایه رویه منفی را در پیش گرفته بودند 
و چندان با استقبال مواجه نشدند. خریداران دیروز تمام قد ایستادند و برای 
خرید گروه بانکی و خودرویی با یکدیگر به رقابت پرداختند. در جریان همین 
خرید و فروش ها شــاخص هم وزن به محدوده 8۷0 هزار واحد رسید؛ درست 
در یک قدمی محدوده 261 درصدی فیبوناچی موج قبلی تا باز هم شاخص 
هم وزن از شاخص کل جلوتر باشد و امید فعالان بازار به نمادهای کوچک بازار 
معطوف شود. شاخص کل نیز با وجود اینکه رویه مثبتی داشت اما هنوز به پای 
شاخص هم وزن نرسیده است. با وجود اینکه همچنان خیلی از اندیکاتورهای 
تحلیل تکنیکالی هیجان بیش از اندازه خرید را سیگنال می کنند، اما همچنان 

خریداران بی توجه این موضوع در صف های خرید قرار دارند.

سبقت نماگر هم وزن از نماگر اصلی بازار سهام ادامه دارد

چرخش بورس به کوچک ترها

براســاس جدیدترین آمار بانک مرکزی، نرخ ســود بین بانکی در هفته 
گذشته 23.55 درصد بوده که نسبت به هفته قبل از آن با کاهش جزئی 
مواجه شده اســت. بانک مرکزی در آخرین گزارش خود درباره نرخ سود 
در هفته منتهی به 13 اردیبهشت ماه، نرخ سود بین بانکی را رقم 23.55 
درصد اعام کرد که در قیاس با هفته قبل تر از آن )یعنی هفته منتهی به 
ششم اردیبهشت که 23.62 درصد بود( هفت دهم درصد کاهش را تجربه 
کرده است. البته نرخ توافق بازخرید، اعتبارگیری و سپرده گذاری قاعده مند 

نسبت به هفته های گذشته تغییری نکرد.
به  نظر می رســد سیاستگذار پولی در حال حاضر قصد کنترل نرخ سود 
بین بانکی را داشته و فعا برنامه ای برای تغییر کریدور سود ندارد. البته با 
وجود این کاهش جزئی باید توجه کرد که بالابودن نرخ بهره بین بانکی و 
نزدیک  شدن آن به سقف کریدور سود نشان دهنده افزایش تقاضای بانک ها 
برای منابع مالی است. رفتارهای اخیر سیاستگذار پولی و تحولات در بازار 
بین بانکی نشان می دهد بانک مرکزی تمایل دارد تا اضافه برداشت و قدرت 
خلق پولی را که از این طریق به بانک ها می رســد کنترل کند، اما به نظر 
می رسد به دلیل عطش اقتصاد به سرمایه در  گردش و ناترازی شبکه بانکی 
و همچنین رشد هزینه های دولت، رشد نقدینگی از طریق اضافه برداشت 
بانک ها ادامه یابد. به  عاوه آمارهای پولی و بانکی نیز حاکی از رشد بدهی 

بانک ها به بانک مرکزی است.
به این ترتیب می توان نتیجه گرفت که یکی از عوامل افزایش نرخ بهره 
در بازار بین بانکی، رشــد بدهی بانک ها بوده است. بانک مرکزی همچنین 
آخرین آمار عملیات بازار باز را منتشــر کرده اســت. بر این اساس، بانک 
مرکزی در پنجمین مرحله عملیات بازار باز در ســال 1402 در تاریخ 11 
اردیبهشت، اقدام به تزریق 120هزار میلیارد تومانی در شبکه بانکی کرده 
اســت. از طرفی حداقل نرخ توافق بازخرید یا ریپو نیز در همان ســطح 
23درصد باقی مانده است. آمارها نشــان می دهد که در سه حراج اخیر، 
بانــک مرکزی در مجموع 320 هزار میلیــارد تومان تزریق در قالب ریپو 
انجام داده اســت. استقراض غیرمستقیم بانک ها از بانک مرکزی در قالب 

ریپو بر رشد پایه  پولی موثر است.
براساس این گزارش، نرخ بهره بین بانکی به عنوان یکی از انواع نرخ های 
بهره در بازار پول به نرخ های سود یا بهره در سایر بازارها جهت می دهد که 
در واقع این نرخ، قیمت ذخایر بانک هاست و زمانی که آنها در پایان دوره 
مالی کوتاه مدت اعم از روزانه یا هفتگی، دچار کســری ذخایر می شوند، از 
سایر بانک ها در بازار بین بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند. امروزه 
در اکثر کشــورهایی که بانک مرکزی در آنها مسئول سیاستگذاری پولی 
است، تعیین و تنظیم نرخ بهره، مهمترین ابزار سیاستگذاری پولی به  شمار 
می رود. دلیل اهمیت این متغیر، تاثیری اســت که بر سایر بازارهای مالی 
و شــاخص های اقتصادی می گذارد؛ چراکه بانک مرکزی می تواند با تغییر 
در نرخ بهره، روی تورم و رشــد اقتصادی تاثیرگذار باشد. بانک مرکزی در 
صورت اتخاذ سیاســت افزایش نرخ بهره در حقیقت تقاضا در اقتصاد را به 
دوره های بعدی منتقل می کند، زیرا به دلیل جذاب تر شــدن سودی که 
به پس اندازها داده می شــود، تمایل افراد به خرج کردن پول در زمان حال 
به آینده موکول می شــود و افراد ترجیح می دهند دارایی خود را در عوض 

هزینه کردن، پس انداز کنند.
با اعمال این سیاســت، تقاضا در اقتصاد کاهش پیدا می کند و تورم نیز 
کنترل می شــود. از سوی دیگر در دوره هایی که کشــور در رکود به  سر 
می برد، بانک مرکزی با سیاســت کاهش نرخ بهره، در حقیقت تقاضا در 
اقتصاد را تحریک می کند و این موضوع باعث می شود در کوتاه مدت رشد 
اقتصادی نیز افزایش پیدا کند. بالا رفتن نرخ بهره بین بانکی و نزدیک  شدن 
آن به ســقف کریدور ســود حکایت از آن دارد که همچنان عطش منابع 
مالی بســیار بالاست. از آنجا که این نرخ متناسب با عرضه و تقاضا تعیین 
می شــود، این بالابودن نرخ حکایت از آن دارد که تقاضای منابع بانک ها 
در حال افزایش اســت. این افزایش تقاضا خود حاکی از افزایش انتظارات 

تورمی است.
هنگامی   کــه بانک ها اقدام بــه تامین منابع از طریق بــازار بین بانکی 
می کنند، با وجود افزایش نرخ بهره بین بانکی، قیمت تمام شده تامین منابع 

برای بانک ها افزایش می یابد، بنابراین منطقی اســت که بانک ها بخواهند 
از طریق بازار ســپرده و تســهیات به تامین منابع بپردازند، اما بانک ها 
همچنــان از طریق بازار بین بانکی هم به تامین منابع مالی مورد  نیاز خود 
اقــدام می کنند؛ چراکه با کمبود منابع مالی مواجهند و ناچارند که از این 
طریق به تامین مالی بپردازند. رفتارهای پولی اخیر بانک مرکزی حاکی از 
تمایل سیاستگذار پولی برای کنترل نرخ سود سپرده ها و سخت  تر کردن 
ذخیره گیری بانک ها و متعاقبا کاهش قدرت خلق پول آنها از این مســیر 
اســت، اما عطش اقتصاد به سرمایه در گردش در شرایط فعلی و ناترازی 
شبکه بانکی و رشــد هزینه های دولت می تواند رشد نقدینگی را از کانال 

ذخیره گیری بانک ها از محل اضافه برداشت ادامه دهد.
بانک مرکزی همچنین در چارچــوب مدیریت نقدینگی مورد نیاز بازار 
بین بانکــی، عملیات بازار باز را به صــورت هفتگی و موردی اجرا می کند. 
موضع عملیاتی ایــن بانک )خرید یا فروش از طریــق ابزارهای موجود( 
براساس پیش بینی وضعیت نقدینگی در بازار بین بانکی و با هدف کاهش 
نوســانات نرخ بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از طریق انتشار اطاعیه در 
ســامانه بازار بین بانکی اعام می شود. پس از انتشــار اطاعیه، بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی می توانند در راستای مدیریت نقدینگی خود 
در بازار بین بانکی، نسبت به ارسال  سفارش ها تا مهلت تعیین شده از طریق 
ســامانه بازار بین بانکی اقدام کنند. بانک مرکــزی در جدیدترین گزارش 
عملیات اجرایی سیاست پولی، جزییات موضع عملیاتی خود را منتشر کرد. 
بر این اساس، موضع بانک مرکزی در پنجمین حراج سال 1402، همانند 
حراج های پیشــین، توافق بازخرید بود. بانک مرکزی در این حراج که در 
تاریخ 11 اردیبهشــت ماه برگزار شــد، اقدام به تزریق 120 هزار میلیارد 
تومان در قالب ریپو کرد. از طرفی حداقل نرخ توافق بازخرید یا ریپو نیز در 
همان ســطح 23 درصد باقی مانده است. آمارها نشان می دهد که در سه 
حراج اخیر، بانک مرکزی مجموعا اقدام به تزریق 320 هزار میلیارد تومان 
در قالب ریپو کرده است. استقراض غیرمستقیم بانک ها از بانک مرکزی در 

قالب ریپوی مرکزی بر رشد پایه  پولی موثر است.

به گفته بانک مرکزی در هفته دوم اردیبهشت

نرخ سود بین بانکی کمتر شد

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir یکشنبه
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مدیریت به سبک مدیران برکشایر هاتاوی

به قلم: تری رایس
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی

بدون شک برکشــایر هاتاوی یکی از موفق ترین کسب و کارهای 
تاریخ محسوب می شــود. به همین خاطر می توان از شیوه کار آن، 
نکات آموزنده بســیاری را به دســت آورد. این برند یک هلدینگ 
است که در زمینه خدمات بیمه، سرمایه گذاری، مبادلات سهام و... 
فعالیت دارد. زمان تاســیس آن نیز به سال 1955 باز می گردد. در 
حال حاضر نیز یکی از 10 برند برتر جهان محسوب می شود. مدیر 
آن نیز وارن بافت می باشد که از او به عنوان موفق ترین سرمایه گذار 
تاریخ، نام برده می شود. در این راستا سه ویژگی مدیریتی این برند 

را بررسی خواهیم کرد. 
1-توانایی دفاع از خود عامل مهمی در زمینه موفقیت 

محسوب می شود 
واقعیــت این اســت که در بازار به شــدت رقابتی، شــما حتی 
نمی توانید اطمینان داشته باشید که قادر به حفظ حوزه شغلی خود 
خواهید بود. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید 
این است که شما باید توانایی این موضوع را در خود تقویت نمایید 
کــه در هر لحظه بتوانید به عنوان وکیل خودتان و وکیل شــرکت 
عمــل کرده و دلایــل خوبی را ارائه دهید. در ایــن رابطه فراموش 
نکنید که ممکن اســت شرایطی رخ دهد که شما فرصت سخنرانی 
را پیدا کنید. به صورت کلی این موضوع کمک خواهد کرد تا شــما 
همــواره به دنبال پربار کردن رزومه خودتان باشــید که در نهایت 
این موضوع به رشد هرچه بیشتر شرکت نیز منجر می شود. در این 
راستا داشتن اعتماد به نفس، کلید موفقیت شما خواهد بود. درواقع 
اگر پتانســیل دفاع از خودتان را داشته باشید ولی در پرداختن به 
آن ضعیف عمل کنید. بدون شک نتیجه ای را هم به دست نخواهید 
آورد. در این زمینه نکته دیگری که باید به آن توجه داشــته باشید 
این اســت که خود را شایسته احترام بدانید و در این زمینه سطح 
خــود را بالا بدانید. درواقع تا زمانی کــه خودتان را لایق جایگاه و 
احترام زیادی ندانید، بدون شــک هیچ نتیجه ای را هم به دســت 

نخواهید آورد. 
2-خودتان باشید 

از دیگر اقداماتی که باید انجام دهید این اســت که تاش نکنید 
که از فردی دیگر تقلید داشــته باشــید. درواقع این موضوع باعث 
خواهد شــد تا فشار و اســترس زیادی را تحمل کنید و این امر در 
حالی اســت که تقلبی بودن شخصیت نیز در کمترین زمان ممکن 
لو می رود. در این راســتا شــما باید در تاش باشید که شخصیت 
خاص خود را شــکل دهید و آن را در معــرض نمایش قرار دهید. 
این موضوع اعتماد به نفس را نشــان می دهد و باعث خواهد شد تا 
افراد نیز به شــما بتوانند اعتمــاد نمایند. در این زمینه این نکته را 
فراموش نکنید که خاص بودن باعث می شــود که تاثیرگذاری شما 
نیز افزایش پیدا کند. درواقع یک شکل رفتار کردن، ابدا برای شما 
ســبک خاصی را به همراه نخواهد داشت. در این زمینه مدیران هر 
بخش در برند برکشــایر هاتاوی نیز دقیقا به این شــکل هستند و 
هــر یک ویژگی ها و الگوی رفتاری خاص خود را دارند. این موضوع 
کمک می کند که بتوانند به نمایش واقعی خودشان، بهترین نسخه 
ممکــن را ارائــه دهند و تمرکز خود را بر روی مســائل واقعا مهم، 

معطوف نمایند. 
3-خودتان را به چالش بکشید 

از دیگــر اقداماتی که باید انجام دهید این اســت که هیچ گاه به 
سطح حال حاضر خود راضی نباشید. درواقع به صورت مداوم شما 
باید درگیر چالش های جدید باشــید، در غیر این صورت نمی توانید 
از تاش هــای خودتان نتایج لازم را به دســت آورید. در این زمینه 
نکتــه دیگری که باید بــه آن توجه نمایید این اســت که انتخاب 
چالش ها نیز بسیار مهم است. درواقع بسیاری از افراد خود را درگیر 
مسائلی می کنند که عما برای آنها بهترین نتایج را به همراه ندارد. 
در این زمینه آموزش دیدن، می تواند بهترین نوع چالش محســوب 
شــود. این موضوع بدون شک در رشد کاری شما، تاثیر مستقیم را 

دارد و کمک خواهد کرد تا به سطح های بالاتر دست پیدا کنید. 
در آخر ممکن اســت تصور کنید که به علت تفاوت حوزه کاری 
شما، این سه توصیه کاربرد لازم را به همراه نخواهد داشت. این امر 
در حالی است که باید به این نکته توجه نمایید که قوانین موفقیت، 
مواردی ثابت بوده و در این زمینه لازم اســت تا آنها را از برندهای 
موفق جهان، اســتخراج نمایید. درواقــع رعایت این موارد برای هر 

کسب و کاری، بدون شک نتیجه بخش خواهد بود. 
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نماگربازارسهام ویدئوهای اینستاگرامی چند دقیقه باید باشد؟

معمای مدت زمان ویدئو در اینستاگرام

نویسنده: علی آل علی
تولید محتوا در اینستاگرام مثل یک مسابقه بزرگ با جایزه های متنوع 
است که هر بازاریابی را به خودش جذب می کند. این وسط مدیران معمولا 
انتظــارات بی نهایت زیادی از اینســتاگرام مارکتینگ دارند. به طوری که 
حتی یک وقفه کوچک در بازگشت سرمایه نیز آنها را دلسرد خواهد کرد. 
بخش کمدی ماجرا وقتی شــروع می شــود که متوجه بی اطاعی اغلب 
کارآفرینان نســبت به جزییات بازاریابی در اینســتاگرام شویم. این یعنی 
کســب و کارها برای حضور در ماراتنی ثبت نام کرده اند که هیچ اطاعی 

از جزییاتش ندارند!
یکــی از نکاتی که خیلی زود توجه هر بازاریابی باهوشــی را به خودش 
جلب می کند، مدت زمان استاندارد برای تولید محتوا در اینستاگرام است. 
ویدئوهای اینستاگرامی چند دقیقه باید باشند؟ اصا چرا باید از ویدئو در 
اینســتاگرام اســتفاده کرد؟ تا آنجایی که از نوستالژی های آشنایی با این 
پلتفرم به یاد داریم، همیشه اینستاگرام یک شبکه اجتماعی عکس محور 

بوده. پس حالا چه تغییری رخ داده که همه دنبال فرمت ویدئو هستند؟
ما در این مقاله قصد داریم به ســوالات بــالا جواب های قانع کننده ای 
بدهیم. اگر شــما هم عاقه مند به تولید محتــوا و بازاریابی ویدئویی در 
اینستاگرام هســتید، در ادامه با ما همراه باشید؛ چراکه قصد داریم عاوه 
بر بررسی معمای مدت زمان ویدئو در اینستاگرام به برخی از تکنیک های 
طایی برای موفقیت در این حوزه نیز اشــاره کنیم. خب اگر شال و کاه 

کرده اید، دیگر کم کم ماجراجویی مان را شروع کنیم. 
فرمت ویدئو در اینستاگرام: یک مقدمه کوتاه

اینســتاگرام از همان اول توجه همه دوســتداران دنیای عکاســی را 
بــه خودش جلب کــرد. به طوری که خیلی زود تبدیــل به پاتوقی برای 
عکاس های مختلف شد. البته اهداف این پلتفرم بلندپروازانه تر از آن بود که 
فقط به جلب عکاس ها اکتفا کند. به همین خاطر خیلی زود امکان آپلود 
ویدئو را هم به امکاناتش اضافه کرد. حالا دیگر همه کاربران از سراسر دنیا 
کنجکاوی شان برانگیخته شده بود. نتیجه کار هم رشد سریع اینستاگرام 
در بازار شبکه های اجتماعی بود؛ رشدی که حتی تا امروز هم ادامه دارد. 

سیاست کلی اینستاگرام در زمینه اضافه کردن ویدئو به فرمت های مورد 
پشتیبانی اش تا حد زیادی ســاده است. آنها همیشه دنبال فرصتی برای 
اثرگذاری بر روی مخاطب هدف بودند تا سهم بیشتری از بازار را تصاحب 
کنند. این وسط استفاده از ویدئو به خاطر محبوبیتش در بین کاربران کاما 
توجیه پذیر بود. کافی است نگاهی به تجربه زندگی دیجیتال تان بیندازید تا 
این بحث را به خوبی متوجه شوید. آدم ها از صبح تا پاسی از شب وقت شان 
را در شبکه های اجتماعی می گذرانند. این وسط هم ویدئو فرمت اصلی و 
بی نهایت محبوب کاربران برای تعامات گسترده است. پس جای تعجب 
ندارد که هر شبکه اجتماعی برای موفقیت چاره ای به غیر از تمرکز بر روی 

این فرمت نداشته باشد. 
وقتی درباره فرمت ویدئو در اینستاگرام حرف می زنیم، باید اول از همه 
به محدودیت های این عرصه اشاره کنیم. شاید در یوتیوب ویدئوهای ۷-8 
ساعته هم به تور آدم بخورد، اما در اینستاگرام اصا از این خبرها نیست؛ 
چراکه استراتژی اینســتاگرام در این رابطه کاما روشن است. آنها اجازه 
بارگذاری ویدئوهای بیشتر از 60 دقیقه را به هیچ کاربری نمی دهند. البته 
هیچ مانعی هم برای آپلود چند پست جداگانه با همین سقف زمانی در کار 
نیست. به زبان خودمانی، شما می توانید بی نهایت ویدئوی 60 دقیقه ای در 

اکانت تان منتشر کنید. 
اگر دنبال ویدئوهای یک اکانت در اینستاگرام هستید، کافی است بعد از 
مراجعه به صفحه اصلی آن اکانت گزینه »ویدئوها« را لمس کنید. اینطوری 

با آرشیو کامل ویدئوهای آن اکانت رو به رو خواهید شد. 
ماجرای محدودیت زمانی ویدئوها درباره سرویس های دیگر اینستاگرام تا 
حدی متفاوت است. مثا درباره سرویس لایو کاربران سقف چهار ساعت را 

پیش رو دارند. بنابراین اگر فکر می کنید لایوتان بیشتر از این زمان می برد، 
شاید انتخاب پلتفرمی دیگر بهترین گزینه باشد. به عاوه، سرویس ریلز هم 
از ویدئوهای حداکثر 60 ثانیه ای پشتیبانی می کند. این مدت برای بخش 
استوری تنها 15 ثانیه است. بنابراین باید حواس تان نسبت به تولید محتوا 

در این بخش ها حسابی جمع باشد. 
نکات کلیدی درباره ویدئوهای اینستاگرام

حالا که یک مقدمه کوتاه درباره اوضاع فرمت ویدئو در اینســتاگرام را 
مرور کردیم، نوبت به اصل ماجرا می رســد. اینکه هر کدام از سرویس های 
اینستاگرام چه امکاناتی برای ویرایش و آپلود ویدئو دم دست کاربران قرار 
می دهد، معمایی است که تا چند دقیقه دیگر به طور کامل حلش می کنیم. 

پس در آخرین بخش ماجراجویی نیز با ما همراه باشید. 
ویدئو در بخش پست ها

همانطور که اشاره شد، در بخش پست ها شما حداکثر 60 دقیقه زمان 
در اختیار دارید. البته از آن ســمت نیز ویدئوی تان باید حداثل سه ثانیه 
باشد. وگرنه اجازه انتشارش در بخش پست را نخواهید داشت )خب اصا 
چه کسی سراغ ویدئوهای کمتر از این می رود؟(. بعد از اینکه ویدئوی تان 
در این بخش آپلود شد، از طریق صفحه اصلی اپ در دسترس کاربران قرار 
می گیرد. به عاوه، بسته به نوع هشتگ های کاربردی، در بخش اکسپلور 

نیز محتوای تان به دست شماری از کاربران خواهد رسید. 
نکته کلیدی برای انتشــار محتوا در بخش پست مربوط به گزینه های 
ویرایشی است. اینستاگرام از همان ابتدای راه اسنپ چت را در نظر داشت. 
به همین خاطر همیشه روی امکانات ویرایشی اپ خود تاکید زیادی کرده 
است. نتیجه این امر یکی از بهترین شبکه های اجتماعی از آب درآمده که 
خیلی ها فقط برای ویرایش عکس و ویدئو از آن اســتفاده می کنند. ماجرا 

جالب شد، نه؟
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم ادیت ویدئو کار راحتی نیست. البته 

به شرط اینکه تا حالا یک دقیقه هم با اینستاگرام کار نکرده باشید!
بخش ویرایش ویدئو در اینســتاگرام آنقدر راحت هست که به سادگی 
دل هر کاربری را ببرد. به عاوه، شما برای کار در این بخش حتی نیاز به 
مهارت های تخصصی هم ندارید؛ چراکه رابط کاربری اینستاگرام در عین 
سادگی طراحی شده و برای هر بخش ویرایشی نیز راهنمایی کامل دارد. 

ویدئو در بخش استوری
سرویس استوری یکی از محبوب ترین گزینه های اینستاگرام محسوب 
می شــود. امکان تولید محتوا در لحظه و بدون نیاز به ویرایش سنگین از 
جمله مواردی اســت که بر محبوبیت اســتوری افزوده است. در اینجا ما 
تقریبا با یک الگوبرداری خاقانه از اسنپ چت رو به رو هستیم. به طوری 
که کاربران نیازی به یادگیری نکات مختلف این ســرویس ندارند؛ به ویژه 
اگر قبا تجربه کار با اســنپ چت یا فیس بوک را داشــته باشید، کارتان 

حسابی راحت می شود. 
مهمترین نکته درباره استوری ناپدیدشــدنش بعد از 24 ساعت است. 
همین ویژگی موجب شــده تا استوری پاتوق انتشــار اخبار تازه باشد. به 
طوری که اغلب خبرگزاری ها به جای تبدیل اخبار به پست، آن را در قالب 

استوری تحویل کاربران می دهند. 
تیم فنی اینستاگرام در بخش استوری امکاناتی نظیر انواع گیف، استیکر 
و فونت های متنوع را در دسترس قرار داده است. از طرف دیگر شما کلی 
فیلتر مختلف برای ویرایش ویدئوی تان دارید. همین امر کار را برای ایجاد 
تنوع در زمینه تولید محتوا ساده می کند. یادتان باشد شما حداکثر 15 ثانیه 
برای هر استوری وقت دارید. پس بهتر است نهایت استفاده را از زمان تان 
ببرید. نکته کلیدی دیگر محدودیت بارگذاری همزمان استوری هاست. بر 
این اساس شما فقط چهار استوری همزمان در چنته خواهید داشت. پس 
باید تمــام تمرکزتان بر روی بیان اهل مطلب در 60 ثانیه باشــد. وگرنه 

وقفه ای معنادار میان بخش های ویدئوی تان ایجاد می شود. 

ویدئو در بخش ریلز
توســعه تیک تاک برای خیلی از شــبکه های اجتماعی خطری بالقوه 
محسوب می شــود؛ چراکه کاربران روز به روز اســتقبال بیشتری از این 
پلتفرم کرده و انتظارات شان از شبکه های اجتماعی نیز دائما تغییر می کند. 
اینســتاگرام جزو اولین پلتفرم هایی بود که خیلی زود نسبت به تغییرات 
تیک تاک در بازار واکنش نشان داد. رویکرد اصلی آنها رقابت با تیک تاک 
برای حفظ کاربرانش بود. به طوری که از همان ابتدا سرویس ریلز را برای 

رقابت با تیک تاک روانه بازار کرد. 
اگر بخواهیم مثل منتقدهای ادبی با سختگیری تمام سرویس ریلز را با 
تیک تاک مقایسه کنیم، باید گفت این دو پلتفرم تفاوت معناداری با هم 
ندارند؛ چراکه ریلز دقیقا کپی برداری هوشمندانه ای از تیک تاک محسوب 
می شود. البته خیلی از کاربران دوســت دارند فضای تیک تاک را تجربه 
کنند. بنابراین ریلز در این یک مورد دســت بالاتــر را ندارد.  آپلود ویدئو 
در بخش ریلز حداکثر تا 60 ثانیه امکان پذیر اســت. ضمنا شــما در این 
رابطه دیگر نیازی به نگرانی درباره موســیقی متن ویدئوها ندارید؛ چراکه 
اینســتاگرام خودش امکان استفاده از موزیک های مختلف را فراهم کرده 
است. پس با خیال راحت موسیقی مورد عاقه تان را به ویدئو اضافه کنید. 

ویدئو در بخش لایو
ویدئوهــای لایو یکــی از پاتوق های اصلی برای جمع های دوســتانه و 
صدالبته رویدادهای حرفه ای اســت. اگر زمانی نه چندان دور محل اصلی 
گردهمایی ها در سالن های بزرگ بود، حالا همه چیز به اینستاگرام منتقل 
شده است. به طوری که خیلی از کارآفرینان حالا در این بخش دنبال بیان 

پیام برند و بازاریابی هستند. 
وقتی برای اولین بار از سرویس لایو رونمایی شد، محدودیت زمانی اش 
سه ساعت بود. با این حال بعد از گذشت چند سال این محدودیت به چهار 
ســاعت رسید. فکر می کنم شما هم قبول دارید این زمان برای بیان حق 
مطلب کافی باشــد، مگر نه؟ قبا هر اکانت امکان ذخیره سازی ویدئوهای 
لایو بر روی پروفایلش را داشــت. به طوری که همه کاربران بعدها فرصت 
تماشــای آن لایو را داشته باشند. با این حال حالا اوضاع کاما فرق کرده 
اســت. به طوری که شما فقط 30 روز امکان پین کردن لایوتان را دارید. 

بعد از آن این ویدئو به طور خودکار ناپدید می شود. 
یادتان باشــد، اینستاگرام بسته به ســرعت و کیفیت اینترنت هر کاربر 
کیفیــت ویدئو متفاوتی به او می دهد. پــس قبل از اینکه باعجله ویدئوی 
لایوتان را شــروع کنید، کمی به فکر وضعیت اینترنت تان باشــید. وگرنه 
کاربران تصاویر پیکســلی از شما دریافت کرده و خیلی زود قید لایوتان را 

خواهند زد. 
جمع بندی پایانی

فرمت ویدئو در اینســتاگرام روز به روز محبوب تر می شــود. این امر بر 
روی محبوبیت کلی اینستاگرام هم تاثیر مثبت دارد. پس اگر فکر کرده اید 
همچنان با دوری از ویدئو فرصت توسعه کسب و کارتان در اینستاگرام را 
دارید، سخت در اشتباهید. حالا شما تمام آنچه باید برای بازاریابی بی عیب 
و نقص ویدئویی در اینســتاگرام بلد باشید را یاد گرفته اید. از اینجا به بعد 
همه چیز به خاقیت و همچنین رعایت نکات مورد بحث در بالا بستگی 
دارد.  من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث 
در این مقاله کمکی راهگشــا برای آشنایی با کم و کیف ویدئو در پلتفرم 
اینستاگرام به شما کرده باشــد. مثل همیشه اگر سوال یا نکته ای درباره 
موضوع مقاله داشتید، همکاران من همیشه آماده پاسخگویی هستند. پس 

تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
منابع:

/https://www.wyzowl.com/instagram-video-length
https://www.animaker.com/hub/instagram-video-
/length

به قلم: لوکاس میلر
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
یکی از فاجعه بارترین آمارها در رابطه با وضعیت کارمندان این است که 
به ازای هر پنج نفر، یک نفر درگیر مشــکات روحی می باشد. این نکته را 
فراموش نکنید که تداوم یک وضعیت روحی منفی، باعث خواهد شد که در 
نهایت شاهد بحران های جدی باشیم. تمامی این موارد نشان  از آن است 
که شما در حال از دست دادن مهمترین سرمایه کسب و کار خود )نیروی 
کاری( هســتید. این موضوع اگرچه ترسناک است، با این حال می توان با 
اقدامات متنوع، از وقوع چنین اتفاقی برای شرکت خود جلوگیری کرد. در 
این رابطه بســیاری از مدیران تاش می کنند تا برای این شرایط اقداماتی 
را انجام دهند. با این حال توجه کردن به اقدامات کم تاثیر و حتی اشتباه، 
نتایج بســیار بدی را به همراه خواهد داشت. به همین خاطر در ادامه پنج 
مورد که در عین سادگی کاما تاثیرگذار هستند را بررسی خواهیم کرد. 

1-ارتقای آگاهی در زمینه سلامت روان 
به هر میزان که اطاعات افراد در زمینه حفظ ســامت روان بیشتر باشد، 
احتمال درگیر شدن با شرایط نامناسب نیز کمتر خواهد شد. این امر درست 
به مانند اطاع رسانی شیوه های درگیر نشدن با یک بیماری می باشد که به یک 
اقدام رایج در سراسر جهان تبدیل شده است. در این زمینه نکته دیگری که 
باید به آن توجه داشته باشید این است که فعالیت در این زمینه بسیار ساده 
بوده و می توانید با اشتراک گذاری مقالات و سخنرانی های مختلف، کار را شروع 
کنید. با این حال بهتر است که خود را به این موارد محدود نکنید. درواقع شما 
می توانید با اقداماتی نظیر کمک گرفتن از روانشناس ها، اطمینان بالاتری را پیدا 

کنید. درواقع یک روان شناس می تواند وضعیت حال حاضر شرکت را بررسی 
کرده و در صورت بروز مشکل، اقدامات درمانی مورد نیار را نیز ارائه دهد. درواقع 
بسیار مهم است که بدانید وضعیت روانی حال حاضر تیم شرکت چگونه است. 

2-توجه به فعالیت های کاهش دهنده استرس
درواقع برخی از اقدامات وجود دارد که باعث می شــود تا میزان استرس در 
افراد با کاهشی چشمگیر همراه شود. درواقع مهمترین تهدید در زمینه سامت 
روانی کارمندان، استرس است که باید بیشترین توجه را به آن داشته باشید. 
در این رابطه اگرچه نمی توان محیط شرکت را به فضایی بدون استرس تبدیل 
کرد، با این حال با اقداماتی می توان شرایط را مهیا نمود که استرس برای زمانی 
طولانی در افراد باقی نماند. از جمله این موارد مدیتیشــن روزانه، استراحت 
مداوم، گوش دادن به موســیقی و... است. در این رابطه با یک جست وجوی 
ساده می توانید به فهرست کامل این اقدامات دسترسی داشته باشید. براساس 
جدیدترین آمارها، دورکاری در زمینه کاهش استرس، امری بسیار مهم بوده و 

آن را نیز می توانید به عنوان یک راهکار مناسب در نظر بگیرید. 
3-توجه به رفاه کارمندان

این امر که کارمندان خود را در شــرایطی قرار دهید تا رفاه آنها تامین 
باشــد، باعث خواهد شــد تا دغدغه های ذهنی آنها کاهش پیدا کند و به 
افرادی ساده تر تبدیل شــوند. درواقع یکی از اشتباهات رایج مدیران این 
است که ســود اصلی را تنها برای خودشــان می خواهند و این امر باعث 
می شــود تا کارمندان، در وضعیت مناسبی نباشند. این امر در حالی است 
که مدیران حرفه ای، تاش می کنند که رفاه خوبی را برای کارمندان خود 
ایجــاد کنند. در این زمینه فراموش نکنید که ایــن اقدام تنها به معنای 
افزایش درآمدها نیســت. درواقع عدم وجود ابزارهای مناسب و به روز در 

شرکت نیز از مصادیق آن محسوب می شود. این امر در نهایت باعث خواهد 
شــد تا افراد نسبت به کار خود احســاس خوبی را داشته باشند و خود را 

فردی مهم در شرکت تلقی نمایند. 
4-تبدیل شدن به یک الگو

نکته دیگری که باید به آن توجه نمایید این است که شما باید به عنوان یک 
الگو شناخته شوید. درواقع وجود یک مدیری که خود استرس بالایی را دارد 
و از کنترل احساسات خود عاجز است باعث خواهد شد تا تمامی تاش های 
شما با نتیجه لازم همراه نباشد. در این زمینه شما می توانید از مدیران دیگر 
نیز الگوبرداری کنید. درواقع رفتار و صحبت های یک مدیر، باید باعث اطمینان 
خاطر و افزایش آرامش کارمندان خود شود. درواقع شما باید به صورت مداوم 
وضعیت کارمندان خود را رصد نمایید و در صورت بروز مشکل برای آنها، در 
تاش برای پیدا کردن راه حل و کمک کردن باشــید. به همین خاطر است 
که همواره این موضوع در علم مدیریت مورد تاکید قرار می گیرد که پشــت 

میزنشینی، الگوی رفتاری مناسبی برای یک مدیر محسوب نمی شود. 
5-تداوم اقدامات

در آخر لازم است تا به این نکته توجه داشته باشید که اقدامات شما مقطعی 
نبوده و لازم است تا آنها را به صورت مداوم، مورد توجه قرار دهید. در این رابطه 
نتایج هر اقدام را بررسی کنید تا در صورت عدم نتیجه، بتوانید مشکل را پیدا 
کرده و برای رفع آن تاش کنید. همچنین این نکته را به خاطر داشته باشید 
که حوزه های کاری با یکدیگر متفاوت است. درواقع استرس کاری در یک حوزه 
ممکن است به مراتب بیشتر از موارد دیگر باشد. به همین خاطر ممکن است 

شما به رعایت موارد بیشتری نیاز داشته باشید. 
entrepreneur.com  :منبع

حفظ سلامت روانی کارمندان با 5 اقدام ساده 
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فرصت امروز: متاورس یک کلمه جدید در دنیای فناوری اســت که هر 
روز به میزان اســتفاده آن در فضای مجازی بیشــتر می شود تا جایی که 
در چند دهه آینده به یک کلیــدواژه عادی تبدیل می گردد. گرچه هنوز 
برای جمع زیادی از ایرانی ها ماهیت، هویت و کاربرد آن نامعلوم است، اما 
کشورهای پیشرفته هر روز اخبار تازه ای در زمینه رشد و گسترش آن در 

فضای مجازی منتشر می کنند.
متاورس به معنای فراجهانی است؛ دنیایی که در آن مرزی وجود ندارد 
و آدم ها بدون هیچ محدودیتی می توانند به تمامی سرزمین ها سفر کنند، 
کار کنند، بازی کنند، درس بخوانند، خرید کنند و حتی ماهیگیری کنند. 
متاورس به زودی بر همه اجزای زندگی و کسب و کار ما تاثیر مستقیم 
می گذارد حتــی اگر ما آن را انکار کنیم و یا در صدد مقابله با آن برآییم. 
همانگونــه که با راه افتادن دنیای فروش اینترنتی ما وارد فضای تازه ای از 
زندگی و کســب و کار شــدیم در متاورس شرایط بهتر و خاق تری برای 

زندگی زیباتر و درآمد آسان تر فراهم می شود.
خیلی شگفت انگیز است در دنیای متاورس شما روی صندلی نشسته اید 
و عینک واقعیت مجازی را بر چشمان خود گذاشتید و در سد لار هراز در 
حال ماهیگیری هستید و یا اینکه در تهران روی کاناپه خانه تان نشسته اید 
و در کاس های بازیگری داستین هافمن در آن سوی دنیا شرکت می کنید 
و یا شــاید بهترین پیراهن موردنظر خود را از برند معروف زارا  در آمریکا 
می خریــد در حالی که به آن دســت می زنید، لمس می کنید و حتی پرو 
می کنید. گاهی دل مــا می خواهد کنار خلیج مکزیک روی ماســه های 
ســفیدرنگ آن بنشــینیم و غروب آفتاب را در ساحل خلیج با لذت نگاه 
کنیم. متاورس این فرصت را برای همه فراهم کرده تا با استفاده از آخرین 

فناوری های روز دنیا، با هم و در کنار هم کار و زندگی کنیم.
برخی از صاحبان کســب و کار اینترنتی به گونــه ای اخبار متاورس را 
دنبال می کنند که انگار لحظه ای غفلت از آن به بهای پرداخت میلیاردها 
دلار ضرر و زیان خواهد بود. این گروه به خوبی می دانند که سرعت تغییر 
و تبدیل در دنیای اینترنت بســیار زیاد اســت و در فاصله زمانی کوتاه ما 
در جهان شــاهد اتفاق های نوینی در جهت همسو شدن همه افراد جهان 

خواهیم شد. 
گرچه در ســوی دیگر این جهان برخی هنوز در فکر تهیه تمبر و پاکت 
نامه هستند گروهی دیگر در صدد خلق جهان تازه ای هستند که می تواند 
همه افراد جهان را کنار هم بنشــاند و با مشارکت هم جهان تازه ای خلق 

کند.
متاورس یک فرصت جدید برای ایجاد و خلق فرصت های شغلی بدون 
محدودیت مکانی اســت. شاید تا چند دهه قبل آقای الف باید حتما یک 
مغازه دو نبش برای بچه اش در کریمخان تهران فراهم می کرد تا او بتواند 
فرش اصیل ایرانی را بفروشد اما امروزه با رواج بازار اینترنتی امکان خرید 
و فروش فرش به صورت مجازی فراهم شــد و اکنون متاورس این فرصت 
را فراهم کرده تا هر کس در هر کجای دنیا که مشتری فرش ایرانی است 
بتواند با استفاده از امکانات دنیای متاورس وارد مغازه مورد عاقه اش شود 
و  فرش ها را از نزدیک ببیند و با دستان خود گره های ابریشمی آن را لمس 

و بعد آن را خرید کند.
متاورس در آینده نزدیک بازاری به وسعت جهان راه اندازی می کند تا هر 
کس در هر کجای جهان بتواند به آســانی خرید و فروش کند بدون آنکه 
محدودیت های خرید اینترنتی داشته باشد. در این فضا که نمونه مجازی 
یک دنیای عینی اســت همه چیز تا حدود زیادی شــبیه واقعیت است و 
حتی به زودی امکانی فراهم می شود تا حس بویایی نیز به درستی به افراد 
منتقل شود شاید آن زمان دیر نباشد که ما بتوانیم زعفران اصیل ایرانی را 

در بازار متاورس به جهان عرضه کنیم.
در روزنامه فرصت امروز مطالب متنوعی درباره اهمیت متاورس نوشته 
شده که شما برای اطاع بیشتر می توانید آنها را بخوانید، اما در این مطلب 

ما از زاویه کسب و کار به متاورس نگاه می کنیم. 

 به پیش بینی وب سایت موسسه گارتنر، تا سال2026، 25درصد مردم 
روزانه حداقل یک ساعت از روزشان را در فضای متاورس خواهند گذراند. 
محقق شــدن این اتفاق کمک می کند تا برنامه مناسبی برای بازاریابی و 

جذب مخاطبان جدید تدوین شود.
اگر این پیش بینی درست باشد بدون تردید باید اقدام مناسب برای ورود 
به این فضا فراهم شــود و صاحبان کسب و کار اینترنتی باید از هم اکنون 
با راه اندازی گروه های متاورســی زمینه هایی را برای ورود به بازار جهانی 

متاورس آماده کنند. 
تجارت الکترونیک در طول یک دهه اخیر پیشــرفت شــگفت انگیزی 
را تجربــه کرده اســت. برندهایی مثل آمازون یا علــی بابا که خیلی زود 
خرده فروشــی های ســنتی را به چالش کشــیده اند، تنها بخشی از این 
نوآوری مهم محســوب می شــوند. با توجه به گسترش متاورس در آینده 
نزدیک خیلی از خرده فروشــی ها از همین امروز به فکر اســتفاده از این 
فرصت طایی افتاده اند. اگر از طرفداران خرید حضوری باشــید، احتمالا 
ســختی های مربوط به خرید چشم بسته در ســایت های آناین حسابی 
اذیت تان کرده است. چه بسا آدم سفارشش دقیقا بعد از خرید از زمین تا 
آسمان با محصول اصلی فرق کند. اینطور وقت ها هیچ کس پاسخگو نیست 

و به ساده ترین معنا پول آدم دور ریخته شده است. 
متاورس بــا معرفی یک دنیای کاما مجازی بــه برندها امکان فروش 
محصولات با پیش نمایشی جذاب را می دهد. به این ترتیب شما می توانید 
تجربه ای نزدیک به واقعیت از یک محصول داشته و بعد از اینکه خیال تان 
راحت شــد، ثبت سفارش کنید. راستش را بخواهید، غول هایی مثل زارا، 
نایک، علی بابا و آمازون چند وقتی هســت حســابی روی این ایده جدید 
ســرمایه گذاری کرده اند. اگر شما هم دوست دارید یکی از برندهای موفق 
در بازار باشید، زمان سرمایه گذاری همین امروز است، وگرنه فردا حسابی 

از رقبای تان عقب خواهید افتاد. 
در ایران گرچه هنوز حجم بازار اینترنتی در مقایسه با بازار سنتی چندان 
چشمگیر نیست، اما هر روز بر دامنه گسترش این بازار افزوده می شود. فراهم 
نبودن زیرساخت های لازم برای رشد و توسعه بازار اینترنتی این نگرانی را 
ایجاد می کنند که چه بسا ایران نتواند همگام با کشورهای پیشرفته وارد 
دنیای متاورس شــود. در حالی که کشورهای عربی همسایه با راه اندازی 
وزارتخانه هــای هوش مصنوعی در صدد همگامی بــا دنیای فناوری های 
نوین هستند ما هنوز در استفاده از اینترنت آزاد دچار چالش های اساسی 
هســتیم، اما با این وصف وظیفه ما آگاهی رسانی و اطاع رسانی در زمینه 
استفاده از دنیای واقعیت افزوده و واقعیت مجازی است تا بتوانیم کسب و 

کارهای خود را در زمان لازم گسترش بدهیم.
بدون تردید همگام با تغییر و تحولات اجتماعی زمینه ها نیز متناســب 
با آن برای افراد فراهم می شود. در دنیای سنتی افراد برای اشتغال به کار 
الزامات زیادی داشتند که در دنیای متاورس این باید و نبایدهای دست و 

پاگیر برچیده شد.
متاورس برای همه کسب و کارها سودمند است. شاید یکی از مزیت های 
متاورس برای کســب و کار اســتفاده از آن برای دورکاری باشــد. درباره 
دورکاری در دنیای متاورس، مایکروسافت مثل همیشه پیشتاز بوده است. 
خالق نســخه های مختلف ویندوز برای اینکه کارآفرینان خیلی سریع به 
کارهای شان برسند، نرم افزار مایکروســافت تیمز را با یک آپدیت جذاب 
روانه بازار کرده است. بر این اساس شما می توانید تجربه دورکاری از طریق 

متاورس را داشته باشید.
دورکاری در متاورس تجربه جدیدی از همکاری تیمی است که می تواند 
افراد را به شکل دقیق تری به هم نزدیک تر کند. در دنیای واقعی گاهی ما 
حتی حداقل آشــنایی با روحیات همکارمان را نداریم در صورتی که 30 
سال با او همکار هستیم اما در متاورس این اطاعات به اشکال مختلف به 
افراد منتقل می شود و همین مسئله امکان رشد سریع تر را برای رسیدن 

به هدف فراهم می کند.

متاورس به معنای تنبلی نیست اگر دورکاری صورت می گیرد یک بستر 
مناسب برای خلق فرصت تازه از زندگی است. بدون تردید متاورس سطوح 
جدیدی از ارتباط اجتماعی، تحــرک و همکاری را به دنیای کار مجازی 
مــی آورد و هــر روز که می گذرد فصل تازه ای از ایــن فناوری ها رونمایی 

می شود.
متــاورس این امکان را فراهم می کند تــا همه ما یک دفتر کار مجازی 
داشــته باشــیم و بتوانیم با مدیران و همکاران به شکل معمول در تعامل 
باشیم. شاید کمی تعجب آور باشد، اما در متاورس همه چیز عین واقعیت 
اســت در عین حال که  واقعیت نیســت، اما می توان از همه ظرفیت های 

دنیای واقعی در بستر دنیای متاورس استفاده کرد. 
دورکاری برای صاحبان کسب و کار و شرکت ها و حتی کارکنان، فایده 
زیادی دارد. شاید در آینده نه چندان دور دیگر لازم نباشد تا برای راه اندازی 
یک ســازمان بزرگ، یک ساختمان بزرگ با اتاق های زیاد داشته باشیم و 
افراد از نقاط مختلف شــهر به آن مکان برای کار مراجعه کنند. متاورس 
این امکان را فراهم می کند تا اگر یک متخصص در شیراز زندگی می کند 
و یک فوق تخصص رشته مربوطه در مشهد و دیگری در تهران، با استفاده 
از ظرفیت های ساخته شــده در متاورس همگی در یک ســاعت مشخص 
کنار هم کار کنند بدون آن که دفتر فیزیکی مشخصی وجود داشته باشد.

کافی است یک هدست واقعیت مجازی تهیه کنیم و در مرحله بعد آواتار 
دیجیتال خودتان را بســازیم. اینطوری به سرعت در محل کار جدیدتان 

مشغول به کار خواهیم شد؛ آن هم بدون هیچ دردسر اضافه ای.
اگر فقط ما به همین نکته بسنده کنیم که متاورس  امکان دورکاری را 
برای همه شــرکت ها فراهم می کند باید به خالق و یا ایجادکنندگان این 
بســتر مجازی آفرین گفت زیرا صدها و هزاران منفعت مشــخص در این 

شیوه از فعالیت وجود دارد که در دنیای سنتی وجود نداشته و ندارد.
متاورس فرصت تازه ای در دنیای کسب و کار است و اگر بخواهیم دقیق تر 
نگاه کنیم  اقتصاد کســب و کار در دنیای جدید در دســتان فناوری های 
متاورس اســت و هر سازمان یا شــرکتی که بتواند استفاده بهینه تری از 
امکانات متاورس کند بدون تردید ســهم بیشتری در اقتصاد کسب و کار 

خواهد داشت.
این یک هشــدار واقعی برای همه کسب وکارهای دنیا به خصوص برای 
کشــورهای در حال توســعه اســت که اقدامات موثری برای رسیدن به 
فناوری های نوین و استفاده از بسترهای مجازی جهت رشد اقتصاد داخلی 
خود طراحی کنند وگرنه در چند دهه آینده کشورهای به اصطاح در حال 
توسعه امروزی به کشــورهای عقب افتاده تبدیل می شوند و سهم آنها از 

اقتصاد بازار به شدت کاهش خواهد یافت. 

متاورس فرصت تازه ای در دنیای کسب و کار
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مدیرعامل گروه صنعتی تراکتورسازی ایران اعلام کرد؛
تراکتورسازی کامیونت تولید می کند

تبریز - فــلاح: مدیرعامل گــروه صنعتی 
تراکتورســازی ایران با اشــاره به برنامه های این 
شــرکت در زمینه خودروسازی، از راه اندازی خط 
تولید کامیونت ۱۱ تنی در منطقه آزاد ارس خبر 

داد.
مصطفــی وحیــدزاده در دیدار بــا مدیرعامل 
ســازمان منطقه آزاد ارس با بیان اینکه به دنبال 
تامین منافع شــرکت و راه اندازی خطوط تولید 
کامیونت و تراکتور شــالیزار هستیم، اظهار کرد: 
تولید ۵۰۰ دستگاه کامیونت ۱۱ تن در سال اول 
راه اندازی خط تولید برنامه ریزی شده است.  وی 
با بیان اینکه ســال قبل ۳۱ هزار و ۵۰۰ دستگاه 

تراکتور تولید کردیم، گفت: صادرات به کشــور روســیه آغاز شده است و صادرات به کشورهای اتحادیه اوراسیا در دست اقدام 
اســت. وی در خصوص دلیل انتخاب منطقه آراد ارس برای تولید کامیونت، گفت: مزیت های ارس برای سرمایه گذاری خوب 
است و ما درحال ارزیابی برای سرمایه گذاری و آغاز تولید در سال ۱۴۰۳ هستیم.  این مقام مسئول خاطرنشان کرد: با اتکا به 
توان نیروی انسانی داخلی تنها پنج درصد از قطعات تولیدات گروه صنعتی تراکتورسازی ایران وارداتی است و این مزیتی برای 

موفقیت در شرایط تحریم است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد نیز پیشنهاد راه اندازی خط تولید کامیونت در جلفا با استفاده از زیرساخت های شرکت آمیکو 
تا راه اندازی خط تولید اصلی گروه تراکتورســازی مطرح کرد و گفت: تامین ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی برای ۲۵ هزار 
هکتار اراضی در حال کشت خداافرین ضروری است.  وی گفت: تقاضا برای سرمایه گذاری در ارس بسیار است و هدف ما جذب 

سرمایه گذاران تکمیل کننده خوشه های صنعتی و تولید صادرات  محور است. 
تراکتورسازی ایران هم اکنون با ۱۲ شرکت اقماری که هشت شرکت در تبریز، ۲ شرکت در خارج از آذربایجان شرقی و ۲ 
شرکت در بیرون از مرزهای کشور ایران، بزرگترین تولید کننده ماشین آلات کشاورزی و تراکتور از ۳۵ تا ۱۵۰ اسب بخار در 
کشور می باشد. این شرکت در زمان کنونی ۹۹ درصد نیاز کشاورزان کشور به تراکتور را تامین می کند و در سال گذشته نیز 
بیش از ۴۱ میلیون دلار ارزآوری از محل صادرات انواع تراکتور، موتور و قطعات ریخته برای کشور داشته است. در کنار تولید ۴۰ 

هزار دستگاه تراکتور، تولید مینی لودر هم از برنامه های تولید گروه تراکتورسازی ایران در سال جاری است.

معاون مهندسی و عمران اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان:
ساختمان مرکز داده بندر شهید رجایی با54 درصد پیشرفت فیزیکی 

براساس برنامه زمانبندی درحال انجام است 
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: معاون مهندسی و 
عمران اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: ساختمان 
مرکز داده بندر شهید رجایی که از شهریور ماه سال گذشته 
آغاز شــده براساس برنامه زمانبندی با ۵۴ درصد پیشرفت 

فیزیکی در حال انجام است. 
 بــه گزارش روابط عمومــی اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان، "حمید کمالی" با اشاره به پیشرفت ۵۴ درصدی 
روند احداث ساختمان مرکز داده بندر شهید رجایی افزود: 
طبق قرار داد، زمان اجرای آن ۱8 ماه اســت و پیش بینی 
می شود عملیات اجرایی این ساختمان تا اسفندماه ۱۴۰۲ 

به اتمام برسد.
وی ادامه داد: این ساختمان با هدف ایجاد فضای سایبری و ذخیره اطلاعات به صورت یکپارچه در راستای حفظ امنیت، حفظ 
اطلاعات و لزوم رعایت اســتانداردهای پدافند غیرعامل، ضرورت رعایت الزامات و مقررات حفظ امنیت اطلاعاتی، نگهداري و 

پشتیبانی از سرویس های تحت شبکه های اینترنتی درحال ساخت است. 
 معاون مهندسی و عمران اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: ساختمان مرکز داده بندر شهید رجایی با ۲ هزار و ۳۰ 
متر زیربنا و 7.۳۵ متر ارتفاع در یک طبقه شامل ۳۲۰ مترمربع فضای اصلی مرکز داده با حفاظت شیلد الکترومغناطیس، ۳۴۵ 
مترمربع فضای جنبی و خدماتی مرکز داده، یک هزار و ۳۵ مترمربع فضای اداری، ۲۵۰ مترمربع ساختمان تأسیسات مرکز داده 

و ۳۳۰ مترمربع محوطه داخلی ساخته خواهد شد. 
 کمالی اضافه کرد: برای این ساختمان همچنین فعالیت های متنوعی از جمله اتاق کنترل، اتاق سرور، ژنراتورها، تأسیسات 
خنک ســازی، انبار ســخت افزار، اتاق UPS و backu Battery، اتاق نگه داری از وسایل اطفای حریق و اتاق مدیریت شبکه 
درنظر گرفته شده است. وی با بیان اینکه توسعه و پیشرفت »فناوري دیجیتال« و به تبع آن »فناوري رایانه« در چند دهة اخیر 
نقش به سزایي در تحول این حوزه  داشته  است، گفت: به همین منظور نیز مجتمع بندری شهید رجایی بر آن است ساختمان 
دیتاسنتر که مشتمل بر سیستم های کامپیوتری و اجزای مرتبط مانند وسایل ارتباطات از راه دور و سیستم های ذخیره در آنجا 

مستقر می شوند، احداث کند.

مدیر عامل شرکت گاز استان اردبیل گفت:
اجراي 21 هزار نفر ساعت دورة آموزشي در شرکت گاز استان اردبیل

اردبیل- خبرنگار فرصت امروز: در سالي که گذشت 
۲۱ هزار نفر ساعت دوره آموزش شغلی، عمومی و فرهنگی 
براي مدیران و کارکنان در قالب دوره هاي  فني، تخصصی 

و عمومی برگزار گردید.  
به گزارش روابط عمومي شــرکت گاز اســتان اردبیل، 
میرســعید ســیدمتین ، مدیر عامل این شــرکت با اعلام 
این خبر، اظهار داشــت: این آموزش هــا در قالب ۴6 دوره 
در راســتای آموزش های عمومی، فنی و تخصصی، شغلی، 
ارتقاء و بروز نمودن دانش کارکنان و مســئولین طی سال 
گذشته برنامه ریزی و اجرایی شده که شامل دوره های فنی 

و تخصصی و عمومی می شود. وی افزایش آمادگی، مهارت، تقویت کار گروهی، توانمندسازی تیم های عملیاتی و همچنین ارتقاء 
دانش فنی پرسنل را از اهداف دوره های برگزار شده عنوان نمود و افزود : از مجموع دوره های برگزار شده در سال گذشته تعداد 

۳۰ دوره بصورت حضوری و تعداد ۱6 دوره بصورت غیر حضوری و بر خط اجرائی شده است.
سید متین در ادامه بحث آموزش را یکی از اولویت های صنعت گاز در حوزه منابع انسانی برشمرد و گفت: مسئله آموزش و 
تاثیرات آن در ارتقاء سطح بهره وری و کارایی پرسنل بسیار حائز اهمیت می باشد و در برنامه ریزی های انجام شده نیز رشد 

فنی و علمی کارکنان به عنوان سرمایه هاي اصلي شرکت لحاظ شده است.
این مقام مســئول با اعلام اینکه هدف نهایی آموزش کارکنان، دانش افزایی و ارتقای بهره وری سازمانی است، تصریح کرد: 
تجزیه و تحلیل نتایج و اثربخشی دوره ها، حلقه نهایی فرآیند آموزش می باشد که بر اساس سنجش های صورت گرفته در این 
شرکت ، میزان اثربخشی دوره های آموزشی برگزار شده طی سال گذشته طبق نظر سنجی های انجام گرفته ۹۳ درصد می 
باشد. مدیرعامل گاز استان اردبیل در خاتمه  فرآیند نیازسنجی آموزشی را اولین گام در توانمندسازی پرسنل عنوان نمود و 
اظهار داشت: طبق نیاز سنجی های انجام شده از کارکنان و مطابق تقویم آموزشی این شرکت، دوره ها و سمینارهای آموزشی 

برنامه ریزی و اجرایی می شود.

مشارکت و همکاری کارکنان برق منطقه ای خوزستان در ستاد پاسخگویی 
سفر رئیس جمهور به استان

اهواز - شبنم قجاوند: شرکت برق منطقه ای خوزستان 
در تامین نیروی انســانی مستقر در ســتاد پاسخگویی به 
درخواست های مردمی در سفر ریاست جمهوری همکاری و 
مشارکت داشته است. با توجه به سفر رئیس جمهور و هیئت 
همراه به خوزســتان و استقبال مردم و درخواست هایی که 
داشته اند، ستاد پاســخگویی به درخواست های مردمی در 

استان تشکیل شده است.
شــرکت برق منطقه ای خوزســتان نیز پیرو درخواست 
اســتانداری در تامین نیروی انســانی مســتقر در ســتاد 
پاسخگویی به درخواست های مردمی حضوری فعال داشته 

و بخشی از نیروی انسانی مورد نیاز را تامین کرده است. بر همین اساس ۱۱ نفر از کارکنان شرکت برق منطقه ای خوزستان 
در ســتاد پاسخگویی به درخواســت های مردمی سفر رئیس جمهور به استان مستقر شده و تا پایان پردازش و پاسخگویی به 

درخواست ها و نامه های ارسالی از طرف مردم، با این ستاد همکاری خواهند داشت.
بر اساس این گزارش، پایگاه بسیج امام حسین )ع( شرکت برق منطقه ای خوزستان در تامین امنیت و معاونت مالی و امور 

پشتیبانی در پشتیبانی لجستیکی سفر ریاست  جمهور به خوزستان مشارکت داشته اند.

مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان : 
تسریع در انجام کار با رعایت مباحث ایمنی بسیار مهم است 

گرگان- خبرنگار فرصت امروز:  علی طالبی  مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان  با حضور در شهرستان آزادشهر ، از 
روند تعمیر خط لوله  ۱۰  اینچ  واقع در مسیر روستاهای کاشیدار به تیل آباد وپارسیان که به علت ترک زانو منجر به نشت گاز 
شده بود بازدید کرد.در این بازدیدکه  حامد ا.. مقصودلو مدیر بهره برداری گاز استان و رؤسای ادارات گاز آزادشهر و نوده خاندوز  
نیز ایشان را همراهی می کردند ،  مدیرعامل شرکت گاز استان  آخرین وضعیت  موجود و همچنین اقدامات  صورت گرفته 
در زمینه روند  انجام تعمیر لوله را از نزدیک مورد بررسی و  ارزیابی  قرار داد.  مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان همچنین  
با قدردانی از زحمات انجام شده ، ضمن ارائه مجوز انجام  پروژه  ، تسریع در انجام کار و رعایت مباحث ایمنی را بسیار مهم  
تلقی نموده و ضمن توصیه های لازم ، رهنمودهایی را در این خصوص ارائه کردند.   در همین راستا رئیس اداره گاز شهرستان 
آزادشهر با تشریح این پروژه گفت: پس از گزارش مردمی در خصوص نشت گاز و هماهنگی با واحدهای hse  و بازرسی فنی ، 
محل مربوطه با انجام نشت یابی پیدا ونقطه مورد نظر حفاری شد.وی افزود: پس از هماهنگی و دریافت مجوزهای لازم ،اقدامات 
اولیه جهت تعمیر ،همراه با اطلاع  موضوع به مردم شریف ۴ روستای پارسیان ،تیل آباد ،خوش ییلاق و مهدی آباد که در مسیر 
خط قرار داشتند صورت پذیرفت.نظافتی با بیان اینکه با تلاش همکاران گرامی اجرای این پروژه   ۱۰ ساعت به طول انجامید ، 
افزود: خوشبختانه با تمهیدات لازم و همکاری بسیار خوب مسئولین منطقه و همراهی مردم شریف روستاهای مذکور که مصرف 

گاز خود را مدیریت کرده بودند، شاهد هیچ گونه   قطعی گاز نبودیم .

بیش از 3600 کارت هوشمند سوخت در استان گلستان رمزگشایی شد 
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از رمزگشایی سه هزار و 6۰۰ 
کارت هوشــمند سوخت در ســال ۱۴۰۱ در سطح منطقه خبر داد. سید محمد حسینی ضمن اعلام این خبر گفت: با توجه 
به رمزدار بودن کارت های هوشمند سوخت شخصی و احتمال اشکال در هنگام سوخت گیری به دلیل وارد کردن رمز اشتباه، 
همه ساله با مراجعه مردم به نواحی این شرکت در شهرستان ها، تعداد زیادی کارت هوشمند سوخت رمزگشایی می شود و در 
اختیار شهروندان قرار می گیرد.وی افزود: از آغاز طرح محدود سازی استفاده از کارت سوخت اضطراری در مجاری عرضه)دهم 
اسفند ماه ۱۴۰۱(، با اطلاع رسانیهای انجام شده جهت استفاده هموطنان از کارت سوخت شخصی، تعداد ۹۰۰ کارت سوخت 
در نواحی چهارگانه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان توسط همکاران رمز گشایی شده است.حسینی بیان 
داشت: دارندگان کارتهای سوخت شخصی در صورت فراموش کردن رمز کارت خود می توانند با مراجعه به نزدیک ترین ناحیه 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در شهرستانهای گرگان، کردکوی، گنبدکاووس و مینودشت و ارائه مدارک 
شناسایی نسبت به رمزگشایی کارت خود اقدام کنند که با این اقدام از صرف هزینه و وقت اضافه جلوگیری می شود.مدیر شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از هموطنانی که به هر دلیل فاقد کارت سوخت می باشند تقاضا نمود با مراجعه به 

دفاتر پلیس ۱۰+ و ارائه مدارک مربوطه نسبت به ثبت درخواست و دریافت کارت سوخت اقدام نمایند.

امنیتی اســتاندار  تبریز - فلاح: معاون سیاســی 
آذربایجان شــرقی گفت: برای تصمیم گیــری موثر و 
تاثیرگذاری بیشتر، نیاز است که شورای هماهنگی رسانه 

های شمال غرب کشور راه اندازی شود.
تراب محمدی در مراســم رونمایی از پروانه انتشار و 
نخستین شــماره روزنامه سراسری و بین المللی 6 زبانه 
سهند آذربایجان در تبریز اظهار کرد: ظرفیت بالایی در 
حوزه رسانه در اســتان وجود دارد، موقعیت جغرافیایی 
و همجواری با جمهوری آذربایجان، ترکیه و نزدیکی به 
عراق این فرصت را برای رسانه های استان مهیا کرده تا 
در تنویر افکار عمومی مردم منطقه نقش آفرینی کنند. 
وی اضافه کرد: هیچ ابزاری به اندازه رســانه تاثیرگذاری 
نــدارد و باید از این ابزار برای بیان افــکار و آرمان های 
انقلاب و همچنین تنویر افکار عمومی اســتفاده کنیم و 
به شکل واحد و برنامه ریزی شده، نسبت به انتقال اخبار 

درست اقدام کنیم.
وی افــزود: تحلیل هایی که در رســانه های داخلی و 
اســتان منتشر می شود نباید همدیگر را خنثی کند که 
متاسفانه به علت نبود شورای هماهنگی در استان، این 
مورد زیاد از سوی رسانه ها رعایت نمی شود و رسانه ها 

همدیگر را خنثی می کنند.
وی همچنین بر اهمیت موضوع امنیت و هویت ملی 
تاکید کرد و گفت: رسانه ها باید این به موضوع پرداخت 
کنند زیرا که هیچ کشوری بدون توجه به این مقوله مهم، 

موفق عمل نکرده است.
وی به انتشار روزنامه 6 زبانه در تبریز اشاره کرد و افزود: 
برای تاثیرگذاری در کشورهای پیرامون، نیاز به راه اندازی 
چنین روزنامه ای احســاس می شد که البته در گذشته 

اینکار انجام می شد که به علت نامعلومی متوقف شد.
وی اهالی رسانه را سربازان جبهه فرهنگی عنوان کرد 

و گفت: طبق فرمایشات رهبر معظم انقلاب، اهالی رسانه 
باید دستاوردهای کشور در حوزه های مختلف را تبیین 
کنند که متاسفانه این یکی از مشکلات رسانه هاست و به 
خوبی دستاوردها را تبیین نکرده اند. وی گفت: در سال 
های اخیر اقدامات خوبی در این زمینه شــده اما کافی 
نیست و هراندازه ما در این مقوله کم کاری کنیم میدان 

برای دشمن بازتر می شود و با اخبار نادرست، ذهن ها را 
شستشو می دهند.

کشوری که رسانه قوی دارد در راهبرد افکار 
عمومی موفق است

مدیرکل فرهنگ و ارشــاده اسلامی نیز در این مراسم 
با بیان اینکه رســانه های داخلی در یکسال گذشته کار 
جهــادی کردند و در تنویر افکار و همچنین جهت دهی 
به افکار عمومی تاثیرگذار بودند، گفت: در دنیای امروز، 
کشوری که رســانه قوی و صدای بلند و رسایی دارد در 
راهبرد افــکار عمومی و نیل به اهــداف موفق تر عمل 
کرده اســت. سیدمحمدحســین بلاغی، توسعه رسانه 
های بین المللی در کشــور را فرصتی برای حفظ، نشر 
و بسط گفتمان انقلاب اسلامی عنوان کرد و گفت: ورود 
نشریات استان به این حوزه با توجه به قرار گرفتن استان 
در همجواری با چند کشور، اتفاق مبارکی است و فرصتی 

برای توسعه گفتمان انقلاب در این کشورهاست.
وی بیان کرد: آذربایجان شرقی در حوزه رسانه از استان 
های تاثیرگذار کشــور اســت و رتبه بندی اخیر وزارت 
فرهنگ و ارشاد و قرار گرفتن ۱۳ رسانه از استان در بین 

یکصد رسانه برتر قرار موفقیت بزرگی است.
در این مراســم روزنامه سراسری و بین المللی 6 زبانه 
سهند آذربایجان به زبان های فارسی، ترکی آذربایجانی، 
ترکی اســتانبولی، عربی، انگلیســی و کــردی به مدیر 

مسوولی ایرج سلطانی رونمایی شد

اصفهان - فایزه مرادیان: مدیرعامل شــرکت فولاد 
مبارکه گفت: طبق روایاتی که به ما رسیده به خاطر کار 
است که کارگر، در زمره مجاهدان فی سبیل الله به شمار 
مــی رود و به همین خاطر باید فرهنــگ کار و تولید در 

جامعه نهادینه شود.
به گــزارش خبرنگار فــولاد، محمدیاســر طیب نیا، 
مدیرعامل شــرکت فــولاد مبارکه در آییــن تقدیر از 
دســت اندرکاران تولید تختال و ورق فولاد زنگ نزن در 
مجتمع فولاد ســبا ضمن تبریک به مناسبت هفته کار 
و کارگر اظهار کرد: معمولاً در هفته و روز کارگر صحبت  
از دریچه نگاه به کارگران مطرح می شــود و بیشــتر به 
جنبه های کارگری این موضوع پرداخته می شود اما امروز 

قصد داریم از جنبه کار به این موضوع نگاه کنیم.
وی افزود: طبق روایاتی که به ما رســیده به خاطر کار 
است که کارگر، در زمره مجاهدان فی سبیل الله به شمار 
مــی رود و به همین خاطر باید فرهنــگ کار و تولید در 
جامعه نهادینه شود.در گذشــته نیز به این صورت بوده 
که وقتی نــوزادی را نام گذاری می کردند، هویت او را بنا 
می نهادند که نام  خانوادگی نیز بعدها به این هویت اضافه 
شــد؛ در ابتدا این هویت با شغل افراد عجین شده بود و 
این موضوع نشان دهنده اهمیّت کار و تأثیر آن در زمینه 
هویت بخشی کار و مشاغل به افراد است که این موضوع 
نه تنها در ایران بلکه در فرهنگ بســیاری از کشورهای 

دیگر نیز دیده می شود. مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه 
خاطرنشــان کرد: آیندگان به این امر افتخار خواهند که 
فرزندان همین مملکت در فولاد مبارکه توانستند به دانش 
تولید ورق فولاد زنگ نزن دســت یابند و آن را به تولید 
انبوه برســانند. نه تنها ارزش این محصول بلکه بسیاری 
از محصولات دیگری که در فولاد مبارکه تولید شــده، 

نقش مهمی را در صنعت کشور ایفا نموده و آیندگان این 
موضوع را بیشتر درک نموده و نقش آن را در خودکفایی 

و تأثیر آن را صنعت کشور بررسی خواهند کرد.
وی اذعان داشــت: فولاد مبارکه امروز به دنبال تولید 
افتخار و امید در جامعه بوده تا کشــور را سربلند کند و 
مبارزه در برابر مشــکلات و سختی های تولید، امروز به 

هویت کارکنان فولادمبارکه تبدیل شده است. در مجتمع 
فولاد سبا نیز شاهد این هســتیم که اتفاقات خوبی در 
سال گذشته به دست جوانان همین مرز و بوم اتفاق افتاد.
طیب نیا تصریح کــرد: کارکنان فولاد مبارکه به عنوان 
مهم ترین نقش آفرینان اصلی در این زمینه این شغل را 
بــا افتخار و آگاهی انتخاب نموده و در طول ســال های 
فعالیت خود به کشور خود خدمت می کنند و این خدمات 
را رســالت و مأموریت خود می دانند. وی یادآور شد: اگر 
فرهنگ کار و تولید در جامعه نهادینه شــود، بسیاری از 
معضلات اجتماعی برطرف می شود و دلیل اصلی افتخار 
ما به دستاوردهای فولاد مبارکه، تلاش کارکنانی است که 
در جای جای این گروه تولیدی ارزش آفرینی می کنند و 
به واســطه این ارزش آفرینی دستان این کارکنان ارزش 
بوسیدن پیدا می کند و به فرموده پیامبر اکرم )ص( این 

تلاش ارزش جهاد در راه خدا را دارد.
لازم به ذکر اســت، مدیرعامل و جمعــی از معاونین 
شــرکت فولاد مبارکه، روز شــنبه ۹ اردیبهشت ماه، به 
مناسبت آغاز هفته کار و کارگر، با حضور در مجتمع فولاد 
ســبا، از دســت اندرکاران طراحی و تولید تختال و ورق 
فولاد زنگ نــزن)Stainless Steel( تجلیل و قدردانی 
کرد.همچنین در حاشیه این آیین، سالن های ورزشی و 
آمفی تئاتر مجتمع فولاد سبا با حضور مدیرعامل و جمعی 

از معاونین شرکت فولاد مبارکه افتتاح شد.

تبریز - فلاح: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان شرقی از تاسیس 
مرکز رشد هنر انقلاب در استان خبر داد و اظهار امیدواری کرد این مرکز در 

ادامه فعالیت هنرجویان هنرستانها نقشی تاثیرگذار داشته باشد.

سیدمحمدحسین بلاغی به مناسبت هفته معلم با حضور در جمع هنرآموزان 
هنرســتان های میرک، کوثر و اقبال آذر تبریز اظهار کرد: یکی از بهترین و 
علمی تریــن راهکارهای تربیــت نیروی متعهد و متخصــص جوان و خلاق 
هنری ایجاد زمینه برای تحصیل در هنرســتان  هنرهای زیبا اســت و برخی 
هنرمندان بزرگ و نامدار که امروز به آنها افتخار می کنیم پرورش یافته همین 

هنرستان های زیبا هستند.
وی با اشــاره به رویکرد جدید اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی آذربایجان 
شرقی در امر تعلیم هنر گفت: با تمهیدات و برنامه ریزی هایی که در این راستا 

انجام شده است، نسل هنرمندان متعهد از هنرستان ها برمی خیزند.
وی رویکرد اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان در دور جدید را توجه 
جدی به امر آموزش هنر و تعلیم و تربیت در هنرســتانها عنوان کرد و افزود: 

امروز اگر به نسل سازی و تربیت هنرمندان اهتمام نداشته باشیم در آینده با 
نقص ها و چالش هایی جبران ناپذیر مواجه خواهیم شد.

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی آذربایجان شرقی همچنین بر بازخوانی 
سیاســت ها، اولویت ها و راهبردهای این اداره کل در حوزه تعلیم هنر تاکید 
کرد و گفت: سعی خواهیم کرد تا بهترین فضای آموزشی را برای هنرجویان 
هنرستانها فراهم کنیم و سمت و سوی آموزش ها عاری از ضعف و خلل باشد.

وی، هنرجویان هنرستان ها را آینده سازان عرصه  فرهنگ و هنر برشمرد و 
با اشــاره به اینکه در حال حاضر ۳۰۰ آموزشگاه آزاد هنری در سطح استان و 
در رشته های مختلف هنری در حال فعالیت هستند، خاطرنشان کرد: بخشی 
از آموزش هنر نیز در این آموزشــگاه ها در جریان است و ما برای تقویت این 

نهادها نیز اهتمام جدی داریم.

قزوین- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل امور مالیاتی استان قزوین گفت: 
در راستای اختیار حاصل از تبصره ماده۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، مالیات 

بیش از 7۰درصد از صاحبان مشاغل استان مورد پذیرش قرار گرفت.
   بــه گزارش روابط عمومی اداره کل امور مالیاتی اســتان قزوین، عزیزاله 
عباس پور مدیرکل امور مالیاتی اســتان در مصاحبه با خبرگزاری ایرنا گفت: 
برای عملکرد سال ۱۴۰۰، اظهارنامه مالیاتی 7۰ درصد مودیان مشاغل بدون 
رســیدگی و بر مبنای الگوی مدیریت ریسک و تمکین مالیاتی مورد پذیرش 
قرار گرفت. این دستاورد در سایه اجرای نظام مالیاتی به سمت هوشمندسازی 

به دست آمده است.

مدیرکل امور مالیاتی اســتان با تاکید بر تعامل حداکثری با مودیان اظهار 
داشت: به منظور تکریم و جلب رضایت مودیان مالیاتی و گسترش فرهنگ خود 
اظهاری، با اختیار حاصل از تبصره ماده۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، مالیات 

بیش از ۴۵۰۰۰ مودیان مشاغل استان بدون رسیدگی قطعی شد.
وی با اشاره به اینکه حسابرســی های ما متمرکز بر مودیان پرریسک می 
باشــد، گفت: اجرای مطلوب توافق براســاس تبصره ماده۱۰۰ قانون مالیات 
های مستقیم، علاوه بر افزایش رضایت عمومی وترغیب و تشویق مودیان به 
خوداظهاری داوطلبانه، فرصت کافی برای بررسی و شناسایی پرونده های بزرگ 

و فعالیت مکتوم را برای همکاران مالیاتی فراهم می کند.

اراک- فرناز امیدی: مدیرکل تامین اجتماعی اســتان مرکزی 
گفت: ۳۵ هزار و 7۹۴ نفر ســال گذشــته به جمعیت تحت پوشش 

سازمان تامین اجتماعی این استان افزوده  شد.
علیرضا حسینی افزود: یک میلیون و ۲۹ هزار و ۳۳ نفر در استان 
مرکزی از خدمات بیمه ای سازمان تامین اجتماعی برخوردار هستند 

که تعداد این افراد در ابتدای سال گذشته ۹۹۳ هزار و ۲۳۹ نفر بود.
مدیرکل تامین اجتماعی استان مرکزی خاطرنشان کرد: ۳۳۹ هزار 
و ۴6۴ نفر از مجموع بیمه شــدگان سازمان تامین اجتماعی در این 

استان را بیمه شدگان اصلی تشکیل می دهند.
حســینی تعداد بیمه شــدگان اجباری)کارگاهی( سازمان تامین 
اجتماعی در اســتان مرکزی در پایان سال گذشــته را ۲۳۲ هزار و 

۵۳۰ نفر عنوان کرد.
وی ادامه داد: تعداد بیمه شــدگان توافقی، اختیاری، مشاغل، آزاد 
و ســایر بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی در پایان سال گذشته 

در استان مرکزی ۱۰۲ هزار و ۲۲ نفر بود که تعداد این بیمه شدگان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن یک و 7۴ صدم درصد افزایش 

داشته است.
مدیرکل تامین اجتماعی استان مرکزی تعداد مقرری بگیر سازمان 
تامین اجتماعی در پایان سال گذشته در این استان را سه هزار و ۲88 
نفر عنوان کرد و افزود: تعداد این افراد نسبت به مدت مشابه سال قبل 

از آن هشت و ۴8 صدم درصد کاهش یافته است.
حســینی اظهار کرد: ۱۰۳ هزار و 68۲ نفر مستمری بگیر اصلی و 
۹8 هزار و ۲۳6 نفر مســتمری بگیر تبعی پایان سال گذشته در این 
استان وجود داشت که تعداد این افراد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از آن به ترتیب 6 و ۳۲ صدم و 6 و ۹۵ صدم درصد افزایش یافته  است.
وی ادامه داد: ۲۳ هزار و 7۲۱ کارگاه فعال در استان مرکزی وجود 
دارد که تعداد این کارگاه ها نسبت به پایان سال گذشته ۲ و ۵۹ صدم 

درصد افزایش نشان می دهد.

معاون سیاسی امنیتی استاندار آذربایجان شرقی:

شورای هماهنگی رسانه های شمال غرب تشکیل شود

مدیرعامل فولاد مبارکه در آیین تجلیل از دست اندرکاران تولید فولاد زنگ نزن مطرح کرد؛

ضرورت نهادینه سازی فرهنگ کار و تولید در جامعه

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اعلام کرد؛

فعالیت 300 آموزشگاه آزاد هنری در آذربایجان شرقی 

پذیرش خوداظهاری بیش از 45000 مودی استان قزوین

35 هزار و 7۹4 نفر به جمعیت تحت پوشش تامین اجتماعی استان مرکزی افزوده  شد

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرعامل و رئیس هیئت 
مدیره شرکت ملی حفاری ایران بر نگاه تحولی و تلاش 
مضاعف مدیران و مسئولان شرکت در تمامی بخش ها 
در جهت پیشبرد اهداف و برنامه های صنعت نفت تاکید 

کرد.
دکتر حمید رضا گلپایگانی در نشست هم اندیشی قائم 
مقام و معاونان مدیرعامل، مدیران ارشد، رؤسا و مسئولان 
ستادی و عملیاتی شرکت در موضوع تبیین نکات مطرح 
شــده از سوی رئیس جمهور و دیدگاه های کلان دولت 
در زمینــه های مختلف، گفت: مدیران شــرکت باید با 
خرد جمعی، تصمیم سازی و تصمیم گیری، جسارت و 
شجاعت نسبت به ایجاد تحول در امر تولید با استفاده از 

حداکثر ظرفیت ها و توان داخلی تلاش نمایند.
وی در این نشســت که فرمانده مرکز مقاومت بسیج 
شهید تندگویان )وزارت نفت - جنوب( نیز حضور داشت، 
افزود: با هماهنگی، همپوشانی، همدلی، همگرایی ، کار 
بر اســاس اصول و مطالعات کارشناسی ، اجتناب از کار 
سلیقه ای و تقویت نظارت و کنترل به یقین شاهد ایجاد 
تحول و چابکی بیش از پیش سازمان و شتاب بخشی در 
انجــام مطلوب وظایف و برنامه های ابلاغی صنعت نفت 

خواهیم بود. گلپایگانی بــا این توصیف که محور اصلی 
فعالیت شرکت چرخش مته و فعالیت های عملیاتی است 
و گردش مته می تواند فعالیت دیگر بخش های شرکت 

را رونق بخشد ، اظهار کرد: با توجه به برنامه های صنعت 
نفت در توسعه میادین و افزایش تولید، سال ۱۴۰۲ ، سال 
خوبی برای صنعت حفاری کشور پیش بینی می شود.   

مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایــران، گفت: انتظار 
مــی رود با همفکری و هم افزایی و برنامه ریزی مدون و 
تصمیم گیری های به موقع در سطح شرکت در سال مهار 
تورم و رشــد تولید، بتوانیم در جهت بهره وری، افزایش 
راندمان، بهبود فرآیندها، کاهش انتظارات و رضایتمندی 
بیشــتر کارفرماها و کارکنان سختکوش شرکت تلاش 
نموده و موفق تر از ســال ۱۴۰۱ پاسخگوی برنامه های 

شرکت ملی نفت ایران باشیم.
وی در همین ارتباط به بازســازی ، نوســازی ناوگان 
حفاری و جایگزینی تجهیزات جدید اشاره و با استقبال 
از سرمایه گذاری بانک ها و مراکز اقتصادی در خصوص 
بازسازی و نوسازی ناوگان شرکت، افزود: با به کارگیری 
ظرفیت ها و توانمندی های داخل ســازمان و استان و 
توسعه فعالیت ها، این شرکت می تواند در موضوع ایجاد 

اشتغال نیز نقش داشته باشد.
گلپایگانی همچنین با بیان اینکه این شرکت می تواند 
در زمینه ساخت مسکن ملی نیز به فراخور امکانات خود 
مشارکت نماید ، خواســتار شتاب بخشی در تخصیص 
زمین برای ســاخت مسکن ملی جهت کارکنان شرکت 

براساس ضوابط و مقررات شد.

نشست هم اندیشی مدیران و مسئولان شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد:

تاکید مدیرعامل بر نگاه تحولی در جهت پیشبرد برنامه های صنعت نفت
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نویسنده: علی آل علی
گشت و گذار در اینستاگرام یکی از تفریح های محبوب 
در بین مردم دنیاســت. کافی اســت برای یک دقیقه هم 
که شده گوشــی تان را دست بگیرید تا یکهو بعد از چهار 
ساعت به خودتان بیایید و ببینید هنوز هم حوصله تان سر 
نرفته اســت. در این میان تعامل با اکانت هایی که هویت 
واقعی دارند، کم کم تبدیل به معمایی بزرگ شــده است. 
کم نیستند کاربرانی که تجربه های عجیب و غریب درباره 
کاهبرداری یا حتی سوءاستفاده های مالی در اینستاگرام 
دارند. تنها راه برای اینکه خیال آدم از بابت چنین اتفاقاتی 
راحت شــود، مشاهده تیک آبی در کنار اکانت هاست. این 
تیــک در واقع اصالت یک اکانت را نشــان می دهد. حالا 
می خواهد شــخصی حقیقی باشــد یا یک کســب و کار 

تخصصی.
دریافت تیک آبی اینســتاگرام هدفی است که خیلی از 
برندها با تاخیر خیلی زیــاد دنبالش می روند. البته ما در 
روزنامــه فرصت امروز معتقدیم هر کارآفرینی باید قبل از 
شروع به کار برندش این فرآیند را پس ذهن داشته باشد. 
وگرنه همیشــه اتهام های مختلف درباره هویت و اصالت 
کاری اش در جریان خواهد بود. هرچه باشد کاربران وقت و 
اعصاب شان را از سر راه نیاورده اند که پای یک برند نامعتبر 

هدر دهند!
تصمیم گیری برای دریافت تیک آبی اینســتاگرام مثل 
نیت ورزشکاران برای قهرمانی در مسابقات المپیک است. 
اگر شما واقعا دنبال این تیک دوست داشتنی هستید، باید 
ســختی ها مسیر را نیز به جان بخرید. یکی از چالش های 
کلیــدی در ایــن میان اشــتباهات گوناگونی اســت که 
کارآفرینان را کلی از برنامه عقب می اندازد. ما در این مقاله 
قصد داریم نگاهی دقیق به برخی از این اشتباهات داشته 
باشیم. اگر شما هم دنبال تیک آبی اینستاگرام برای کسب 
و کارتان هستید، در ادامه با ما همراه باشید تا دست کم از 

شر اشتباهات رایج در امان باشید. 
چرا تیک آبی اینستاگرام مهم است؟

قبل از اینکه سراغ اشتباهات رایج در زمینه دریافت تیک 
آبی برویم، باید به اهمیت این نوار آبی رنگ بپردازیم. اصا 
چرا کســب و کارها خودشان را برای دریافت این تیک به 
آب و آتش می زنند؟ اجازه دهید بدون هیچ مقدمه چینی 

سراغ برخی از دلایل این تاش خستگی ناپذیر برویم:
افزایش اعتبار: کســب و کارهایی که اکانت شــان تیک 
آبی اینستاگرام را داشــته باشد، اعتبار بیشتری به دست 
می آورند. دست کم در این حالت دیگر کاربران دائما مقابل 
یک برند گارد ندارند. به عاوه، شما برنامه هایی نظیر توسعه 

انجمن مشتریان را بدون هیچ مشکلی جلو خواهید برد. 
حضور در کانون توجه: کاربران دوست دارند قبل از هر 
کاری از اصالــت یک برند مطمئن شــوند تا به آن اعتماد 
کنند. به همیــن خاطر دریافت تیک آبی نقش مهمی در 
افزایش تعامل کاربران با یک برند دارند. به طوری که پس 
از دریافت آن در کانون توجه کاربران قرار خواهید گرفت. 

ماجرا جالب شد، نه؟
حفاظت از دست ســود جویان: گاهی اوقات یک گروه 
کاهبرداری با اســم و اعتبار شما در شبکه های اجتماعی 
بازی می کنند. بعد از چنین اتفاق های ناگواری شــما باید 
تا مدت ها دنبال بازیابی آبروی از دســت رفته تان باشید. 
وقتــی از همان اول راه تیک آبی بــرای برندتان بگیرید، 
دیگر مشکلی از نظر مقابله با تهدیدات این چنینی نخواهید 
داشت؛ چراکه فقط یک اکانت تایید شده به اسم برندتان 
در دسترس خواهد بود. خب وقتی اکانت رسمی تان تیک 
آبی داشته باشد، بقیه اکانت های مشابه هویت جعلی شان 

مثل روز روشن خواهد شد. 
شناســایی ســریع برند: کاربران حوصله گشت و گذار 
طولانی برای پیدا کردن یک برند را ندارند. به همین خاطر 
شما باید قبل از اینکه اوضاع خیلی پیچیده شود، کارتان را 
ساماندهی کنید. به زبان خودمانی، دریاف تیک آبی به شما 
کمک می کند تا در نتایج جســت وجوی کاربران همیشه 

رتبه نخست را داشته باشید. 
همانطــور که می بینید، دریافت تیک آبی اینســتاگرام 
نقش مهمی در موفقیت کســب و کارهــا دارد. البته این 
امر برای شــخصیت های حقیقی مثل ستاره های سینما 
نیــز مصداق دارد. با این حال برندها به دلیل نیاز فوری به 
اعتماد کاربران بیشــتر تحت فشار برای دریافت این تیک 

هستند.
اشتباهات رایج در زمینه دریافت تیک آبی

عجله برای دریافت تیک آبی
اولین مشــکلی که خیلی از کســب و کارها در زمینه 
دریافت تیک آبی با آن رو به رو هســتند، مربوط به بحث 
حداقل استانداردهای لازم است. بر این اساس اکانت شما 
باید در اینســتاگرام متمایز، دارای ارتباط با یک سازمان 
یا شــخص حقیقی خاص و همچنین دارای اصالت از نظر 
تولید محتوا باشد. وگرنه اینستاگرام هیچ وقت تیک آبی را 

تحویل تان نخواهد داد.
مشــکلی که اینجا وجود دارد، عجله فــراوان برخی از 
کارآفرینان برای دریافت تیک مورد نظر اســت. انگار که 
اینستاگرام به هر قیمتی شده باید این تیک را تحویل آنها 
دهید. این درست همان جایی است که مشکل اصلی شروع 

می شود؛ چراکه اینستاگرام اصا میانه خوبی با عجله کسب 
و کارها ندارد. پس اگر هنوز جا پای تان در اینســتاگرام یا 
بازار سفت نشده، دور تیک آبی را خط بکشید. البته این به 
معنای بی خیالی کامل نیست؛ چراکه دیر یا زود شما این 
شــرایط ساده را پیدا خواهید کرد. آن وقت اینستاگرام به 

سرعت تیک آبی را تحویل تان خواهد داد.
ارائه اطلاعات نادرست

اینســتاگرام برای تایید کسب و کارتان نیاز به اطاعات 
دســت اول دارد. شاید فکر کنید چنین اطاعاتی مربوط 
به مشــتریان است و ارائه شان امنیت خریداران را به خطر 
بیندازد. در این صورت باید خیال تان را راحت کنیم؛ چراکه 
اینستاگرام هیچ کاری با مشتریان تان ندارد. در عوض این 
شــما هســتید که باید اطاعات دقیق درباره شرکت تان 

تحویل دهید. 
مواردی نظیر پروانه کســب، محل دفتر مرکزی، زمینه 
فعالیت تخصصی و کد پســتی از جمله مواردی است که 
اینستاگرام برای ارائه تیک آبی به آنها نیاز دارد. باور کنید 
یا نه، برخی از کارآفرینان همین موارد ساده را هم درست 
اعام نمی کننــد. به طوری که اینســتاگرام بارها و بارها 
درخواست شان برای کسب تیک آبی را رد می کند و بازهم 

در روی همان پاشنه می چرخد!
ما در روزنامه فرصت امروز امیدواریم شما میانه خوبی با 
ارائه اطاعات دقیق و درست درباره برندتان داشته باشید؛ 
چراکه این نکته ساده حسابی کارتان را راحت خواهد کرد. 
به عاوه، اینستاگرام در صورت مشاهده صحت اطاعات تان 
از همان بار اول سختگیری کمتری برای تایید هویت تان 
به خرج خواهد داد. این نکته درباره اکانت هایی که بارها و 
بارها اطاعات اشتباه تحویل دهند، کاما برعکس خواهد 
بود. پس حواس تان باشد با یک سهل انگاری ساده دستی 

دستی آینده برندتان در اینستاگرام را خراب نکنید. 
معمولا مدیران اطاعات دقیقی درباره برندشان دارند. با 
این حال اگر چنین امری درباره شــما مصداق ندارد بهتر 
است از اطاعات یکی از دوستان یا همکاران استفاده کنید. 
اینطوری کارتان خیلی ســریع تر جلو می رود و ریســک 

رویارویی با شکست هم از روی میز برداشته خواهد شد. 
حضور کمرنگ در اینستاگرام

کسب و کاری را در نظر بگیرید که بعد از چند سال هنوز 
10 تا پســت هم در اینستاگرام ندارد. به عاوه، میانه خوبی 
هم با جواب دادن به کامنت ها یا پیام های کاربران نداشته و 
همیشه بی خیال آنها می شود. اگر برای یک لحظه هم که شده 
تمام سیاست های اینستاگرام را کنار بگذاریم، به نظرتان چنین 

برندی اصا شانسی برای دریافت تیک آبی دارد؟
بی شــک هر جوابی به غیر از یک »نه« قرص و محکم 
برای سوال بالا حسابی شک برانگیز خواهد بود. هرچه باشد 
حضور کســب و کارها در اینستاگرام باید کاما محسوس 
باشــد. وگرنه اصا تیک آبی به چه دردی می خورد؟ خب 
برندی که حوصله تولید محتوا ندارد، حتی اگر تا سال های 
ســال هم تیک آبی نگیرد، اتفــاق خاصی برایش نخواهد 
افتاد. به همین خاطر اینستاگرام اصا میانه خوبی با ارائه 

تیک آبی به اکانت های غیرفعال ندارد. 
گاهی اوقات حتی هنرمندان مشهور هم به خاطر فعالیت 
اندک در اینستاگرام از دریافت تیک آبی بازمی مانند. پس 
اگر فکر کرده اید با یکســری اطاعات مربوط به برندتان 
حتما تیک آبی خواهید گرفت، سخت در اشتباهید؛ چراکه 

اینجا اصا از این خبرها نیست. 
فرمول ما برای عبور از مشکل این بخش در تولید محتوا 
خاصه می شود. البته حواس تان به آن طرف بوم هم باشد؛ 
چراکه تولید بیش از اندازه محتوا هم کار دست تان خواهد 
داد. شــما را نمی دانم، ولی من کــه اصا حوصله برندی 
پرحرف با روزی 10 تا 20 پســت گوناگون را ندارم. اصا 
در چنین شرایطی آدم کی وقت می کند محتواهای برندها 

را تماشا کند؟
اکانت هایی که فعالیت مناســبی در اینستاگرام دارند، 
راحت تر تیک آبی می گیرند. این امر درباره تولیدکنندگان 
محتوا یا اینفلوئنسرها به طور کامل مصداق دارد. اگر دقت 
کرده باشــید، آنها هیچ هویت حقوقی یــا حتی مدارک 
رســمی فعالیت تجاری ندارند. با این حال معمولا خیلی 

زود تیک آبی را دریافت می کنند. 

بی توجهی به قوانین اینستاگرام
آیا تا حالا اکانت تان در اینســتاگرام بنَ )Ban( شــده 
اســت؟ در چنین موقعیت هایی شما به طور موقت امکان 
اســتفاده از خدمات اینستاگرام را از دست می دهید. البته 
در بدترین سناریو اکانت تان برای همیشه از دست خواهد 
رفت. خب انتظار ندارید که اینســتاگرام با شــما شوخی 

داشته باشد؟
اینســتاگرام معمولا استراتژی ســختگیرانه ای در برابر 
ارزیابی محتوا ندارد. با این حال اگر شما برخی از هنجارهای 
اخاقــی را رعایت نکنید، احتمالا خیلــی زود اکانت تان 
نیست و نابود می شود. به عاوه، گزارش های پیاپی کاربران 
هم منبع مهم دیگری در بنَ شــدن اکانت هاســت. پس 

حواس تان باشد بی دلیل حرص کاربران را درنیاورید!
ما در این بخش فرمول خاصی برای حل چالش قوانین 
اینســتاگرام نداریم. تنها چاره شما مطالعه این قوانین در 
سایت اینســتاگرام و تاش برای رعایت شان است. یادتان 
باشد، محتوای تولیدی برندتان تحت هیچ شرایطی نباید 

موجب آزار و اذیت دیگران شود. 
فالوورهای انگشت شمار

تعداد فالوورهای شــما اصا به اندازه ای هست که نیاز 
به تیک آبی داشــته باشــید؟ گاهی اوقات برخی آدم ها 
بدون اینکه کار خاصی در اینســتاگرام انجام داده یا حتی 
فالوورهای زیادی داشته باشند، اصرار زیادی برای دریافت 
تیک آبی دارند. شــما را نمی دانم، ولی من که همیشــه 

چنین رفتاری را پای شوخی های بی مزه می گذارم.
اصــولا تیک آبــی برای ایجــاد تمایز میــان برندها یا 
شــخصیت های مشــهور با اکانت های فیک کاربرد پیدا 
می کند. با این حساب اگر شما هنوز شهرتی برای خودتان 
به هم نزده اید، اصا نیازی به آن نخواهید داشت. این کار 
مثل آن اســت که یک دانشجوی معماری همان روز اول 
دنبال خرید تجهیزات گران قیمت معمارهای حرفه ای برود؛ 

بدون اینکه حتی کار با آنها را بلد باشد.
برندهایی که هنوز تعداد فالوورهای شان در اینستاگرام 
رشــد زیادی نکرده، باید مدتی صبر کنند؛ چراکه اصرار 

بی دلیل برای دریافت تیک آبی فقط و فقط سابقه شــان 
پیشِ اینســتاگرام را ســیاه خواهد کرد. اگــر نظر ما را 
بخواهید، بهترین روش شروع به درخواست برای تیک آبی 
بعد از رسیدن تعداد فالوورها  به 10 هزارتاست. پس تا آن 

موقع کمی روی صبر و تحمل تان کار کنید. 
محتوای بی کیفیت

تمام کش و قوس هایی که بازاریاب ها برای تولید محتوا 
پشت ســر می گذارند، دســت آخر باید به مذاق کاربران 
خوش بیاید. وگرنه کارتان هیچ ارزشی نخواهد داشت. اگر 
یکبار هم که شــده پای درد و دل کاربران در شبکه های 
اجتماعی بنشــینید، متوجه کابوس محتوای بی کیفیت 
خواهید شد. انگار که کسب و کارها بر سر تولید محتوای 

به درد نخور بیشتر با هم رقابت تنگاتنگی دارند!
الگوریتم اینســتاگرام در زمینه محتــوای به درد نخور 
سیســتم ســاده ای دارد. به طوری که کاما بر روی رفتار 
و بازخوردهــای کاربران متکی اســت تــا خیلی زود مچ 
اکانت های فیک را بگیرد. نکته جالب اینکه اگر شــما هم 
محتوای بی ربط با حوزه کاری تان تولید کنید، دیر یا زود 
به عنوان بات شناخته خواهید شد. این یعنی دریافت تیک 

آبی هم به طور خودکار منتفی است.
هر بازاریابی به خوبی می داند در چه حوزه ای باید دســت 
به تولید محتوا بزند. با این حال گاهی اوقات آدم ها مخصوصا 
از زیر مســئولیت درمی روند. امیدوارم دست کم شما چنین 
عادتی نداشته باشید؛ چراکه با این دست فرمان هیچ وقت رنگ 
تیک آبی را هم نخواهید دید. پس سعی کنید همیشه فقط 
در حوزه تخصصی تان دســت به تولید محتوا بزنید. همیشه 
هم کیفیت را به کمیت ترجیح دهید. این طوری تبدیل به 
برند دوست داشتنی اینستاگرام می شوید و خیلی زود تیک 

آبی کنار اسم اکانت تان برق خواهد زد. 
)Third-party( استفاده از سرویس های ثالث

زمانی نــه چندان دور بازار اپ های آنفالویاب حســابی 
داغ بود. منظورم همان اپ هایی اســت که در یک چشم 
به هم زدن وضعیت کلی اکانت تان را روی دایره می ریخت. 
بی شک اســتفاده از آن اپ ها کار خیلی از آدم ها را راحت 
می کرد، اما از آن طرف ریســک های امنیتی مختلفی نیز 
به همراه داشــت. به طوری کــه هر لحظه امکان حمات 
سایبری یا از دســترس خارج شدن اکانت بیخ گوش مان 
بود. اینســتاگرام برای ارائه سرویس هایش به طور کامل، 
از جملــه همیــن تیک آبی، حســابی روی اســتفاده از 

سرویس های ثالث حساس است. 
بی شک موسساتی مثل هاب اسپات )Hubspot( هم 
ابزارهای واســطه ای طراحی می کنند. با این حال چنین 
ابزارهایی نه تنها کاما شــناخته شــده اند، بلکه ســطح 
دسترسی محدودی هم به اکانت یک برند پیدا می کنند. 
با این حال اوضاع درباره ابزارهای ناشناخته کاما متفاوت 
است. با این حساب تعجبی ندارد که اینستاگرام هیچ جوره 

به اکانت های دارای سرویس های ثالث تیک آبی ندهد.
اگر از ما می شنوید، استفاده از ابزارهای ناشناخته کمکی 
در اینســتاگرام را همین امروز متوقف کنید. بی شک کلی 
ابزار گوناگون که اتفاقا اعتبار بالایی هم دارند، دم دســت 
هست. اینطوری هم اعتماد کاربران را جلب می کنید، هم 

اینکه دیگر بهانه ای دست اینستاگرام نخواهید داد. 
افزودن لینک بقیه پلتفرم ها در بخش بیوگرافی

چقدر دوست دارید فالوورهای اینستاگرام تان سری هم 
به اکانت توئیتر برند بزنند؟ احتمالا هر بازاریابی سناریوی 
بالا را دوســت دارد. با این حال آدم نباید همیشه مطابق 
آرزوهایــش عمل کنــد. در این یک مــورد به خصوص، 
اینســتاگرام اصا حوصله جر و بحــث درباره لینک بقیه 
پلتفرم ها را ندارد. در عوض خیلی زود اکانت ها را بنَ کرده 
و بعد از مدت کوتاهی کاما حذف شان خواهد کرد؛ انگار 

که از اول هم چنین اکانتی وجود خارجی نداشته!
یادتان باشــد، اینســتاگرام تازه بعد از چند سال اجازه 
بارگذاری لینک ها به طور محدود را داده اســت. بنابراین 
باید خــوب بدانید چقدر روی حضــور دائمی کاربران در 
اکوسیستم پلتفرمش حساس است. حالا اگر یکهو کاربران 
را به پلتفرمی دیگر دعوت کنید، خیلی زود جوابی کوبنده 

از طرف اینستاگرام دریافت خواهید کرد. 
خرید لایک و فالوور

آخرین اشتباهی که خیلی از بازاریاب ها دچارش می شوند، 
خرید لایک و فالوور اســت. راســتش را بخواهید، این کار 
بیشــتر برای توسعه سریع السیر اکانت روی می دهد. با این 
حال الگوریتم اینستاگرام خیلی باهوش تر از این حرف هاست 
که گول بخورد. نتیجه کار هم همیشــه تهدیدات فراوان از 

سوی اینستاگرام و نهایتا حذف اکانت است.
ماموریت شــما در این بخش کاما روشن است: تحت 
هیچ شرایطی حتی فکر خرید لایک و فالوور را هم نکنید. 
وگرنه اینستاگرام طوری از خجالت تان درمی آید که کار به 

تیک آبی هم نرسد. 
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به قلم: سرجیو آلوارز
کارشناس بازاریابی و تبلیغات

ترجمه: علی آل علی
دنیای بازاریابی بیش از هر زمان دیگری با اشتباهات 
و فرمول های غلط دســت و پنجه نرم می کند. بسیاری 
از برندهــا در ابتدای مسیرشــان از هــر راه حلی برای 
توسعه کســب و کار و بازاریابی بهتر سود می برند. این 
امر به تنهایی مشکات بسیار زیادی برای آنها به همراه 
خواهد داشت. عرصه بازاریابی به عنوان یکی از مهمترین 
حوزه های فعالیت برندها همیشــه برای آنها دردسرهای 
زیــادی به همراه دارد. این امر باید به طور مشــخص از 
سوی شما برای تاثیرگذاری بهینه بر روی مخاطب هدف 

مورد توجه قرار گیرد. 
هدف اصلی در این مقاله مرور برخی از مهمترین نکات 
در رابطه با اشتباهات رایج در دنیای بازاریابی است. این 
امر به شما برای پرهیز از آنها کمک کرده و موقعیت تان 
در بازار را نیز بی نهایت بهتر خواهد کرد. در ادامه برخی 
از مهمتریــن نکات در این راســتا را مورد ارزیابی دقیق 
قرار خواهیم داد. این امر به شما برای تاثیرگذاری بهینه 

بر روی مخاطب هدف کمک خواهد کرد. 
عدم پایبندی به استراتژی بازاریابی

وقتی شما یک استراتژی بازاریابی مشخص دارید، باید 

تا آخر به آن پایبند باشید. این امر می تواند شامل مواردی 
نظیر تداوم در اجرای کمپین ها و همچنین اســتفاده از 
شیوه ای مشابه در زمینه تعامل با مشتریان باشد. برخی 
از برندها در این میان خیلی زود عملکردشــان را تغییر 
می دهنــد. این امر می تواند مشــکات زیادی برای آنها 
به همراه داشــته و حتی میزان تاثیرگذاری شان بر روی 

مخاطب هدف را نیز به شدت کاهش دهد. 
یادتان باشــد شــما برای اثرگذاری بر روی مخاطب 
هدف می توانید همیشــه از استراتژی های متفاوت سود 
ببرید. با این حال وقتی یک استراتژی را انتخاب کردید، 
باید برای مدت زمانی نسبتا طولانی بدان وفادار باشید، 
در غیــر این صــورت مخاطب هــدف کمپین های تان 
ســردرگمی زیادی پیدا خواهند کــرد. این امر می تواند 
شرایط شما را به طور چشمگیری در بازار دشوار سازد. 

بی توجهی به ارتباطات تلفنی
ارتباطات با مشتریان لازم نیســت همیشه دیجیتال 
باشد. گاهی اوقات شما باید از شیوه های دیگر نیز برای 
اثرگــذاری بر روی مخاطب هدف ســود ببرید. این امر 
می تواند شامل استفاده از روش های قدیمی باشد. یکی 
از روش های قدیمــی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب 
هدف می تواند مربوط به اســتفاده از تماس های تلفنی 
باشــد. این امر هم برای بخــش تبلیغات بی نهایت مهم 

اســت، هم برای بخش های خدمات مشتری. درست به 
همین دلیل شــما باید مهارت کارمندان تان در برقراری 
تماس های تلفنی با دیگران را به حداکثر برســانید. این 
امر گاهی اوقات اوضاع برندتان را به بهترین شکل ممکن 
به روز رســانی خواهد کرد. در این صورت دیگر نیازی به 
نگرانی نسبت به نحوه اثرگذاری بر روی مخاطب هدف و 
بهینه سازی شیوه فعالیت تان نیست. برخی از کارآفرینان 
در این میان برای بهینه سازی روش فعالیت شان به طور 
مداوم نیازمند استفاده از روش های تازه هستند. در این 
بین شــما با ایده کم هزینه تماس های تلفنی می توانید 
برای مــدت زمانی طولانــی روی مخاطــب هدف تان 

تاثیرگذاری داشته باشید. 
عدم سرمایه گذاری بر روی توسعه برند

توسعه برند یکی از نکات مهم در دنیای امروز محسوب 
می شود. این امر به شما برای تاثیرگذاری بهینه بر روی 
مخاطــب هدف کمک کرده و موقعیت تان در بازار را نیز 
توســعه خواهد داد. بسیاری از مشــتریان برای انتخاب 
یک برند قبل از هر چیزی به میزان توســعه برندشــان 
توجه می کنند. با این حساب اگر شما برای مدت زمانی 
طولانی برندتان را توسعه ندهید، هرگز با واکنش مثبت 

مشتریان رو به رو نخواهید شد. 
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اشتباهات رایج بازاریابی که باید حواس تان به آنها باشد

دریافت تیک آبی اینستاگرام: 9 اشتباه که کارتان را خراب خواهد کرد


